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tel: 0457 323 44 44

kultur8
Maria Sand och hennes 
klasskamrater på folkhög-
skolans naturfotolinje har 
varit på safari i Sydafrika.

kultur8
Bo Söderlund är en av tolv 
deltagare i Galleri Skarpans 
vårsalong. Nyan har varit där.

nyheter10
Lagtingets bibliotekarie Lilli-
an Norring-Öhman har märkt 
att fl er än tidigare söker sig 
dit för att hitta information.

åland 24 ikväll
Sportmagasinet gästas av 
Robert Dahlin, Elin Nilsen 
och Emma Liljegren från 
Åland United.

NYHETER. Skillnaden i upplaga minskar 
allt mera mellan Nya Åland och tidningen 
Åland.

I fjol ökade Nyans upplaga medan ”Gam-
lans” rasade rekordmycket – minus 540 ex-

emplar jämfört med året före. Under 2000-
talet har Nyans upplaga ökat totalt med 
1.016 ex och konkurrentens minskat med 
1.123 ex.

Styrelsen för Ålands tidningstryckeri, 

ÅTT, föreslår inför stämman den 21 april 
att aktieägarna inte ska få någon dividend.

– Vi har det väldigt ansträngt ekonomiskt, 
medger ÅTT:s vd Dan-Johan Dahlblom.

SIDAN 12

Glappet minskar
mellan tidningarna

Nyan ökar. I fjol ökade upplagan med 75 
ex på hemmaplan medan tidningen Ålands 
upplaga rasade med 540 ex. 
 Foto: JONAS EDSVIK

REPORTAGE. Oscar Åkerman, snart 7, bor 
med sin familj i Mariehamn. Han älskar trum-
mor, går på dagis och klipper sig hos frissan 
som andra barn. Men Oscar är speciell. Han 
föddes med Down´s syndrom, ett allvarligt 
hjärtfel och en tarmsjukdom som är så säll-
synt att han är ensam på Åland om att ha den. 
Han har opererats för båda.

Därför behöver han specialdiet, medicine-
ring, en mängd terapier och ständig tillsyn 
– och föräldrarna Lotta och Jerker Åkerman 
måste orka. Tio veckor i sträck ska Lotta dess-
utom få hela vardagslivet att klaffa eftersom 
maken jobbar utomlands.

– Vi har avlastning för Oscar via korttids-
hemmet Solkulla fem dagar per månad. Men 

akutplatser för avlastning fi nns inte, något 
som absolut skulle behövas, säger föräldrar-
na.

Lotta Åkerman är styrelsemedlem i DUV, 
de utvecklingsstördas väl, som har skrivit brev 
till beslutsfattare och andra berörda för att 
uppmärksamma dem på familjernas situa-
tion. SIDORNA 4-5

Annorlunda liv med Oscar, 6 år
Hos frissan. Oscar Åkerman gillar att gå till frissan. Här får han hjälp med skynket av pappa Jerker Åkerman.  Foto: ERKKI SANTAMALA

LAGTINGET. Systemet med rörliga löner i 
landskapsägda bolag ska ses över, lovar fi -
nansminister Mats Perämaa (Lib). Men att 
landskapsregeringen tar fram riktlinjer för 
den rörliga lönesättningen betyder inte att 
möjligheten till bonusar helt kommer att tas 
bort, understryker Perämaa. 

– Riktlinjerna ska utgå från måttlighet. Den 
girighet som har förekommit i Sverige ska 
inte få förekomma här. SIDAN 3

Riktlinjer för
bonuslöner

TEMA KÖK & BADRUM. Floristen Eva 
Karlsson tipsar om hur man snabbt livar upp 
ett vårtrött kök.

– Blommor är liv, säger hon.
Dagens temasidor innehåller också miljö-

vänliga städknep för problemområden som 
ugn och kakel. SIDORNA 15-18

Vårknep för kök & badrum

Fräscht vitt. Vita blommor är en trend 
som håller i sig och ser fräscht ut.
  Foto: JONAS EDSVIK

SPORT. ”Esa Tikkanen – Super 
Pest” kallas han på den här hyll-
ningssidan om legendariska Edmon-
ton Oilers-spelare.

Nu i veckan kommer Tikkanen, 
som bildade kedja i Edmonton Oilers 
med Wayne Gretzky och Jari Kurri 
och vann Stanley Cup fem gånger, till 
Åland och Islandia. Han lovar bjuda 
på lite av sitt ”Tiki talk”. som kunde 
reta motståndarna till vansinne.

 SIDAN 19

”Tiki talk” med NHL-legend
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Titte Törnroth-Sarkkinen
Epost: titte törnroth@nyan.ax 
Telefon: 528 452

Veterinärfrågan:

Svar: Först bör man syna 
de små partiklarna mot ett 
mörkt underlag med försto-
ringsglas för att se att de inte 
rör sig. Är det frågan om löss 
eller mjällkvalster så bör kat-
terna parasitbehandlas.

En orsak till mjällbildning 
kan vara en fel sammansatt 
kost. Ett foder med extra till-
skott, vissa essentiella fettsy-
ror såsom omega-3, omega-6, 
EPA- och GLA-fettsyror kan 
verka välgörande på hudens 
omsättning.

En annan och alltför vanlig 
orsak till mjällig päls är över-
vikt. Katter ägnar normalt 
en stor del av dygnet till att 
hållla pälsen ren. En fet katt 
blir lat och otymplig och or-
kar inte sköta sin päls som 
den borde. I dessa fall borde 
man förutom att inleda ett 
viktminskningsprogram även 
hjälpa dem med regelbunden 
kamning och borstning. Det 
fi nns ett utmärkt hjälpmedel 
som effektivt avlägsnar lösa 
hår och mjäll. Det är en sorts 
kam som heter Furminator.

Veterinär Rosalie Palmer 
är Nyans husdjursexpert. 
Har du också någon fråga 
du vill ha svar på? Skicka 
den i så fall med e-post till 
redaktion@nyan.ax eller 
med brev till Nya Åland, Pb 
21, 22101 Mariehamn så vi-
darebefordrar vi den till ve-
terinären.

Varför är
katten mjällig?
Fråga: Jag har två bond-
kattor med svart päls. 
Båda har något som ser 
ut som mjäll, ibland mer 
och ibland mindre. Kan 
man göra något åt det? 
De är inte så förtjusta i 
tanken på att bada.

Den ena katten brukar 
dessutom kännas lite ”ol-
jig” när hon har mycket 
vita partiklar i pälsen.

 Orolig kattägare

Den som drömmer om att 
skaffa ett eget föl ska gå på 
avelskursen som Stall Afton-
sol ordnar den 5 april. Bland 
annat tar kursen upp val av 
hingst och sto, beteckning, 
semin, dräktighet och föl-
ning.

Kursen kostar 100 euro 
och då ingår material, lunch 
och fika. Mer information 
ger Aftonsols Rolle Holm-
ström som också tar emot 
anmälningar på telefonnum-
mer 33 629.

En kurs i natural horse-
manship ordnas på Midgård 
islandsstall i Sund Tranvik 
den 4 april. Kursen går un-
der rubriken Tala hästarnas 
språk/praktiska övningar 
och kursledare är Sven Fors-
ström.

Må-bra-medicin
Hundintresserade har chan-
sen att lära sig nytt på en 
föreläsning i kväll klockan 
19.30. Då arrangerar fören-
ingen Vårt hjärta föreläs-
ningen ”Hunden som må-
bra-medicin” i Folkhälsans 
allaktivitetshus.

Ingeborg Höök, utbild-
ningsledare från Vårdhund-
skolan i Sverige föreläser 
om hur samvaron med en 
hund kan påverka vårt väl-
befinnande och varför vård-
hundar har ökat så mycket 
under de senaste åren.

Föreläsningen är en kick-
off för en kurs som innehål-
ler både teori och praktik  
och som under tre tillfällen 
ska medvetandegöra hur 

ett husdjur kan hjälpa både 
friska och sjuka att få bättre 
livskvalitet.

Åländska Tanja Löthman 
som driver Wilmas hund-

skola drar kursen ”Bättre 
livskvalitet med hunden”. 
Löthman har egen erfaren-
het av att rehabilitera sig 
efter en hjärninfarkt med 

hunden som bästa rehabili-
teringfaktor. 

MALIN LUNDBERG
malin.lundberg@nyan.ax

Här kan djurvänner lära sig mer
Flera kurser med djur-
tema är inplanerade 
framöver. Något för er 
djurvänner att anmäla er 
till kanske?

Sötnos. Drömmer du om att skaffa ett föl? Då ska du passa på att gå avelskursen som Stall Aftonsol ordnar den 5 april. Det här lilla 
fölet heter May och föddes på Sleipner för ett par år sedan.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

En ko är en maskin som gör 
gräset ätligt för oss människor.
 JOHN MCNULTY”

Vill du också se din älskling i tidningen?
Då är det dags att skicka in en bild på ditt husdjur.

Skicka bilden med e-post till adressen redaktion@nyan.ax eller med brev till Nya Åland, Pb 21, 22101 Mariehamn.

Soldyrkare. Pernilla Fagerlund har skickat in bilden på Nala 
som njuter i vårsolen.

Klättrare. Den här katten heter Brown velvet Robin. Han 
fyllde två år i torsdags och han älskar sitt klätterträd på gården i 
Lemland Bäckäng. Bilden är inskickad av Maja.

Vig som en katt. Den 
sibiriske katten Caruso utövar 
yoga till matte Cecilia Dahl-
ströms förtjusning!

Gillar utsikt. Jennifers 
chihuahua Lillis tycker om att 
sitta högt och klättrar gärna upp i 
en stol för att se bättre.

Sylvassa. Runa Blomqvist har sänt in en bild på katten Lillan 
som vässer klorna.

Spegelbild.”Så som i en spegel” kallar fotografen Marita 
Tikander den här bilden som föreställer hennes dotters katt.
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Petri Carlsson (FS) har lämnat 
in ett initiativ till stadsstyrel-
sen där han föreslår att staden 
upprättar en miljöfordonspo-
licy eller liknande som innefat-
tar tydliga riktlinjer och krav 
för miljövänligare fordon för 
samtliga fordonsinköp i staden, 
rutiner för att säkerställa att for-
donsinköpen görs enligt policyn 
samt en förteckning över samt-
liga fordon i stadens ägo och där 
det är befogat, ett angivet årtal 
för utbyte till miljövänligare for-
don.

– Enligt miljöredovisningen 
hade staden 94 egna fordon som 
förbrukade 119.745 liter bränsle 
under år 2007. Bränsleförbruk-
ningen var i medeltal 19 liter per 
100 kilometer. I redovisningen 
anges också bland annat att 
”Antalet fordon i stadens ägo 
har sedan 2002 ökat med drygt 
20 procent, likaså bränsleför-
brukning och koldioxidutsläpp”, 
skriver Carlsson i initiativet.

Carlsson påpekar att staden 
fortfarande köper in fordon som 
inte är det miljömässigt bästa. 

– På grund av den, av forskare 
världen över erkända, ”globala 
uppvärmningen” bör Marie-
hamns stad också ”dra sitt strå 
till stacken” och köpa in miljö-
vänligare fordon vid varje nytt 
inköpstillfälle. Staden bör föregå 
med gott exempel och inhandla 
så miljövänliga fordon som möj-
ligt då det bidrar till att minska 
miljöpåverkan, skapa ”good-
will” för staden samt att det 
kan stimulera till att möjliggöra 
infrastrukturen för en miljövän-
ligare fordonspark i Mariehamn 
men också för hela Åland, skri-
ver Carlsson. (ml)

Initiativ om
miljöfordon
för staden

I november visade Kaj Herlin, 
arbetsledare vid markavdel-
ningen, upp den eldrivna 
mopedbil som levererats till 
Tekniska verken. Nu vill FS-
politikern Petri Carlsson ha 
en miljöfordonspolicy för hela 
stadsförvaltningen. 
 Foto: JONAS EDSVIK

� På grund av att klockan som 
styr kanalskiftningen mellan 
Åland 24 och Ålandskanalen 
inte ställts om till sommartid 
sändes inte början av tv-pro-
grammet Bingolotto i söndags 
i Mariehamns centralantenns, 
MCA, analoga nät.

Enligt MCA, som beklagar 
det inträffade, berodde missen 
på personalbrist. Cirka 50 mi-
nuter efter programmets bör-
jan var felet avhjälpt.

 Den digitala utsändningen 
i Ålandskanalen, som går ut 
över hela Åland via Ålands ra-
dio och tv, gick dock helt enligt 
programtablå. (ab)

Klocka stoppade
bingo i MCA

� Både i Finström och i Lem-
land har misshandelsfall rap-
porterats till polisen. I lördags 
slogs två personer med var-
andra i en bostad i Bjärström 
medan en person uppges ha bli-
vit slagen i ansiktet i en bostad i 
Söderby på söndagen. (mt)

Misshandel
i bostäder

Beskedet kom i går som svar 
på en enkel fråga från Danne 
Sundman (Ob). Han ville veta 
om landskapsregeringen tän-
ker ta fram riktlinjer för hur 
lönesystemen får utformas i 
samhällsägda samfund. Bak-
grunden är Paf:s planer på att 
införa rörliga löner för sina 
anställda. Posten Åland har 
haft systemet sedan 1993.

I ägarpolicyn från 2007 står 
det att det är bolagens styrelser 
som utformar lönesättningen 
medan landskapet som ägare 
ska agera via bolagsstämman. 
Att landskapsregeringen nu 
sannolikt tar fram riktlinjer 
för den rörliga lönesättningen 
betyder inte att möjligheten 
till bonusar helt kommer att 
tas bort, understryker Perä-
maa. 

– Riktlinjerna ska utgå från 
måttlighet. Det ska fi nnas en 
måttlighet i lönesättningen 
också i förhållande mellan 
ledning och övrig personal 
och mellan de landskapsägda 
bolagen i förhållande till de 
övriga bolagen på Åland.

Inte jämförbara
Mats Perämaa gör en jämfö-

relse med de lukrativa bonus-
utdelningarna i Sverige.

– Systemen som Posten och 
Pafen har är ingenting som 
närmar sig det.

Danne Sundman påpekar 
att han inte är helt främ-
mande för tanken på rörliga 
löner.

– Det kan i vissa fall vara 
tvunget dels för att konkurre-
ra om samma kompetens som 
privata företag och dels för 
att uppnå samma effektivitet. 

 Systemet måste dock vara 
noggrannt genomtänkt och 
styra effektiviteten utan att 
påverka samhällsansvaret, 
tycker Sundman.

– När Posten lägger ner 
postkontor och förändrar 
distributionförutsättningar 
för lokaltidningar kan man 
fråga sig om man gör det för 
att skriva upp resultatet och 
därmed sin egen lön? 

Också när det gäller Paf 
är det en balansgång, säger 

Sundman. Det handlar 
om att försöka öka intäk-
terna medan man samti-
digt verkar mot spelbe-
roende.

– Är man misstänksam 
kan man tro att man för-
söker få alla att spela så 
mycket som möjligt för 
att få upp sin egen lön.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Men möjligheten till rörlig lön kvarstår

Policy om lönebonusar
för att undvika girighet
LAGTINGET. Landskaps-
regeringen kommer att ta 
fram riktlinjer för rörliga 
löner i landskapsägda 
bolag. Måttlighet ska vara 
ledordet, säger fi nansmi-
nister Mats Perämaa (Lib).

– Den girighet som har 
förekommit i Sverige ska 
inte få förekomma här.

TISDAGEN DEN 24 MARS 2009

4 NYHETER

I samband med skriverierna om att Paf inför rörliga pre-stationsbaserade löner till sina anställda framkommer det att även landskapsägda Posten Åland har ett liknande system. Av 242 anställda har ledningen, 28 stycken, en rör-lig del på sina månadslöner, där den rörliga delen baserar sig på resultat och uppnådda mål.
Posten Ålands vd HenrikLundberg motsätter sig be-nämningen ”bonuslöner” som fi gurerat i pressen. Han anser att det rörliga lönesystem man har på Åland inte får förväx-las med de svenska miljon-summorna som varit aktuella i svensk media.

– Ända sedan 1993 har led-ningen haft en del av lönen rörlig. Redan i anställning-förhandlingarna talas det om att en viss procent av månads-lönen är fast och en viss del rörlig. Jag vågar säga utan att darra på rösten att systemet med en del av lönen rörlig är ett suveränt verktyg.
Han är förvånad att inte fl er bolag har rörliga löner.– Det är defi nitivt ett av de styrmedel som gjort att Posten Åland har stabilt resultat. 

Uppfylla mål
Den rörliga delen kan vara från 5-20 procent av lönen, beroende på hur man avtalar. Det innebär att om det går bra får man mer lön och om det går riktigt dåligt får man endast 80 procent av sin må-nadslön.
De mål som ska uppfyllas är bland annat budgetmålen, kvalitetsmålen och produkti-

vitetsmålen som styrelsen och ägarna har satt. Beroende på hur väl målen är uppfyllda betalas sedan en större eller mindre del ut av den rörliga lönedelen.
Den rörliga delen fungerar som en bra sporre till att göra det man lovar göra. Själv har Lundberg fyra affärsområdes-chefer under sig med resultat-ansvar.

– Säger de att de ska göra något så gör de också det, de vet att det är kopplat till deras egen lön.
Och om ledningen gör ett bra jobb tjänar företaget mer.– Jag har suttit i styrelser där vd lovat guld och gröna skogar men inte hållit det. Då får man sona med sin egen lön.

Lundberg säger att det är ett stabilare sätt att arbeta, man vet redan i budgetskedet vad som ska bli gjort.
3,6 månadslöner
Det ger även en större säker-hetsaspekt för styrelse ägare och vd. De vet att de anställda är sporrade till att göra det som åläggs dem. Det är också upp till styrelsen att sätta tyd-liga mål på vad som ska göras och vad prestationerna ska mätas mot.
Medellönen för dem i Pos-tens ledning som har rörlig del i lönen är enligt Lundberg 3.500 euro. Med en rörlig del på 20 procent kan man få 3,6 extra månadslöner ett bra år. Den rörliga delen betalas ut 2 gånger i året. Första delen enligt en prognos tre måna-der före bokslutet och sedan den resterande delen efter att bokslutet slagits fast. 

– Grejen med ett sådant sys-tem är att om det går dåligt ett år får du inte ut hela din lön och det har en dämpande ef-fekt på resultatet. 
Men det är inte bara led-ningen som får dela på kakan.– Det gick så bra 1993 att man valde att premiera perso-nalen med en halv månadslön. 

I avtalsförhandlingarna 1995 fördes det sedan in i kollektiv-avtalet.
Det innebär att personalen kan få en pott på upp till 3,5 pro-cent av årsinkomsten, beroende på hur bra det går för bolaget.Lundberg anser att Paf valde 

att införa sitt tillägg vid en dålig tidpunkt, speciellt i ef-terdyningarna av de svenska bonusarna. Han anser också att det borde införas som en rörlig del av lönen och inte som ett tillägg.
Skulle du vara beredd att 

ha en större del rörlig av din lön?
– Tar man en större del riske-rar man att styra personalen till att ta för stora risker. Det är ett starkt styrmedel.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

Postens ledning sporrasmed rörligt lönesystem
Posten Åland har ett sys-tem med en del av lönen rörlig som funnits sedan starten 1993.

Enligt vd Henrik Lund-berg är det en av de viktigaste orsakerna till att Posten Åland har ett stabilt resultat.

Bättre resultat, bättre lön. Henrik Lundberg, vd på Posten Åland, ser de resultatstyrda lö-
nerna som ledningen på Posten Åland har som ett ”suveränt styrmedel”.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Juanita Fagerholm-Urch har ännu inte gett sitt skriftliga samtycke. Men viljan fi nns.För en valförening  behövs tio röstberättigade präster el-ler lekmannaelektorer.– Vi är snart i hamn med det, säger Kent Danielsson,kyrkoherde i Ålands norra skärgårdsförsamling.
Det var han som kontak-tade Fagerholm-Urch och frågade om hon var intres-serad.
– Det är på tok om vi bara går till val med en samling 

gubbar. Vi behöver en kvinna med.
Kent Danielsson, som har känt Juanita Fagerholm-Urch sedan studietiden i Helsing-fors, säger att hon har bred erfarenhet av teologi och kul-tur. Och han understryker att hon varit mycket engagerad i kvinnoarbetet i kyrkan.

Det kvinnliga behövs
Det fi nns nog andra goda krafter i Borgå stift som Da-nielsson gärna skulle se som biskop.

– Men i vår manliga kyrka kan en lyssnande biskop vara en stor fördel. Där kanske det går en gränslinje mellan manligt och kvinnligt. Vi män tycker om att förklara och be-stämma. Kvinnorna, som stått med barnen i famnarna, lyss-nar och tröstar. Det skulle vi behöva mer av i kyrkan.

Juanita Fagerholm-Urch var med i den första grup-pen kvinnor som prästvigdes i Finland. Året var 1988.Hon tror också att hon kan få stöd från annat håll än Åland.
– När man fl yttar till Åland hamnar man ju litet i bak-vattnet. Men jag tror att folk i kyrkan åtminstone förr vis-ste ganska bra vem jag är. Jag hade ett starkt kontaktnät i Helsingfors och var aktiv i stiftet ända sedan jag började jobba.

Men är stiftet moget för en kvinnlig biskop? Det fi nns bara ett sätt att ta reda på det.
– Jag kan inte sitta och gnäl-la om jag själv inte är redo att göra något, säger Juanita Fa-gerholm-Urch.
Borgå stifts nuvarande bi-skop Gustav Björkstrand går i 

pension i år. I stiftet ingår alla Finlands svenskspråkiga och tvåspråkiga församlingar med svensk majoritet.
Kandidatnomineringen av-slutas den 6 maj. Sammanlagt fi nns det 466 röstberättigade – 233 präster och lektorer, och 

lika många lekmannaelekto-rer.
Den nya biskopen vigs till ämbetet den 29 november, den första advent.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

Hon siktar på biskopsvalet– Det måste fi nnas en kvin-na med i det här valet. Och om det inte fi nns någon annan så är jag beredd.Så säger Sund-Vårdös kyrkoherde Juanita Fager-holm-Urch, som lanseras som kandidat i Borgå stifts biskopsval.

Redo. Juanita Fagerholm-Urch tackar ja till att kandidera för posten som biskop i Borgå stift när Gustav Björkstrand går i pen-sion.  
Foto FREDRIK TÖRNROOS

Ett gällde kommuninvånarnas möjlighet att närvara vid kom-munfullmäktiges sammanträ-den. Initiativtagaren föreslog att den som önskar komma och lyssna på kommunfullmäktige-mötet tar en lokal taxi till mö-tet. Resan skulle kosta två euro tur och retur för åhöraren och resten av kostnaden skulle kom-munen stå för. Kommunstyrel-sen beslöt att inte bidra med taxiersättning.
Nästa medborgarinitiativ var ett önskemål om en mattvätt på land. Efter att kommun-styrelsen först beslutat att inte bygga någon landbaserad mat-tvätt lämnade initiativtagaren in samma namnlistor på nytt. Ärendet har nu remitterats till tekniska nämnden.

Ett medborgarinitiativ har gällt en konditionsskötartjänst. Initiativtagarens förslag var att kommunstyrelsen upptar medel i budgeten för år 2009 för en konditionsskötartjänst vid Sunnanberg vårdhem. Kon-ditionsskötaren skulle även ar-beta inom hemvården. Tjänsten kunde eventuellt vara gemen-sam för fl era kommuner på norra Åland. I det fallet beslöt man att ärendet tas med vid be-handlingen av verksamhets- och ekonomiplan 2010-2012 och att man då utreder möjligheterna att köpa tjänster.
Slutligen har ett medborga-rinitiativ gällande utträde ur Ålands miljöservice lämnats in. Kommunstyrelsen tog ställning till initiativet genom att utse en arbetsgrupp som får i uppdrag att förutsättningslöst utreder den framtida sophanteringen i kommunen. (ml)

4 medborgar-
initiativ i Saltvik 
förra året
SALTVIK. Fyra medborga-rinitiativ lämnades till kom-munstyrelsen under 2008.

� Biblioteks och kulturchefen i Jomala har fått i uppdrag att se om kommunens infoblad kan skickas ut som pappersversion till alla hushåll i samarbete med till exempel fritidsnämnden, församlingen och Önningeby hembygdsförening.
Kommunstyrelsen i Jomala har ställt sig bakom kommun-direktörens beslut om att i fort-sättningen distribuera en pap-perskopia av infobladet endast till de kommuninvånare som speciellt ber om det. I övrigt kommer infobladet att distri-bueras elektroniskt eller kunna läsas på Jomalas hemsida.Beslutet motiveras med att det dels är ekologiskt berättigat att spara papper, dels betyder betydligt mindre distributions-kostnader

Biblioteks- och kulturnämn-den anser dock att de ligger i fl e-ras intresse att få ut information till fl er än de 340 hushåll som i dagsläget prenumererar på pappersversionen av infobladet och därför skall ett eventuellt samarbete undersökas. (tt-s)

Kanske samarbete
om Jomalas infoblad

� Rykten som nått Nya Åland om att Birka Lines tidigare vd Brage Jansson skulle ha fått fl era årslöner för att sluta, kan vd Björn Blomqvist dementera.– Han fortsätter jobba inom koncernen medan vi avslutar diskussionerna. Just nu består hans uppdrag i att arbeta med omfl aggningen av Birka Para-dise, säger Blomqvist. (ke)

Jansson fortsätter
i Birka-koncernen
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MÅNDAGEN DEN 16 MARS 2009

NYHETER

Bonussystem har kritiserats fl i-tigt i media den senaste tiden. Argumenten som främst lyfts fram är att bonussystem leder till ökat risktagande och ett kortsiktigt tänkande. I debatten har även kritik riktats mot statli-ga och samhällsägda bolag som väljer att använda eller införa system där chefer belönas med extra månadslöner i fi nanskris-tider, samtidigt som allmänhe-ten matas med rapporter om uppsägningar och varsel.Nya Åland berättade i freda-gens tidning att samhällsägda Ålands penningautomatfören-ing, Paf, just beslutat att införa ett bonussystem för de anställ-da. Ett beslut som inte var helt enkelt att fatta menar Pafs sty-relseordförande Jarl Daniels-son.
– Vi kom fram till att vi behö-ver ett sådant system för att kla-ra ambitionen att konkurrera på en internationell marknad, särskilt nu när Paf ska rekrytera en ny vd. I de kretsarna är det väldigt normalt att ha bonussys-tem, säger han.

Samtidigt menar Danielsson att just faran med risktagandet samt samhällsansvaret som ett spelbolag har gjorde att de tve-kade inför beslutet.
– Det är absolut viktigt att det fi nns ett bonustak annars vore vi oansvariga. Påpekas ska att med vårt system går det inte att göra stora egna vinningar, där-för tror jag inte att någon lockas till att ta större risker eller fatta kortsiktiga beslut, säger han.

Förlorar trovärdighet
För att få bonus, eller extra 

lön som Paf väljer att kalla det, ska intäkterna öka samti-digt som antalet aktiva spelare på Pafs internetspel blir fl er.På den svenska motsvarig-heten, statligt ägda Svenska spel, är synen en annan. Där tar man helt avstånd från att ha bonussystem i ett spelbo-lag. Per Jaldung, affärsut-vecklingschef på Svenska spel menar att det inte fi nns några som helst planer på att införa det.
– Vi anser att vi inte skulle vara trovärdiga om vi får personlig ekonomisk vinning genom att det spelas mer. Det kanske inte alltid är bra för vinsten, men vi har ju ett ansvar eftersom vi samtidigt jobbar med att motverka baksidan av spelandet, säger han.

Veikkaus
På Veikkaus fi nns det redan ett bonussystem. Men det är 

inte enbart vinstbaserat likt Pafs. Mikael Ingberg, styrel-seledamot i Veikkaus menar att de värdesätter andra vari-abler.
– Vi balanserar vinst med 

ansvar för allmänheten. Till exempel försöker vi begränsa spelberoendet, så i stället för att bara ha en ekonomisk mål-sättning kan en målsättning vara att få så många som möj-

ligt att använda veikkauskor-tet, och därigenom identifi era spelmönster, säger han.
Ser inte ökade klyftor
I bonussammanhang talas det ofta om styrelser som belönar sig själva. Danielsson menar att deras beslut inte handlar om det.

– Det är inte på något sätt så att vi belönar oss själva. Det här systemet gäller för de an-ställda på Paf och inte för sty-relsen, säger han.
Att ledning, mellanchefer och vissa specialister inom Paf kan tilldelas mer bonus än öv-rig personal ser han inte som ett problem utan som en na-turlig del.

– Så är det när det gäller löner också. Man tjänar olika mycket på olika nivå, säger han.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

Svenska spel kritiskt
till Paf:s bonussystemMitt i den heta mediede-batten kring användandet av bonussystem beslu-tade Paf att införa just ett sådant.
 På Svenska spel är man mycket kritisk till den typen av system i ett spelbolag. De menar att det rimmar illa med trovär-digheten och samhällsan-svaret.

Bonusstopp. Svenska spel tycker inte att spelbolag som Paf ska ha bonussystem för sina anställda. Att tjäna pengar på att få 

människor att spela mer hör inte samman med det ansvaret de har gentemot samhället, anser Svenska spel. Foto: ERKKI SANTAMALA

� Systemet som Pafs sty-relse har godkänt gäller alla anställda och går ut på att de får prestationsbaserade rörliga löner under förutsättning att de lyckas överträffa resultat-målet med fyra miljoner euro. 
� Högst en fjärdedel av det överskottet får gå till rörliga löner, resten tillfaller bolaget. Därtill fi nns ett tak för de rörliga lönerna som motsva-rar sju procent av den totala lönekostnaden i bolaget.

� Det fi nns tre olika nivåer i Paf:s bonussystem. Den första som berör hela personalen 

ger 1000 euro, den andra berör delar av personalen och ger en knapp månadslön, och den tredje ger vissa anställda knappa två månadslöner extra på ett år.
� Det fi nns också tre kriterier som anställda ska uppfylla för få extra lön. Det kan vara att öka intäkterna med minst åtta procent över det som har bud-geterats, eller göra en känn-bar inbesparing som sänker kostnaderna i förhållande till budgeten och slutligen lyckas öka antalet aktiva spelare på Pafs internetspel.

Fakta/Paf:s bonussystem

Posten Ålands omsättning 2008 var 32,2 miljoner euro (26,7 miljoner 2007) vilket är en ökning med 20,5 procent från föregående år. När man bortser från de intäkter av en-gångskaraktär, både från 2007 och 2008 från försäljningen av fastigheten vid Torggatan, steg rörelsevinsten 2008 med 66 tusen euro till 2,8 miljoner euro, skriver man i ett press-meddelande.
Från i år bedrivs postverk-samheten i aktiebolagsform av företaget Posten Åland Ab. Under 2008 slutfördes ut-byggnaden av Postterminalen i Sviby och från mitten av ja-

nuari i år är samtliga utrym-men tagna i bruk. 
Fortsatt ökning
– Flera nya storkunder star-tade packnings- och distribu-tionsverksamhet hos Posten Åland redan i slutet av 2007 vilket borgade för en kraftig tillväxt under 2008, skriver man i pressmedelandet. Omsättningen inom af-färsområdet pack och dist-ribution ökade med hela 33 procent under 2008, vilket ledde till att hela Postens omsättning ökade med över 20 procent och att pack och distribution numera utgör närmare 60 procent av pos-tens verksamhet. Tillväxten väntas fortsätta, men avta något, under 2009.
– Den generella tillväxten inom näthandeln gynnar pos-

tens kunder och därmed även posten, konstaterar man.
Elektronisk förtullning
Det egenutvecklade spedi-tionsprogrammet komplet-terades under hösten med elektronisk förtullning. Den effektivisering som uppnåtts har kommit kunderna tillgodo genom att speditionsavgif-terna sänkts kraftigt i två om-gångar under året.
Sedan mars 2008 har posten också en egen långtradarlinje på Helsingfors. 

Utsikter för 2009
De senaste årens trend med ökande omsättning och för-bättrat resultat tros hålla i sig även 2009. Omsättningen förväntas passera 35 miljoner euro och resultatet förutspås bli i samma storleksordning 

som de senaste två åren.
Den största omsättningsut-vecklingen förväntas ske inom affärsområdet pack och distri-bution. Även inom det nybil-dade affärsområdet Logistik förutspås en signifi kant tillväxt då godsmängderna förväntas öka avsevärt under 2009.Trenden att intresset för 

frimärkssamlande minskar globalt sett har även drabbat Åland. Antalet abonnenter sjunker kontinuerligt och ut-maningen är att upprätthålla marginalerna trots att kund-underlaget sviktar, konstate-rar man också i pressmedde-landet kring fjolårsreultatet. (jk)

Stabilt för Posten ÅlandPosten Åland gör en avse-värd omsättningsökning jämfört med föregående år och resultatet håller sig på samma nivå som ifjol.

Fullsatt. Postterminalen i Sviby har byggts ut och nu är samt-liga utrymmen tagna i bruk.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

� Måndagen den 23 mars kom-mer den kände IT-entrepre-nören och samhällsstrategen Chris Miller till Åland för att hålla ett seminarium under rub-riken ”Hur kan vi förbättra och utveckla Åland?” Chris Miller är vd och grundare av företa-get Illuminomics som arbetar tillsammans företag, organisa-tioner, myndigheter och andra samhällsaktörer i syfte att hjälpa regioner utveckla sin potential och sina starka sidor.
På seminariet presenteras strategier för att utveckla och stärka regioner att överleva och växa även under utmanande ekonomiska förutsättningar. Till exempel behandlas tillvä-gagångssätt för skapa, attrahera och behålla högkvalitativ ar-betskraft, att ta fram kommu-nikations- och varumärkesstra-tegier samt idéer för att granska och följa upp utvecklingen. Chris Miller har själv mångårig erfarenhet i att hjälpa och stö-da regioner att utvecklas, växa och stärka sin ekonomiska bas genom nya idéer och tillväga-gångssätt.

Miller har tidigare innehaft fl era ledande positioner vid ett av USA:s största IT-företag, Mind-spring/Earthlink och är idag verk-sam i Savannah, Georgia.Seminariet anordnas av Ålands handelskammare, Ho-tell Havsvidden och Ålands landskapsregering och hålls på Havsvidden. För mer infor-mation och anmälan kontakta handelskammaren på tel 29 029 eller e-post info@chamber.ax

Amerikansk
expert föreläser 
på Åland

Chris Miller.

� Ålands Lyceum sparade mest, hela 48,2 procent av deras normala energiförbrukning, un-der el-spardagen 2009 som hölls den 4 mars.
Det lyckade resultatet fi ck de genom att låta korridorer, lärar-rum och matsal vara släckta. Klassrummen var endast belys-ta under lektionstid och ventila-tionen var avstängd.

Sparandet riktades till alla åländska elförbrukare och totalt sett sparades mellan tre och fem procent av normal elförbruk-ning, i likhet med förra året.– Nu gäller det att skapa goda vanor och sträva efter att spara långsiktigt, säger Henrik Juslin,inspektör vid el- och energien-heten vid landskapsregeringen. Den billigaste åtgärden för att minska energiförbrukningen är ändrade beteenden och juste-ringar av utrustning.
Nio skolor, tre företag, ett dagis och ett kommunkansli deltog i utmaningen. Av före-tag och organisationer sparade Ämbetshuset mest med elva procent av sin elförbrukning.Som första pris vinner Ålands lyceum äran och får ett diplom som bästa skola på att spara el under el-spardagen 2009. Äm-betshuset får fem presentkort på massage att lotta ut bland personalen, för att så ge ”rikligt med energi”. (cl)

Lyckad
el-spardag
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FREDAGEN DEN 13 MARS 2009

NYHETER

Styrelsen för Paf har god-känt ett nytt system som går ut på att de anställda får prestationsbaserade, rörliga löner från 2009 under för-utsättning att vissa villkor uppfylls.
– Beslutet togs efter en lång diskussion i styrelsen, berät-tar Jan Mikael von Schantz, personalchef på Paf.
– Beslutet skall dels ses i relation till att vi har löne-stopp i företaget, det vill säga att samtliga löner är frysta, dels till att vi befinner oss på en internationell resa där vi måste kunna konkur-rera om specialutbildat folk på lika villkor.

Planerats noga
Rörliga löner för omedel-bart tankarna till de om-diskuterade bonussystemen och von Schantz får frågan om det verkligen är lämpligt att ett samhällsägt bolag tar i bruk en sådan modell.– Jag vill helst inte själv an-vända ordet bonus som har en tråkig klang och associe-ras med direktörers girighet. Vårt lönesystem är brett och berör alla anställda, svarar han.
– Pafs nya rörliga löner har planerats noga av styrelsen. Det kommer att utvärderas innan en eventuell fortsätt-ning 2010.

Ett tak
Jan Mikael von Schantz be-rättar att de rörliga lönerna betalas ut endast om Paf lyckas överträffa resultat-målet med 4 miljoner euro. Exakt hur stort själva resul-tatmålet är för 2009 är en fö-retagshemlighet men de se-naste åren fram till 2007 har Paf uppnått resultatnivåer på 30-40 miljoner euro.

– Högst en fjärdedel av det överskottet får gå till rörliga löner, resten tillfaller bola-get. Det finns också ett tak för de rörliga lönerna som motsvarar 7 procent av den totala lönekostnaden i bola-get.

Tre kategorier
Pafs nya lönesystem är alltså reglerat noga och handlar inte om att någon skall kun-na stoppa feta bonuspengar i egen ficka.

Det kommer att finnas tre nivåer för den rörliga löne-delen på Paf.
– Den första nivån, som är maximalt 1.000 euro, berör hela personalen. Den andra nivån kommer att beröra delar av personalen som under året kan förtjäna en knapp månadslön extra och den tredje vissa som på årlig basis kan tjäna knappa två månadslöner, förklarar Jan Mikael von Schantz. 

– De två högre nivåerna kommer att beröra ledning, mellanchefer och vissa spe-cialister i organisationen. Urvalet görs under våren.
Kännbar inbesparing
Det fi nns också tre kriterier som skall uppfyllas för att någon av Pafs anställda skall kunna få extra lön.

– Man kan för det första få rörlig lön om man ökar in-täkterna med minst 8 procent över det som har budgeterats, säger von Schantz.
– Man kan också få extra lön man lyckas göra en känn-bar inbesparing som sänker kostnaderna i förhållande till budgeten och slutligen kan man få det om man lyckas öka antalet aktiva spelare på Pafs internetspel.

Gasa och bromsa
– Det här handlar alltså om att gasa och bromsa på samma gång, säger Jan Mikael von Schantz.

– Det handlar om att skapa motivation och engagemang och attrahera vid internatio-nell nyrekrytering men också om att uppmärksamma det faktum att inte heller vi und-går att känna av förändring-arna i samhällsekonomin.Paf har inte ännu redovi-

sat sitt resultat för 2008 men von Schantz låter förstå att lågkonjunkturen kommer att synas i siffrorna.
– Att folk skulle spela mera i svåra tider är en myt. Visst kanske fl er drömmer om mil-jonen men fl er håller också i pengarna.

Text och foto:
TITTE TÖRNROTH-SARKKINEN

titte.tornroth@nyan.ax

Paf inför bonuslöner till allaÅlands penningautomat-förening tar i bruk ett nytt system med prestations-baserade rörliga löner.– Jag vill helst inte själv använda ordet bonus som har en tråkig klang och as-socieras med direktörers girighet. Vårt lönesystem är brett och berör alla anställda, säger perso-nalchef Jan Mikael von Schantz.

Raka röret. Personalchef Jan Mikael von Schantz har fått en rörkonstruktion av vvs-mannen 
Tore Eriksson. Konstruktionen symboliserar den översyn av verksamheten inom Paf som är på gång 
och som kan leda till att tjänster försvinner eller omstruktureras. Målet är att en kula, det vill säga Pafs 
vinst, skall löpa genom det raka röret och inte ut i kostsamma avkrokar.

� Frågan om vem som blir ny verkställande direktör för Paf efter Lars Porko närmar sig ett avgörande. Av de över hundra ansökningarna som kom in återstår en lista med sex namn som bäst motsvarar den ideal-profi l som styrelsen gjort upp. Av dessa sex har styrelsen nu plockat ut ett par kandidater 

till det som kan bli de avgöran-de sista anställningsintervjuer-na. Om allt går enligt planerna kan frågan vara avgjord redan nästa vecka.
– Den som utses avgör till-sammans med styrelsen när valet av vd offentliggörs, säger Pafs personalchef Jan Mikael von Schantz. (tt-s)

Pafs nya vd snart klar

Experter från samtliga Öster-sjöländer har i tre år kartlagt utsläppen av övergödande kväve och fosfor till det käns-liga innanhavet. Under åren 2001–2006 släpptes årligen i genomsnitt 641.000 ton kväve och 30.200 ton fosfor ut i Öst-ersjön.
Expertrapporten slår fast att utsläppen fortfarande är orimligt stora. De leder till en omfattande tillväxt av al-ger och återkommande årliga algblomningar i stora delar av innanhavet.

Värst är situationen i östra och centrala Östersjön, inklu-sive Finska viken. Bara Bot-tenviken och Kattegatt är re-lativt förskonade.
Tycks minska
Men en liten ljuspunkt är att utsläppsmängderna tycks minska något. Det tolkar Hel-singforskommissionen som att de reningsåtgärder som med-lemsländerna satt in på senare år äntligen börjar ge resultat.Utvärderingen, som lades fram vid ett Östersjömöte i Helsingfors på tisdagen, är avsedd att elda på genomför-andet av en aktionsplan för Östersjön, Baltic Sea Action Plan, som till 2021 någorlun-da ska återställa den marina miljön.
Planen antogs av Öster-sjöländernas miljöministrar hösten 2007 och innebär att utsläppen av kväve och fosfor ska minskas med 135.000 res-pektive 15.000 ton per år fram till 2016. (FNB–TT)

Liten ljusning 
för Östersjön

Algsörja. Utsläppen av kväve och fosfor leder till de årliga algblomningarna. Så här såg det ut i Saltvik ifjol somras.  Foto: SEBASTIAN BOMAN

STOCKHOLM. Miljö-tillståndet i övergödda Östersjön är fortfarande oacceptabelt, men det fi nns vissa tecken på förbättringar, enligt en utvärdering som Helsing-forskommissionen gjort.

Drygt tio övergångsställen i Hammarland, Jomala, Eck-erö, Lemland och Mariehamn används av mindre än 20 per-soner per dygn och tas därför bort. Landskapsregeringen fattade beslutet i tisdags där-för att de anser att övergångs-ställena är en stor trafi kfara.– Bilister som kör ofta på en viss väg där det kommer få fot-gängare förlitar sig på att ing-

en går där. Så när det handlar om så lite gångtrafi k som det är vid de här övergångsstäl-lena kan det vara farligt att ha de kvar därför väljer vi att bort dem, säger Stig Janson,vägingenjör vid landskapet.Och arbetet med att ta ner skyltarna har redan börjat. Strecken på marken kommer inte att tas bort utan Janson tror att de slits ner under vin-tern.

Återinför övergångsställe
När gång- och cykeltunneln under Lemlandsvägen i Ma-riehamn, vid före detta Nab-bens festplats, byggdes slo-pades övergångsstället vid Askuddsvägen. Landskapsre-geringen har nu beslutat att det övergångsstället ska tas i bruk från mitten av maj till slutet av september igen för att underlätta för gående till 

Nabbens badplats.
– Vi förstår att det är många som kommer att gena över vägen när de ska till stranden. Och så kommer det att var mycket barn i rörelse där som-martid, säger han. 

Från och med mitten av juni fram till tiden runt den 20 au-gusti ska därför fartdämpande åtgärder göras på vägen i om-rådet.
MARIA NYKVIST

maria.nykvist@nyan.ax
tfn 528 478

Flera övergångsställen slopas
Ett fl ertal övergångsställen på södra Åland används för sällan och tas därför bort.

Enligt landskapsreger-ingen är det farligare att ha de kvar än att inte ha några alls.
Vid Nabbens badplats å andra sidan återinförs ett övergångsställe till som-maren just för att undvika olyckor. Återinförs. Landskapet förutspår att ett stort antal fotgängare kommer att passera över Lemlandsvägen vid Nabbens badplats och återinför därför ett övergångsställe där till sommaren. På an-dra håll passerar så få personer att de övergångsställena i stället dras in.  

Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

Hammarland, Näfsby väg-korsning, landsväg 1
Hammarland, Kattby vägkors-ning, landsväg 1
Jomala, Vikingaåsens skola, landsväg 1
Jomala, gamla affären söder om Klockargatan, landsväg 2

Jomala, Sviby bro och bank, västra sidan, landsväg 1
Jomala, Gottby, anslutning Gottby/Vestansunda, lands-väg 1
Eckerö, vid rondellen, Käring-sundsvägen, landsväg 1
Lemland, Flakavägen, 

samtliga övergångsställen, landsväg 340
Mariehamn, Östra utfarten, övergångsstället strax söder om anslutningen till gamla ångbåtsbryggan, landsväg 20Mariehamn, Järsövägen, Sleipner södra, bygdeväg 30

ÖVERGÅNGSSTÄLLEN SOM DRAS IN

� På lördag utförs årets älg-inventering. Landskapsreger-ingen har tagit kontakt med jaktvårdsföreningarna som i sin tur meddelar jaktlagen att inventeringen ska ske.
– I samband med invente-ringen är det mycket folk som rör sig i skogarna och det kan hända att älgarna ger sig ut på vägarna, så det är bra om allmänheten är medveten om det, säger tf jakthandläggare Roger Gustavsson. (ml)

Nu ska älgarna
inventeras

Ska räknas. Åretsälginventering sker på lördag. Genom att räkna spår i snön tar jägarna reda på hur mycket älg det fi nns på Åland. 
 Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA

Talar för måttlighet. Landskapsregeringen kommer att ta fram riktlinjer för rörliga 
löner i sina bolag. Men möjligheten till lönebonusar kommer inte att tas bort, säger fi nansmi-
nister Mats Perämaa (Lib).  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

Gun-Mari-Lindholm (Ob) 
föreslår i en motion att beho-
vet av ett program för vaccine-
ring mot livmoderhalscancer 
ska ses över.

– Jag säger inte att det här 
ska göras i morgon dag men 
jag hoppas att motionen ska 
resultera i att man inför ett 
program.

Det är inte första gången 
frågan diskuteras i lagtinget. 
En liknande motion – som för 
ett år sedan lämnades in av 
Socialdemokraterna – har ny-
ligen kommit till behandling i 
Social- och miljöutskottet.

Vanligt på Åland
Utskottsledamoten Carina 
Aaltonen (S) redogjorde i går 
för de uppgifter man hittills 

fått fram. Livmoderhalscancer 
är den nästvanligaste cancer-
formen bland kvinnor globalt, 
sade hon. 

– I Europa drabbas årligen 
33.500 kvinnor och hälften 
dör i sjukdomen.

Både hos Finlands gyneko-
logförening och lokalt bland 
gynekologerna på ÅHS fi nns 
ett stöd för vaccinationspro-
grammet berättade hon vi-
dare.

– Man säger att det skulle 

vara värt ekonomiskt att börja 
vaccinera unga fl ickor.

Aaltonen lyfte fram statistik 
från Finlands cancerregister 
som visar att livmoderhals-
cancer är vanligt på Åland. 
Två fall per år skickas till Åbo 

för vård, men runt 25 perso-
ner ska, enligt uppgifterna, 
leva med sjukdomen.

– Det är nästan 100 procent 
vanligare än i övriga Fin-
land. Om man har 54 fall per 
100.000 invånare i Finland har 
vi 105 fall per 100.000 invåna-
re på Åland.

Utskottet erfar också att det 
är färre kvinnor som regel-
bundet går och tar Papaprov, 
en undersökning som visar 
cellförändringar i livmoder-
halsen.

– Vi är tillbaka 60-talets ni-
våer. Det är allvarligt.

Inte fullgott skydd
Utskottsordföranden Åke 
Mattsson (Lib) säger att det 
inte går att vaccinera mot 
samtliga virus när det gäller 
livmoderhalscancer. Det be-
tyder att de vaccinerade kvin-
norna fortfarande är i riskzo-
nen.

– Jag är övertygad om att 
det är viktigare att man tar 
Papaprov än vaccineras.

Motionen remitterades till 
social- och miljöutskottet.

ANNIKA KULLMAN
annika.kullman@nyan.ax

tfn 528 455

Men allt färre tar Papaprov regelbundet

Livmoderhalscancer  vanligt på Åland
LAGTINGET. Antalet 
kvinnor på Åland med 
livmoderhalscancer är 
stort jämfört med övriga 
Finland. Samtidigt låter allt 
färre kvinnor undersöka 
sig, erfar social- och miljö-
utskottet.

I går diskuterade lagting-
et behovet av att utreda ett 
vaccinationsprogram för 
unga fl ickor.

Livmoderhalscancer vanligt. Social- och miljöutskottet erfar att antalet kvinnor på 
Åland som låter undersöka sig för att upptäcka livmoderhalscancer minskar. Det behövs ett vacci-
nationsprogram för unga fl ickor, menar Gun-Mari Lindholm (Ob) och Carina Aaltonen (S). Bilden är 
arrangerad.  Arkivfoto: JONAS EDSVIK
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Att ta hand om ett barn med ut-
vecklingsstörning och allvarliga 
sjukdomar kan vara oerhört 
krävande. Därför har fören-
ingen De utvecklingsstördas 
väl, DUV, nyligen skrivit brev 
till en mängd politiker och vår-
dorganisationer för att berätta 
om livssituationen för de famil-
jer som har barn med särskilda 
behov.

Lotta Åkerman sitter i DUV:
s styrelse. För att ge ytterligare 
tyngd åt skrivelsen bjöd hon in 
Nya Åland till sitt och maken 
Jerker Åkermans hem i Marie-
hamn där de bor med sina tre 
barn Vanessa, 19, Kenny, 14 
och Oscar, 6 år.

Här är hennes berättelse.

Natt i chock
 – Förlossningen satte i gång 
lite för tidigt, 
men allt gick 
bra och jag 
hann medde-
la Jerker, som 
var på jobb i 
Tyskland, att 
vi hade fått 
en son.

Tecken på 
Down´s syn-
drom upp-
täcktes ge-
nast. Lotta tillbringade natten 
i chock.

– Jag försökte intala mig att 
han nog var frisk i alla fall. Men 
kromosomtestet blev det slut-
liga beviset.

Down-barn har ofta också 
andra sjukdomar, och det vi-
sade sig att Oscar hade både 
ett allvarligt hjärtfel – ett stort 
hål i både förmak och kammare 
och bara en hjärtklaff – och en 
mycket ovanlig tarmsjukdom, 
Hirschsprungs sjukdom som 
gör att peristaltiken i tjocktar-
men inte fungerar så att det blir 
stopp.

– Hans mage svällde upp, och 
det märkliga är att barnläkaren 
Christian ”Snuffe” Johansson 
kunde ställa diagnosen trots att 
Oscar är ensam på Åland om 
att ha tarmsjukdomen.

Tarmopererades
Oscar fl ögs till fastlandet för 
tarmoperation nästan direkt. 
Tillståndet var akut. Den sjuka 
delen av tjocktarmen togs bort, 
cirka 30 cm, och tack vare en 
ny operationsmetod slapp han 
få påse på magen vilket annars 
skulle ha blivit resultatet.

– Det är vi jätteglada för.
Allt de här var naturligtvis 

väldigt dramatiskt. Lotta berät-
tar om känslan när läkaren och 
den övriga personalen tog emot 
henne på sjukhusets barnavdel-
ning för att berätta om babyns 
sjukdomar.

– Jag förstod ju genast att det 
inte var något bra som väntade. 
Snuffe lät mig gråta i hans famn 
tills Jerker kom.

Måste sondmatas
Efter tarmoperationen var det 
dags att laga Oscars hjärta. 
Men det blev en väldigt lång 

väntan och en massiv oro.
– Han orkade inte äta utan 

måste sondmatas och han fi ck 
ofta kväljningar. Andra nybliv-
na mammor ammade sina barn 
men Oscars och min matstund 
kunde vara väldigt jobbig.

Hela sommaren bodde famil-
jen på sjukhuset i Helsingfors 
eller på Åland. Storasyskonen 
var 12 och 7 när Oscar föddes 

och också de 
måste vara 
på sjukhu-
set eftersom 
varken Lotta 
eller Jerker 
har anhöriga 
på Åland.

– Vi var 
förstås väl-
digt ledsna 
och det smit-
tade av sig på 

barnen. Det var tungt för oss 
alla.

Femte gången gillt
Hjärtoperationen var inplane-
rad en gång, två gånger, tre, 
fyra – och varje gång sköts den 
upp av olika anledningar trots 
att det brådskade för att Oscars 
lungor riskerade att ta perma-
nent skada.

– Det var oerhört tungt. Vi 
laddade för operation, var för-
beredda, hade packat väskorna 
och ordnat för barnen via anhö-
riga som kom hit från fastlandet 
– och så blev det uppskov i sista 
stund. När vi fi ck det fjärde be-
skedet var vi på Torggatan och 
jag minns så väl att Vanessa 
började storgråta och sa mam-
ma, jag orkar inte mera.

Barnläkaren kontaktade sjuk-
hus både i Göteborg och Lon-
don innan operationen äntligen 
blev av mot slutet av augusti. 
Det blev femte gången gillt.

– När jag höll honom i fam-
nen för första gången efter 
operationen var det som om 
jag hade fött barn på nytt. Ett 
barn som hade både ork och fi n 
färg.

Många terapier
Under hela tiden hade Lotta 
inte alls hunnit med att känna 
sig som en nybliven mamma 
– det var något som bara för-
svann. Inte heller hann hon 
och familjen fundera på vad 
Down´s syndrom innebär ef-
tersom fokus så länge låg på de 
akuta insatserna.

Oscar fi ck komma hem, och 
när han var drygt ett halvår bör-
jade hans fysioterapi. När han 
var ett år lades talterapi till och 
hela familjen lärde sig tecken 
som stöd för hans tal.

– Sedan har det ökat undan 
för undan. I dag har Oscar 
kommunikations- eller talte-
rapi, musikterapi, ridterapi som 
ersätter fysioterapin, och ergo-
terapi. Det är ett väldigt tufft 
program för vem som helst!

Träning på dagis
Han går på dagis i habilite-
rande syfte. Också där får han 

träning, både med att äta och 
med det sociala. Hans assistent 
tränar kommunikation och mo-
torik med honom.

– Om inte dagis tog hand om 
all den träningen så skulle vi 
föräldrar vara tvungna att vara 
med i stället.

Lotta började jobba när Os-
car var drygt tre år, först heltid 
men orkade inte. Nu jobbar 

hon heltid igen.
Jerker jobbar tio veckor i ta-

get på sjön, och det betyder att 
hon ensam ska dra hela hem-
malasset när han är på jobb.

– Vi har avlastningsplats på 
korttidshemmet Solkulla för 
Oscar fem dagar per månad. 
Utan avlastning skulle det inte 
gå.

Oscar är inte helt bra varken 

från hjärt- eller tarmsjukdomen. 
Han måste ofta bytas på, han 
kan inte lämnas ensam längre 
tid än att Lotta går ut och häm-
tar tidningen, och han kan inte 
lämnas utomhus ensam ens för 
en sekund. Han är också ex-
tremt känslig för magsjuka.

Varje gång det går magsjuka 
på dagis måste han stanna hem-
ma. Om han blir sjuk slutar det 

Livet med Oscar, snart 7, är olikt and
Föräldrar till barn med utvecklingsstörning behöver mycket stöd

När Oscar Åkerman föd-
des för snart sju år sedan 
märkte bb-personalen 
tecken på Down´s syn-
drom. Men hans andra 
– livshotande – sjukdomar 
skymde först sikten för 
syndromet.

För Oscars föräldrar och 
storasyskon förändrades 
världen över en natt.

En egen person. Oscar Åkerman, snart 7 år, föddes med Down´s syndrom, allvarligt hjärtfel och en sällsynt tarmsjukdom. Han 
behöver mycket tillsyn och får hjälp av många terapeuter, och vardagslivet blir betydligt tyngre för de här familjerna än för andra familjer. 
Själv är han en glad och god person.

Lotta Åkerman sitter i DUV:s 
styrelse som har skrivit brev till 
beslutsfattarna med önskemål 
om hjälp och stöd.

När jag 
höll honom 
i famnen 

för första gången 
efter operationen 
var det som om 
jag hade fött barn 
på nytt.
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med en veckolång vistelse på 
sjukhuset.

Ibland blir han sjuk när han 
egentligen skulle vara på Sol-
kulla. Då fi nns det ingen an-
nan utväg än att han stannar 
hemma.

– Om jag blir sjuk när jag är 
ensam måste vi ha hjälp. Hem-
hjälpen ställer upp, men han 
behöver specialdiet och medi-
cinering och jag måste fi nnas 
till hands, berättar Lotta.

Hemma och vilar
Familjen kan inte resa bort när 
Oscar är på Solkulla – annat 
än kanske en snabb tur till Sve-
rige – eftersom de måste fi nnas 
i närheten ifall något skulle 
hända.

– Så vi är bara hemma och 
vilar när han är på Solkulla. Vi-
lar och umgås med våra andra 
barn.

En kväll i veckan kommer 
Oscars personliga hjälpare 
hem.

– Det är min kväll och den är 
helig, säger Lotta.

”Vi är glada över avlastning-
en och vi är glada över att få 
hem honom igen”, sammanfat-
tar Lotta livet med Oscar.

– Han är en sån fi n unge, en 
så himmelens go människa! 
Men trots allt är det ju en sorg 
– alla vill ju ha ett friskt barn.

Hon betonar att det fi nns 

många andra DUV-föräldrar 
som har det betydligt tyngre 
– som knappt får sova på nät-
terna, som måste ha middagen 
och allt annat förberett när bar-
net kommer hem från dagis el-
ler skola, som är bundna varje 
minut av dygnet.

– Det fi nns väldigt mycket 
som borde göras för att under-
lätta vardagen för att alla vi för-
äldrar ska orka.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450
Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

dra familjers

Annat liv. För Lotta och Jerker Åkerman ändrades livet över 
en natt när Oscar föddes.– Vi har fått en helt annan uppfattning 
om mycket i livet, börjat se människan i det som är annorlunda 
och upptäcka vilka underbara individer de här barnen är. Ändå är 
det en sorg, för alla vill ju få ett friskt barn, säger de.

Oscar älskar trummor. Det här 
trumsetet står i hans rum.

 1. Inrätta akutplatser. Tidigare fanns platser för oplane-
rad avlastning, men de har slopats.

2. Höj personliga hjälparnas status och lön. De uträt-
tar ett viktigt arbete och tar ett stort ansvar.

3. Höj ersättningen för närståendevårdare. Många för-
äldrar har ingen annan möjlighet än att stanna hemma 
med närståendestöd.

3. Sätt ihop ett informationspaket. Nyblivna föräldrar 
som får ett barn med särskilda behov vet inte vad barnet 
har för rättigheter utan måste ta reda på allt själva. Ofta 
sker det via andra föräldrar i samma situation.

4. Samordna terapierna. Öka samarbetet mellan te-
rapeuterna så att avbokningar vid sjukdom inte behöver 
göras skilt till alla.

5. Planera för framtida boende. Behovet av bostäder 
är ganska lätt att räkna ut, och planeringen måste ske på 
lång sikt.

6. Uppdatera lagstiftningen. Där bör utökad avlastning 
ingå och ett system fi nnas för uppföljning. (ao)

Föräldrarnas önskelista
till politikerna

Olja från ett stort utsläpp i 
helgen i Nådendalstrakten 
nådde tidigt på måndagsmor-
gonen Ledsund sydväst om 
Herrö i Lemland.

I förundersökningen har 
det framgått att lätt brännol-
ja kommit ut i havet från det 
fartyg kaptenen hade befäl 
över. Utsläpp har påträffats 
längs fartygets kurs. Polisen 
kan ännu inte uppskatta hur 
mycket olja det är fråga om.

– Det är det absolut största 
oljeutsläppet i år, sade kri-

minalkommissarie Kaarlo 
Lönnroth, som leder polisut-
redningen.

Han påpekar att man i för-
undersökningen också tar 
reda på hur fartygets besätt-
ning reagerat på utsläppet.

– Det förefaller som om 
ingen genast meddelade myn-
digheterna.

Lönnroth vill inte avslöja 
kaptenen medborgarskap el-
ler i vilket land fartyget är 
registrerat. Han hänvisar att 
förundersökningen bara är i 
sin början.

– Vi försöker fortfarande 
utesluta eventualiteten att 
oljan härstammar från fl era 
fartyg.

Kraftverk misstänkt
Räddningsverket fi ck de för-
sta anmälningar om oljefl äck-
ar vid Nådendals hamn och på 
Erstan i Åbolands skärgård på 

söndagseftermiddagen. Först 
misstänktes utsläppet ha ägt 
rum vid Fortums kraftverk 
i Nådendal. Kraftverksche-
fen Jari Rahtu sade dock att 
inga spår av läckor upptäckts 
i kraftverket.

Sjöbevakningen hittade på 
måndagen bara några olje-
fl äckar längs huvudfarleden 
från Nådendal till Houtskär. 
Också på fjärden Skiftet hit-
tades oljefl äckar.

Oljestrimman börjar i Nå-
dendal och följer farleden 
västerut, säger brandmästare 
Reijo Salminen.

Oljan har observerats ända 
vid Ledsund och observatio-
ner om stora oljebälten har 
också gjorts vid Erstan och i 
Nagu. På grund av dimma var 
det dock inte mycket av oljan 
som på måndagen syntes från 
räddningsverkets fl ygplan.

Oljebommar lades på sön-

dagskvällen ut kring hamnen i 
Nådendal och de ligger fortfa-
rande kvar.

– Så länge det är ljus försö-
ker vi se under bryggorna om 
det samlats olja under dem, 
sade räddningsverkets chef 
Mika Viljanen mot kvällen.

Oljan får dunsta
Enligt miljöcentralen behöver 
man inte sätta in några motåt-
gärder eftersom det rör sig om 
lätt brännolja som avdunstar 
av sig själv och inte innebär 
någon fara för människor.

Enligt överinspektör Iiro 
Ikonen vid Sydvästra Finlands 
miljöcentral handlar det ändå 
om ett gift.

– Om en fågel landar på ett 
ställe där det fi nns olja störs 
dess värmereglering. Oljan 
kan också skada organismer 
på havsytan, påpekar Ikonen. 
(FNB)

Oljeutsläpp nådde 
åländskt vatten

Kapten anhållen

Kaptenen på ett fartyg 
som misstänks ha släppt 
ut olja i Åbolands skär-
gård som nådde åländskt 
vatten har anhållits. Han 
misstänks för grov miljö-
förstörelse.

Inledande förhör har re-
dan hållits med kaptenen 
och andra personer.

Flygspaning. Gränsbevakningens övervakningsfl ygplan kartlade igår oljeutsläppet. Olja påträffades längs farleden fl äckvis från 
Nådendal till Skiftet. Flygplanet kunde på grund av vädret inte fortsätta att göra observationer från Skiftet västerut, så området mellan 
Skiftet och Åland blev inte kartlagt.  Foto: GRÄNSBEVAKNINGSVÄSENDET

� Ett par fall av skadegörelse utreds av polisen. I Finström 
Godby har en person fått ett träd kapat på sin tomt trots att 
denne inte gett tillåtelse.

I lördags förstördes en postlåda i Hammarland Kattby. (mt)

Kapade träd utan tillstånd

� En stöld som inträffade i mitten på mars har rapporterats från Jo-
mala Ingby. Någon har stulit 10.000 svenska kronor ur en plånbok.

Ombord på en färja snattades en fl agga i lördags. Samma dag var 
det någon som tog fem hönor ur en hönsbur i Finström Bamböle. 
Även den händelsen rubriceras som snatteri. (mt)

Stal tiotusen kronor ur plånbok

� Vid Obunden samlings årsmöte i helgen valdes styrelse för 
kommande verksamhetsår. Gun-Marie Lindholm fortsätter 
som ordförande med Pär Eriksson som vice ordförande. Om-
valda i styrelsen är också Yvonne Sundbom-Korpi, Runa-Lisa 
Jansson, Kalle Alm och Guy Linde. Nya i styrelsen är Chris-
tian Ekström, Sussie Fagerström, Ulrika Lindström och Bert 
Häggblom.

Till suppleanter valdes Cita Nylund, Eivor Eliasson, Gunnie 
Jansson, Johanna Mattsson, Karin Eklund, Inger Andersson, 
Jan Nordlund, Donny Isaksson, Bengt-Olof Lindgren och Jack 
Sjölund.

Efter det tog en livlig diskussion vid.
– Det handlade om passageraravgifter, bonusar och annat 

som är aktuellt på den politiska agendan, berättar Guy Linde.
Till mötet gjorde partiet ett stort utskick till ålänningar födda 

på 1980-talet.
– Det dök nog upp några, även om det inte var allt för många, 

säger Linde. (mt)

Lindholm basar över obundna

� Mariehamns räddningsverk och Strandnäs frivilliga brandkår 
ryckte ut till Klinten i Mariehamn i söndags efter att en person 
hade anmält en misstänkt husbrand. 

Anmälaren såg rök som tycktes komma från den aktuella 
fastigheten. När räddningspersonalen kom fram visade det sig 
dock att röken kom från grannfastigheten och att det rörde inte 
rörde sig om någon brand. Händelsen inträffade vid åttatiden 
på söndagskvällen. (ml)

Misstänkt husbrand

� En bil och ett rådjur kolliderade i Saltvik Haraldsby i sön-
dags. Inga personskador rapporterades.
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Dagens namn

Dop Gratulerar  50 år

Lysning

Nygifta

Vi firar  1-15 år

   DÖDA

Patrik Dahlblom
Epost: patrik.dahlblom@nyan.ax
Telefon: 528 451

Min käre

Tauno Valfrid
Törnqvist

* 29.3.1923
† 26.2.2009

Med saknad
Vila i frid

Frida

Jordfästningen har ägt rum i 
stillhet. Tack för vänligt del-
tagande

Jordfästningen äger rum i Mariehamns begravningskapell 
lördag 4.4 kl. 13.00.

Theresé

Krister och Eivor
Mikaela, Maria och Moa

Christina och Kim
Joakim

Sally

Släkt och vänner

I vindens susning
Du somnade stilla
Nu sjukdom och oro ej mer gör Dig illa
Skön är vilan som natten ger
Gott är att veta Du lider ej mer
Vi minns Dig med kärlek, ömhet och glädje.
Du hade ett hjärta så innerligt gott,
tack och farväl från oss Dina kära
Vi vet att vi stod Ditt hjärta så nära.

Min käre make
Vår far, svärfar, farfar och morfar
Bror

Eino Mikael
Koskinen
* 4.3.1923
† 17.3.2009

I ljust minne bevarad
   DÖDA

Melvin Konrad Erik Anders-
son döptes i Vårdö kyrka lör-
dagen den 28 mars. Han är 
son till Madeleine och Inge 
Andersson i Vårdö Vargata. 
Dopet förrättades av försam-
lingspastor Jon Lindeman. 

Alvina Elin Linnéa Roman 
döptes i Sankt Olofs kyrka 
i Jomala söndagen den 29 
mars. Hon är dotter till Han-
na Erika Roman och Simon 
Mats Albert Karlsson. Dopet 
förrättades av prosten Martin 
Lindholm.

Pontus Bamberg i Saltvik 
Syllöda fyller 4år i dag den 
31mars. Han gratuleras av 
mamma, pappa, Amanda och 
Vovven.

Jonathan Eriksson i Marie-
hamn fyller 1 år i dag den 
31mars. Han gratuleras av 
fastrarna A-K och Solli.

”Prinsessan” Lisa Rosalie 
Mattsson i Mariehamn fyller 
13 år i dag den 31 mars. Hon 
gratuleras av mamma, pappa 
och storebröderna Oliver och 
Philip.

Vi firar  1-15 år

ÅKE
JORPES
Namn: Åke Jorpes
Född: den 2 april 1949 i Kö-
kar Överboda.
Bor: i Kökar Överboda.
Yrke: har varit anställd på 
landskapsfärjorna i 33 år, 
men numera invalidpensio-
när.
Intressen: fi ske och jakt, 
snickrar för att fördriva tiden, 
har bland annat byggt sitt hus 
själv.
Födelsedagen: ”har inte be-
stämt än hur den fi ras”.

Gratulerar 60 år

BERNT
MATTSSON
Namn: Bernt Henry Matts-
son.
Född: Den 3 april 1959 i 
Vasa. Flyttade till Åland 1988.
Bor: I Vestergeta.
Familj: Barnen Maria, 19, 
och Alice, 11, barnbarnet 
Mathias, sambon Kristina-
Maj Eklund och bonusbarnen 
Zacharias och Kajsa-Stina.
Gör: Praktikant på Byggretu-
ren. Har tidigare varit brevbä-
rare, vaktmästare på Ålands 
centralsjukhus, med mera.
Intressen: – Jag renoverar 
ett gammalt trähus. Det har 
jag hållit på med i tio år, och 
jag har ingen plan för när det 
skall vara färdigt.
Födelsedagen: Firas med öp-
pet hus hemma från klockan 
15.

Lysning har kungjorts mellan 
Henrik Mats Alarik Karlsson 
och Johanna Elisabeth Spor-
re, båda från Jomala.

Alf Roger Norin från Marie-
hamn och Doris Katarina 
Teresia Norin från Bromma 
i Sverige vigdes den 27 mars 
i Ämbetshuset i Mariehamn. 
Vigseln förrättades av härads-
skrivare Sirja Boman.

� Vårtecknen fortsätter att 
strömma in till redaktionen. 
Senast i raden har Anne Si-
pinen på Järsö-Bergö sett de 
första skrattmåsarna.

Nu är bofi nkarna i Hel-
lestorp, hälsar en messare.

Sädesärlan har kommit! 
Pickar glatt på frön i Marby 
Eckerö. Våren är här! rappor-
terar en annan.

Hela 53 personer deltog i fest-
ligheterna. 

– Vi brukar normalt vara 
30 personer på årsmötet. Nu 
hade vi skickat ut inbjudning-
ar, säger Jan Snellman, fören-
ingens sekreterare.

Först hölls stadgeenliga 
förhandlingar där man om-
valde ordförande Nils Olof 
Sundblom, Göta Österlund 
och suppleanterna Gunnel 
Henriksson och Karl Jans-
son, som alla stod i tur att 
avgå. Övriga i styrelsen är Alf 
Berglund, Göran Gottberg, 
Sol-Britt Kärkkäinen, Jan 
Snellman samt suppleanterna 
Brita Jansson och Hemming 
Lindén.

Hedersomnämnande
På mötet delades ett diplom 
ut för Årets kulturgärning 
2008. Diplomet gick till Dan-
Anders Jansson och Jeanette 
Sjöblom för att de renoverat 
sitt hus Tallbacka och ändå 
lyckats bevara det i gammal 
stil. Därefter delades även två 
hedersomnämnande ut. Brita 
Jansson och Göte Sundberg 
prisades för sina insatser när 
Geta sockensällskap grunda-
des.

Deltagarna bjöds på kaffe 
och jubileumstårta och mu-
sikunderhållning av Kjell 
Andersén samt Kim och Ma-
rianne. Jubilaren uppvakta-
des av Geta kommuns biblio-
teks- och kulturnämnd, Geta 
Marthaförening och Geta 
lantmannagille. 

Göte Sundberg berättade 
om bildandet av föreningen 
och den omvalde ordföranden 
Nils Olof Sundblom tog sedan 
vid och berättade om fören-
ingens senare år.

– Föreningen föregicks un-
der fl era år av folkdräktskom-
mittén i Geta, berättar Snell-
man.

Kommittén var en kommu-
nal angelägenhet och när man 
såg vilket stort intresse det 
fanns för att bevara kulturar-
vet i Geta kändes tiden mogen 
för en förening. I stadgarna 
står att Geta sockensällskap 
skall främja bygdens kulturel-
la verksamhet samt utveckla 
intresset för kulturarv och tra-
ditioner.

– Vi är lite gammaldags med 
andra ord.

Getakrönikor
Föreningen samlar in infor-
mation om Getas historia 
bland annat genom att inter-
vjua gamla personer. Detta 
ges sedan ut i bokform. Den 
första Getakrönikan utkom 
2001, Getakrönikan 2 utkom 
2003 och nu pågår arbetet 
med Getakrönikan 3.

– Vi premierar också dem 
som bevarar sina gamla bygg-
nader.

Geta sockensällskap har 
även byggt Kulturarvsstugan i 
Geta där man under sommar-
söndagar visar upp gammalt 
hantverk. De fotografi er som 
visades under senaste somma-
ren hänger nu på äldreboen-
det Hemgården.

Man har även lagt ut bilder 
på internet. På sidan pica-
saweb.google.com/getasock-
ensallskap fi nns närmare 200 
bilder från Geta.

NINA SMEDS
nina.smeds@nyan.ax

tfn 528 406

Tio år med Geta 
kulturarv
Under tio år har Geta 
sockensällskap värnat om 
och samlat in information 
om Getas kulturarv.

Tioårsjubileet fi rades i 
söndags med hedersut-
nämningar och tårta.

Prisade Getabor. Jeanette Sjöblom och Dan-Anders Jans-
son fi ck pris för Årets kulturgärning 2008 i Geta när Geta socken-
sällskap höll sitt tionde årsmöte. Ordförande Nils Olof Sundblom 
överräckte diplomet. 
 Foto: MARIE-LOUISE SAMUELSSON-CARLSSON

Hedersomnämnande. Göte Sundberg (till vänster) och 
Brita Jansson fi ck erkännande för sina insatser när Geta socken-
sällskap grundades. Ordförande Nils Olof Sundblom överräckte 
diplom och blommor.  
 Foto: MARIE-LOUISE SAMUELSSON-CARLSSON

� Nästa vecka kommer den 
mobila blodtjänsten till Åland 
igen. Den som vill ge blod ska 
söka sig till Röda korsgården 
och blodgivningen sker tis-
dag 12.00-18.00, onsdag 12.00 
till 18.00 samt torsdag 09.00-
13.00. (mt)

Dags igen för
blodgivning
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Kom ihåg

OBS! Det händer

I STADENS
CENTRUM
2 – 4 APRIL

Strandgatan 31, AX-22100 Mariehamn
Tel +358 18 24020 info@hotellarkipelag.ax
www.hotellarkipelag.com

ETT AXPLOCK UR VÅR

NYA MENY
FÖRRÄTTER
Hummer thermidor 14
Sparris- och räkbakelse 11

VARMRÄTTER
Griljerad abborrfilé med gräddig
karl johansvamp, varm potatis- och
primörsallad, vitlökssauterade
kräftstjärtar 24
Lättrökt andfilé, sellerikompott,
kanel- och äppelsky 25

DESSERTER
Rabarbertrio: rabarberpannacotta,
rabarberkaka, rabarberkompott
med karamelliserad glass 12
Mjölkchokladfondue
med jordgubbar 13

Boka bord på 24020.

Varmt välkommen!

€

€

€

€

€

€

TISDAG 31.3

FÖRELÄSNING
�  �  Folkhälsans allak-
tivitetshus kl 19.30. Hur 
kan samvaron med hunden 
påverka vårt välbefi nnande så 
tydligt och varför har vårdhun-
dar under senaste åren ökat så 
otroligt mycket inom vården, 
Ingeborg Höök, Vårdhundssko-
lan i Sverige.

MUSEIGUIDNING
�  �  Ålands Museum kl 
12.00. Guidning för nyinfl yttade 
på lätt engelska.

MUSIK
�  �  Alandica kl 19.00. 
Robert Wells med trio. Slutsålt 
på förhand.

NÖJE
�  �  Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Bar-dj.

RADIO
� �  Ålands radio kl 13.03. 
Kunskapscupen. Åtta sjätte-
klasser gör upp om årets mäs-
tartitel. Dagens lag: Rangsby 
– Övernäs, Rannö.

STICKCAFÉ
�  �  Jomala Rönngården kl 
18.00-20.00. Stickcafé.

VERNISSAGE
�  �  Galleri Skarpans kl 
18.00-20.00. Vårsalong med 
inbjudna konstnärer.

ONSDAG 1.4

NÖJE
� � Arkipelag nattklubben 
kl 22.00. Dj Tony.
� �  Parks bar kl 22.00. Ric-
hard ”Räven” Holmgren.

��  Agility.ax: Agilityhelg med 
Christa Enqvist 4-5.4. Det fi nns två 
platser lediga. Mera info på www.
agility.ax

��  Antons Vänner: Årsmöte  fre-
dag 3.4 kl 18.00 på Önningebymu-
seet, dvs en timme före Öppet hus.

��  Autism- och aspergergrup-
pen: Gruppen träffas onsdag 1.4 
kl 18.30 på Specialfritidshemmet 
Orion, Askuddsvägen 28 i Marie-
hamn. En möjlighet att träffa andra i 
liknande situation, diskutera och ut-
byta erfarenheter över en kopp kaffe 
eller te. Frågor och anmälan, kontak-
ta Marika på tel. 040 356 6500.

��  Busshistoriska sällskapet: 
Dagsutfärd för alla bussintresserade 
till Stockholm med besök i Swebus 
bussdepå i Nacka och Spårvägsmu-
seet lördag 16.5 med Birka bussen. I 
sommar  9-13.7 ordnas en resa runt 
Bottenviken med teaterbesök i När-
pes, resa med ångtåg Uppsala-Län-
na och besök hos  fl era bussbolag.  
Anmälningar bosse.ahlnas@aland.
net  tel 0400 537 131 senast 5.5. 
Mera information: http://home.aland.
net/bosse/busshistoria.htm

��  Geta hemgårdsförening: 
Årsmöte söndag 5.4 kl 19.00 i Geta 
hemgård.

��  Geta marthaförening: 
Månadsmöte hos Inger i Finnö 
torsdag 2.4 kl 19.00. Vår gäst Sanna 
TAhvanainen berättar om våren i 
Rom. Blomskottsauktion!

��  Godby Rotaryklubb: Vecko-
möte torsdag  2.4  kl 17.30 på Ho-
tell- och restaurangskolan. Program; 
Den nya koncernen, Eckerölinjen, 
Björn Blomqvist.

��  Hammarlands marthafören-
ing: Traditionsenlig middag söndag 
5.4 kl 12-16 i Catharinagården.

��  Hammarlands marthafören-
ing: Månadsmöte med pysselkväll 
tisdag 7.4 kl 19 i Marthabo. Tag med 
bland annat garn, stickor och virknål.

��  Hantverksföreningen Östra 

Smedjan: Årsmöte i Café Bönan i 
Sjökvarteret onsdagen den 1.4 kl 
18.30. Stadgeenliga ärenden.

��  Kvinnfolk: Välkommen på 
Öppet hus för spelmän fredag 3.4 kl 
19.00 på Önningebymuseet.

��  KHS föräldraförening: Hur 
påverkas vi av vår innemiljö, och 
kan man med enkla medel göra 
skolmiljön lugnare och mer trivsam? 
Inspirationskväll för skolpersonalen, 
eleverna och intresserade föräldrar 
vid KHS med sinnesterapeuten 
Mieke de Vries tisdagen den 31.3 kl. 
18.30. Servering.

��  Marthakretsen Fanny:  
Tisdag 7.4 kl 19.00 besöker vi 
ÅCA. Guidning av mejeri och ba-
geri, fi lmvisning och smakprovning. 
Samåk gärna. Anmäl till Margareta 
0457 548 3224 senast fredag 3.4.

��  Marthadistriktes hemslöjds-
sektion: Möte torsdag 2.4 kl 11.00 
på kansliet. ”Uppehälle med”.

��  Norra Ålands pensionärer: 
Sångcafé i Rosengård onsdag 1.4 
kl 14.00. Knut Grussner underhåller, 
Kalle Jansson och Doris Bäcklund 
berättar om föreningens tillkomst 
och vidareutveckling. Kalle,Uffe, 
Christer och Sture tillsammans med 
publiken sköter om allsången m.m.

��  Pusselfamiljen: Vårmöte 
söndag 5.4 kl 15-18 på Mariebads 
relaxavdelning. Plockmat serveras, 
anmälan senast 1.4 via e-post till 
info@pusselfamiljen.ax eller sms till 
0457 343 1883, ange hur många ni 
blir så att vi får rätt antal handdukar 
samt att vi kan beräkna maten. 
Mötet hålls direkt kl 15 så att vi 
sedan kan bada och umgås med 
varandra.

��  Visans vänner:Viscafé 
torsdag 2.4 kl 19.00. Obs! KK-hu-
set Alandica, använd ingången fr 
västra sidan, nedre plan, lilla entrén. 
På estraden: Åsa Isaksson, Kjell 
Brändström samt från Åbo Magnus 
Gräsbeck.

��  Vårt Hjärta: Vårmöte tisdag 

31.3 kl 18.30, Folkhälsans allaktivi-
tetshus med stadgenliga förhand-
lingar bl.a bokslut, verksamhets-
berättelse samt Vårdhundskolans i 
Sverige utbildningsledare Ingeborg 
Hööks föreläsning kl 19.30 om varför 
samvaron med hunden gör oss fris-
kare. Samtidigt intresseanmälning 
till planerad kurs i ämnet. Dragning 
i Hjärtrundelotteriet, vårmöteslotteri 
och kaffe med dopp!

��  ÅBSK: BH-prov (behörig-
hetsprov) lördag 6.6 på förm. med 
domare Margareta Enne. Vidare 
info kommer på hemsidan www.
absk.fi  vid frågor kontakta Ulla Ö. 
040 778 0666.

��  Ålands frimärkssamlarför-
ening: Årsmöte onsdag kl 19.00 i 
Ålands hotell- och restaurangskola.

��  Ålands hörselförening: 
Föreningens hörselrådgivare har 
mottagning onsdag 1.4 kl 13-15 
i hörselförenings kontor i Ålands 
handikappförbunds lokaler, Han-
dicampen, Skarpansvägen 30 i 
Mariehamn. Hörselrådgivarna kan 
bland annat utföra enklare service 
av hörhjälpmedel. Välkommen om 
du behöver hjälp! 

��  Ålands invaliders neuro-
grupper: Epilepsi, Huntington, MS 
och Parkinson. Träff torsdag 2.4 
kl 18.30-20.00 på HandiCampen, 
Skarpansvägen 30 i Mariehamn. 
En möjlighet att träffas och prata 
över en kopp kaffe eller te. Ingen 
anmälan nödvändig. 

��  Ålands nykterhetsförbund: 
Vårmöte tisdag 31.3 kl 19.00 
på Skarpansv. 28. Stadgeenliga 
ärenden.

��  Ålandsfuchsian: Ympnings-
kurs med Sven-Olof Sundberg. Vi 
lär oss att ympa på äppelträd. Ett 
fantastiskt sätt att bevara gamla 
sorter och få många sorter på ett 
träd. Teori: torsdag 2.4 kl 19.00 i 
Finströms bibliotek. Praktik: onsdag 
15.4 kl 18.00 på Örnäs, hemma 
hos S-O. Även icke medlemmar 
välkomna. Anmälan på plats, 10 
e/deltagare.

Vid Kaj Hellmans auktion i 
Helsingfors i början av mars sål-
des två exemplar. Ett för 2.300 
euro och ett, med en ovanligt 
tydlig stämpel för 2.875 euro. 
En fördel med de två breven 
var att båda var daterade; 1838 
respektive 1841.

Ett liknande brev som Postil-
jonen i Malmö bjuder ut vid sin 
auktion inkommande lördag 
är inte daterat, men stämpeln 
är av toppkvalité. Utropspriset 
är dock hela 4.000 euro. Ändå 
bara hälften av prisnoteringen i 
Facit-katalogen; 80.000 kronor.

Det var på 1990-talet som 
konkurrensen om brev med 
Eckerö kyrilliska var som hår-
dast. Då sålde Postiljonen ett 
brev för drygt 100.000 kronor, 

nära 70.000 mark på den tiden.
Vid en auktion i Mariehamn 

sålde Suomen Postimerkkeily 
ett brev för 55.000 mark och i 
Helsingfors fi ck Kaj Hellman 
41.800 mark för ett annat Eck-
eröbrev.

Det var 1812 som de enradi-
ga ryska stämplarna togs i bruk 
och de användes till 1846.

MÅRTEN SUNDBERG
marten.sundberg@nyan.ax

tfn 528 453

Nytt Eckeröbrev bjuds ut
Utbudet av brev med den 
sällsynta Eckerö-stämpeln 
i kyrillisk stil är sällsynt 
gott den här våren.

Utrop 4.000 euro. Brevet från Eckerö är adresserat till Åbo. Siffran 1 uppe i högra hörnet är 
det så kallade karteringsnumret som visar att detta var det första brev som behandlades vid postkon-
toret i Eckerö den dagen.

� Jan-Erik Cle-
mes i Hammarland 
Boda fotograferade 
i måndags i hem-
mabyn årets första 

huggorm.
– I fjol var det den 15 mars 

som jag såg de första ormarna., 
berättar Jan-Erik och tillägger:

– Samtidigt såg jag att stack-
myrorna var framme och repa-
rerade stacken efter att räven 
har grävt upp den.
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Jan Kronholm
Epost: jan.kronholm@nyan.ax
Telefon: 528 466 ”

Visans vänner
bjuder in till
vårens andra allsångscafé i 
kultur- och kongresshuset 
Alandica på torsdag, den 2 
april kl 19. Ekki Söderdahl 
i föreningen berättar att 
det första allsångscaféet i 
Alandica blev en stor succé 
med omkring hundra delta-
gare och att man hoppas att 
många skall möta upp också 
den här gången.

Magnus Gräsbeck, tru-
badur från Åbo med egna 
visor på repertoaren är 
kvällens gäst bortifrån och 
dessutom skall Åsa Isaks-
son och Kjell Brändström 
sjunga duett.

I väntan på att musiksa-
longen i huset skall få akus-
tikplattor installerade håller 
man till i teatersalongen 
och Söderdahl påminner 
om att man inte skall an-
vända huvudingången utan 
gå in på husets västra sida 
på nedre plan.

Liksom tidigare är det 
fri entré till Visans vän-
ners allsångsträffar och 
allmänheten är varmt 
välkommen. �

Allsången
på Valborg
i Lemland i lördags blev en 
mycket trevlig tillställning 
som lockade inemot fyrtio 
deltagare utöver Spelevin-
karna inom Ålands spel-
mansgille som arrangerade 
tillställningen.

Eva Nylund, som var 
med,  berättar att man 
sjöng allsånger av hjärtans 
lust under ledning av  Ulf 
Weman som hade samman-
ställt ett trevligt sångpro-
gram utformat som en resa. 
Bland annat berättade han 
om den skotska dikt som 
inspirerade Evert Taube till 
”Min älskling du är som en 
ros”.

Spelevinkarna spelade 
ledda av Christina Johans-
son låtar från nya skivan 
som kom till julen och efter 
allsångsprogrammet blev 
det också en stunds dans.

Lemlands ung-
domsförening skötte 
kaffeserveringen. �

Kompositören
Fredrik Pacius
är aktuell genom att det i 
vår gått 200 år sedan han 
föddes.  Nationalbibliote-
kets i Helsingfors visar just 
nu jubileumsårets huvud-
utställning ”Musiken som 
hemland”. Utställningen 
berättar hur den tyske im-
migranten, kompositören 
och violinisten Fredrik Pa-
cius (1809–1891) blev den 
fi nländska musikens fader. 
Han var inte bara skaparen 
av musiken till ”Vårt land” 
utan en mångsidig kompo-
sitör och betydande organi-
satör och påverkare inom 
Finlands  musikliv. 

På utställningen presen-
teras Pacius liv, verksamhet 
och kompositioner i ljuset 
av ny forskning. Huvudde-
len av det utställda materia-
let kommer från National-
biblioteket, och dessutom 
visas föremål, original-
teckningar och fotografi er 
ur privata samlingar och 
Universitetsmuseet.. �

Vad passar väl bättre än att i 
snösmältningstider, när vårso-
len småningom börjar värma så 
smått, bjuda på en vårsalong.

Och det som de tolv delta-
garna  ställer ut är inte resul-
tatet av någon vårstädning i 
ateljéerna. Allt som fi nns med 
är  nytt – åtminstone i den 
meningen att arbetena inte 
tidigare har visats på några 
offentliga  utställningar. In-
trycket är därför fräscht.

Oberoende av varandra 
Galleristen Carita Roman har 
bjudit in konstnärerna till ut-
ställningen men de har inte 
konfererat med varandra på 
förhand. Därför är det som 
man nu hängt också något av en 
överraskning för utställarna.

– Vi har bara vetat att temat 
är vårtecken, säger Nanna Sjö-
ström som själv visar grafi k med 
vårtecken som mopeder och 
barnvagnar.

Utöver temat har man också 
haft en storleksbegränsning att 
ta hänsyn till. Målningarna skall 
vara på högst 30 gånger 30 cen-
timeter och varje utställare får 
visa högst fem verk.

– Jag tycker att det har blivit 
en spännande blandning, säger 
Monique Lundberg, som också 
hon visar grafi k.

Rörelse fascinerar
Dans och rörelse hör kan-
ske också våren till och Mia 
Arentz-Grastvedt visar dels en 
serie med ballerinor och dels 
en galjonsfi gur i brons.

– Jag är fascinerad av rörel-
se, säger hon.

Bo Söderlund, yngst bland 
uställarna, visar några olje-
målningar som för tanken till 
serieteckningar. Inspiration 
säger han sig ha fått av studen-
ternas stress med ansökningar 
den här tiden på året. 

Anki Lind har använt ut-
ställningens kanske mest över-
raskande material för tryck 
och målning:

– Det är fårskinn, förklarar 
hon.

De ställer ut
De som ställer ut i vårsalongen 
är: Mia Arentz-Grastvedt, Rai-
na Clemes, Susanne Ekman-
Ahlroth, Gunilla G  Nordlund, 
Stig-Olof Jokinen, Anki Lind, 
Monique Lundberg, Kari Nis-
kanen, Saija Saarela, Nanna 
Sjöström, Carolina Sundelin 
och Bo Söderlund.

Vernissage är det i kväll, tis-
dag kl 18-20, och utställningen 
kan ses i galleriet till påsklörda-
gen, den 11 april.

JAN KRONHOLM
jan.kronholm@nyan.ax

tfn 528 466

Foto: ERKKI SANTAMALA
erkki.santamala@nyan.ax

tfn 528 470

Vårsalong med vårtecken
Vårtecken är temat för 
den vårsalong på Galleri 
Skarpans som öppnar i 
dag. Tolv konstutövare 
samsas i en rikt varierad 
utställning.

Vårinspirerat. Några av deltagarna i vårsalongen. Från vänster Bo Söderlund, Anki Lind, Monique Lundberg, Mia Arentz-Grastvedt och 
Nanna Sjöström.

Fårskinn. Anki Lind visar fyra arbeten på fårskinn.

Vårhöna. ”Högsta hönset” kall-
lar Susanne Ekman-Ahlroth de här 
skulpturen.

Dinosaurierna behärskade jorden 
i 100 miljoner år, ty de drevs inte 
av lönsamhet och bonusar.

JAN GUILLOU, författare, i Aftonbladet

Begreppet Big Five gällde 
ursprungligen de djur som är 
svårast att fälla om jägaren rör 
sig till fots. Numera används 
det också när man bara vill se 
djuren.

Fotoeleverna rörde sig i sa-
faribussar med stora fönster, 
men precis som jägare satt de 
redo att sikta och trycka om 
och när ett djur dök upp.

– Man måste vara snabb 
med kameran. Inställningarna 
får inte vara fel.

Det berättar Maria Sand 
och Lisa Hellberg.

Regnperiod
Resan till Kruger National 

Park gjordes mitt i regnperio-
den och deltagarna fi ck se en 
växtlighet som de inte hade 
väntat sig.

De steg upp vid femtiden 
på morgonen för att kunna 
arbeta i morgonljuset. Mellan 
tolv och tre på dagen var det 
siesta, och när det blev mörkt 
lät safariguiderna lamporna 
svepa längs gräs och träd, tills 
fotograferna fi ck syn på något 
intressant.

Inne i parken såg de elefan-
ter, gepard och lejon.

Lejonet gick nära safaribi-
len – passagerarna fi ck på inga 
villkor stiga ut ur fordonet 
– och fotograferna kastade sig 
från sida till sida för att fånga 
djuren på bild.

Hur det gick kan man se på 
Indigo i april. Eleverna har 
hängt upp sina favoritbilder 
på övre våningen.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

Afrikaspecial på Indigo
Tre av fem djur på jägar-
nas ”Big Five”.

Det blev bytet när elev-
erna på folkhögskolans 
naturfotolinje var på safari 
i Sydafrika.

Siktade på schimpans. Fotoeleven Maria Sand förevigade en apa.  Foto: JONAS EDSVIK
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�  1,5 miljoner cigaretter, om-
kring 7.500 limpor, fanns i en 
lastbil som tullpersonalen i 
Kapellskär stoppade i en ru-
tinkontroll i onsdags. Lastbilen 
kom till hamnen med estniska 
fartyget Via Mare.

– Det är ett förhållandevis 
stort beslag för tullen i Kapell-
skär, säger Michaela Linderoth 
på tullverkets presstjänst.

Linderoth berättar att lastbi-
len kördes av en person född 
1954. 55-åringen var ensam i 
bilen och greps misstänkt för 
brott mot smugglingslagen. 

Lastbilen kom till Kapellskär 
med estniska rederiet Baltic 
Scandinavian Lines fartyg Via 
Mare. Via Mare trafi kerar rut-
ten Kapellskär-Paldiski. 

Enligt kriminalkanalen.
se har flera personer gripits 
och fler gripanden är att 
vänta. (ml)

Smugglare 
greps med 
7.500 limpor

� Vid Ålands elandelslag stäm-
ma förra veckan förrättades en 
del val. Till styrelsemedlemmar 
fram till den ordinarie stämman 
år 2012 valdes Erik Sommar-
ström och Sigmar Karlsson. 
Till år 2010 sitter Jan Sundberg 
och till stämman år 2011 sitter 
Anders Granskog och Folke 
Samuelsson

Vidare utsåg stämman för-
valtningsrådsledamöter fram 
till 2012. Där sitter Nils-Olof 
Mattsson, Eckerö, Roland 
Danielsson, Finström, Susan-
ne Henriksson, Hammarland, 
Roine Viktorsson, Jomala 
samt Sven-Åke Mattsson, 
Saltvik. (mt)

ÅEA valde
ny styrelse

� LAGTINGET. Talman Roger 
Nordlund berättade i går att till-
läggsbudgeten kommer att fi n-
nas på lagtingets bord onsdag 8 
april. Debatten i lagtinget star-
tar 17 april.

Efter utskottsremiss fortsätter 
diskussionen i maj, en månad 
som vanligen är plenifri.

Tilläggsbudget 
på onsdag

� En person körde en bil vars 
fordonsskatt inte var betald. 
Vidare hade föraren inte spänt 
på sig bilbältet. Färden, som 
polisen uppmärksammade, 
skedde i Mariehamn i lördags.

Fordonsskatteförseelse har 
ytterligare en person gjort sig 
skyldig till då denne överlät 
ett fordon att användas i tra-
fi k trots att skatten var obe-
tald. (mt)

Betalade inte
fordonsskatt

� Lars-Erik Styrström, som 
studerar vid Åbo universitet, 
får advokatbyrån DKCO:s  sti-
pendieum på 1.000 euro och 
Jessica Eriksson, med Upp-
sala universitet som egentlig 
studieort men som detta läsår 
studerar vid Helsingfors uni-
versitet, får stipendiet på 500 
euro. Det här skriver advokat-
byrån i ett pressmeddelande.

Det är sjätte gången  som 
byrån delar ut stipendierna till 
juriststuderande från Åland. 
Man började i samband med 
att byrån fi rade 10 år i januari 
2004. (ab)

Juriststipendiater 
har utsetts

Frågan om demiltitariseringens 
framtid ställde Ålands freds-
institut till en rad sakkunniga 
på ett seminarium på demili-
tariseringsdagen i går. Bland 
experterna fanns överste Erik 
Erroll på Försvarshögskolan i 
Helsingfors, tidigare försvarsat-
taché vid Finlands ambassad i 
Sverige, och Bo Huldt, emeritus 
professor vid Försvarshögsko-
lan i Stockholm.

Vi tar de goda nyheterna 
först:

Demilitarisering står på en 
stadig grund.

– Jag ser inget problem med 
detta. Inte någon skulle i nulä-
get vilja vända upp och ner på 
det, säger Bo Huldt.

Och självstyrelsemodellen, 
som ingen till en början verkade 
vara nöjd med, blev ju bra i det 
långa loppet. Alla parter fi ck ut 
något av det. De erfarenheterna 
fi nns det garanterat en interna-
tionell efterfrågan på, säger 
Erik Erroll.

Till exempel kunde Åland ak-
tivt ta del i internationella kris-
hanteringsövningar.

Större sammanhang
Men när man sätter in Åland i 
ett större sammanhang – Öster-
sjöregionen, Europa – anar man 
rynkorna i Errols och Huldts 
pannor.

Huldt ser bekymrad ut när 
han talar om hur Sveriges 
militära roll i Norden har för-
ändrats genom åren. Under 
andra världskriget kunde Sve-
rige hävda sin neutralitet del-
vis tack vare att man hade det 

i särklass starkaste försvaret.
Så är det inte längre.
Och fast de nordiska länder-

na kan vinna på att samarbeta 
så är det inget självklart, för alla 
har olika perspektiv – Norge 
ser upp mot Ishavet, Danmark 
gränsar mot kontinenten, Fin-
land har Ryssland som granne, 
och Sverige är ett utpräglat Öst-
ersjöland.

Både Huldt och Erroll kom-
mer in på gasledningen som 
Ryssland drar västerut genom 
Östersjön.

Besvärlig ledning
Hittills har svenska protester 
varit inriktade på konsekven-

serna för miljön. Men Huldt 
och Erroll talar om hur Ryss-
land kan använda exportenergi 
som påtryckningsmedel. Ryss-
land kunde ha dragit ledningen 
över land för halva priset, säger 
Huldt – men då riskerar man att 
tappa kontrollen över den i en 
krissituation.

Han  minns när den förre rys-
ke ledaren Boris Jeltsin besökte 
Stockholm på 90-talet.

I publiken fanns statsminis-
tern Göran Persson –och han 
skrynklade ihop ansiktet som 
ett torrt äpple när Jeltsin med 
kraft sade ”Sverige skall köpa 
rysk gas”.

Av detta förstod alla närva-

rande att statsministern inte 
tyckte att det var en bra idé.

Många vill ha makt
När järnridån föll försvann 
också den stabilitet som fanns 
med två supermakter – Sov-
jetunionen och USA.

Ryssland dras med stora 
ekonomiska och sociala pro-
blem. Och under George W 
Bush ledning tappade USA 
mycket av sitt internationella 
infl ytande.

När de gamla makthavarna 
vacklar vill Kina, Indien och 
andra snabbt växande eko-
nomier ha mera att säga till 
om. Historiskt sett så har fl era 

stormakter lett till instabilitet 
och återkommande krig – åt-
minstone i Europa, säger Bo 
Huldt.

Därmed inte sagt att det är 
dit vi är på väg.

Bo Huldt påminner om att 
inga kärnladdningar har fällts 
sedan 1945, och att det ökade 
beroendet av världshandel 
kan ha en lugnande effekt i 
krissituationer.

– Nu har vi en ekonomisk 
kris. Då är det viktigt att EU 
försöker hålla ihop och hitta 
gemensamma lösningar.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

De tror på demilitariseringen
Maktbalansen i världen 
omkring oss förändras 
snabbt – men ett demi-
litariserat Åland behövs 
fortfarande.

Det är de här herrarna 
eniga om.

Olika perspektiv. Bo Huldt och Erik Erroll ser på demilitariserade Åland från väst och öst.  Foto: JONAS EDSVIK

Den största orsaken, enligt 
Posten Ålands vd Henrik 
Lundberg, är Nya Ålands 
beslut att dra in lördagstid-
ningen.

Lördagsdistributionen har 
på grund av det blivit dy-
rare för Hufvudstadsbladet 
och tidningen Åland, men 
parterna förhandlade sig 
till en lösning som gäller till 
årsskiftet. Förhandlingarna 
blev svåra eftersom alla hit-
tills har varit inblandade i 
ett och samma samma av-
tal. Och det har varit ”väl-
digt otydligt”, säger Henrik 
Lundberg.

– Avtalsstrukturen klarar 
inte av stora förändringar.

Ett första steg blir att säga 
upp avtalet med tidningar-
na.

– Vi kommer säkert att 
förhandla fram lösningar 
som liknar dagens, om alla 
spelare är med.

Bära sina kostnader
Varje tjänst måste bära sina 
kostnader, och det innebär 
att vissa delar av distributio-

nen kan bli dyrare. Vilka det 
är går Lundberg inte in på.

– Men vi ser tendenser till 
att tidningarna har svårt att 
bära kostnaderna för dist-
ributionen. Det kostar i ar-
betstid och kilometerersätt-
ning. Och oberoende av vem 
som utför det är kostnaden 
någorlunda konstant.

Lördags- och söndags-
utdelningen är en special-
tjänst.

– En rent affärsmässig upp-
görelse. Och vi får inte sälja 
en sådan tjänst under själv-

kostnadspris, säger Henrik 
Lundberg.

Äter upp vinsten
Hufvudstadsbladets vd Henrik 
Johansson vill förhandla. För 
honom handlar det främst om 
att få ner kostnaderna för lör-
dags- och söndagsdistributio-
nen. Hufvudstadsbladet har 
cirka 2.500 prenumeranter på 
Åland.

– Vi betalar lika mycket för 
att få tidningen transporte-
rad och distribuerad som våra 
kunder betalar oss.

Den ökade distributionskost-
naden som Hufvudstadsbladet 
fi ck när Nya Åland lade ner lör-
dagstidningen är ”oförsvarbar”, 
säger Henrik Johansson.

– Men eftersom vi har så 
många trogna prenumeranter 
tar vi den tilläggskostnaden nu. 
Vi kan få göra en enkät för att 
se vad våra prenumeranter är 
beredda att betala i framtiden.

Förr i tiden delades Hufvud-
stadsbladet inte ut på Åland på 
lördagar. Prenumeranter kunde 
hämta den på postkontoret i 
staden. I dag lär de fl esta läsar-
na knappast vara intresserade 
av en sådan lösning, tror Henrik 
Johansson.

Talat med minister
Han har tagit upp frågan med 
ministern Katrin Sjögren (Lib).

– Det här är i högsta grad en 
samhällsfråga. Vilken service 
skall posten upprätthålla?

Posten har ett samhällsansvar, 
och det är ingen hemlighet att 
tidningarna tycker att distribu-
tionskostnaderna är höga, säger 
Katrin Sjögren till Nya Åland.

Men hon understryker att 
hon inte har kontaktat postens 
ledning i ärendet.

PATRIK DAHLBLOM
patrik.dahlblom@nyan.ax

Posten Åland säger upp avtal
Tidningsdistributionen omförhandlas

Posten Ålands distribu-
tionsavtal med Nya Åland, 
tidningen Åland och 
Hufvudstadsbladet skall 
omförhandlas.

Kostnadsfråga. Vad skall Posten Åland ta för att dela ut 
dagstidningar i framtiden? Snart inleds förhandlingarna. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

� HELSINGFORS. Den re-
kordstora lottopotten i lördags 
delades i två delar på mer än 
3,3 miljoner euro. De lyckliga 
vinnarna kommer från Rau-
mo och Jämsä. I Jämsä delas 
vinsten av en grupp på fem 
personer.

Den rekordstora lottopot-
ten på 6,7 miljoner euro satte 
fart på finländarna och om-
sättningen under omgången 
uppgick till cirka 16,5 miljo-
ner euro. Det är den tredje 
största omsättningen genom 
tiderna. (FNB)

Lottopotten till
Raumo och Jämsä

� Träffpunkt Ungdom vill 
fortsätta ta hand om Pub 
Bastun.

Det meddelar föreningens 
styrelse i en skrivelse till sta-
den. Samtidigt ställer styrel-
semedlemmarna sina platser 
till förfogande och ger sitt 
stöd till den grupp som tagit 
fram ett förslag för hur Bas-
tun kan drivas i framtiden. 

Arton personer, från tonår-
ingar till femtioplussare, har 
satt namnet under förslaget. 
Bland dem fi nns kulturchefen 
Tom Eckerman och fotogra-
fen Lasse Karlsson. 

Gruppen vill fortsätta an-
vända Bastun som konsertlo-
kal, men föreslår också evene-
mang som konstutställningar 
och klädbytardagar. (pd)

Träffpunkt Ungdom
vill ha Bastun kvar
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Politiker och tjänstemän vid 
lagtinget ökade sin använd-
ning av lagtingets bibliotek 
med nästan 53 procent mel-
lan år 2007 och 2008. Enligt 
bibliotekskommissionen verk-
samhetsberättelse registrera-
des 320 lån för lagtinget un-
der 2007 och följande år 483 
stycken.

Även vid landskapet lånade 
man mer. 2007 års 730 lån till 
fjolårets 947 stycken innebar 
att antalet ökade med cirka 30 
procent.

– Jag tror att intresset att 
söka information har ökat 
överlag. Det är mycket frå-
gor som bland annat handlar 
om EU som intresserar och 
så klart det som berör Åland, 
säger bibliotekkommissionens 
ordförande Roger Nordlund.

Men han medger själv att 
han inte är den fl itigaste att 
nyttja biblioteket.

– Det blir någon gång nu 
och då, säger han.

Oppositionen fl itigast
Lilian Norring-Öhman, bibli-

otekarie i lagtingets bibliotek, 
vill dock förtydliga att som lån 
räknas förutom hemlån även 
läsesalslån och förmedling av 
dokumentation och informa-
tionssökning.

Hon berättar att lagtingets 
bibliotek är ett specialbiblio-
tek inom samhällsvetenskap 
och juridik dit allmänheten 
är välkommen, men att det är 
främst politiker och tjänste-
män vid landskapet och lag-
tinget som söker sig dit.

– Jag får en känsla av att 

det är oppositionen som lånar 
fl est böcker. Så har det nog 
alltid varit under de snart 30 
åren som jag har jobbat här, 
säger hon.

Nya rutiner
 Hon håller med Nordlund 
om att de ökade intresset för 
biblioteket grundar sig i att 
intresse väcks för vissa frågor. 
Men hon tror också att lå-
nestatistiken förbättras därför 
att hon har effektiviserat sina 
rutiner.

– Jag ha blivit fl itigare på att 
registrera all aktivitet. Fast å 
andra sidan vägs det upp då 
många har nycklar och använ-
der biblioteket även när jag 
inte är här och har möjlighet 
att kontrollera, säger Lilian 
Norring-Öhman.

Hon berättar också att de får 
låna det mesta så länge de be-
höver materialet. Fast ibland 
när hon tycker att någon drö-
jer med återlämningen brukar 
hon skicka ut påminnelse. Men 
några böter som på vanliga bib-
liotek är det inte frågan om.

Lissabonfördraget pop
De dokument som efterfrågas 

mest är förarbeten till åländs-
ka, fi nländska och svenska 
lagar, EU-direktiv och för-
ordningar, beslut från Högsta 
domstolen och internationella 
konventioner. Eller om det är 
något speciellt inplanerat.

– Just under 2008 var det 
litteratur och dokumentation 
om Lissabonfördraget och 

information om barnskyddet 
som var efterfrågat. Och man 
märker tydligt när det är nå-
got statsbesök på gång, säger 
Norring-Öhman.

Text & foto:
MARIA NYKVIST

maria.nykvist@nyan.ax
tfn 528 478

Läslustan ökar hos politikerna
Lagtingets bibliotek 
används fl itigare än nå-
gonsin tidigare av både 
landskapregeringen och 
lagtinget. 

Enligt bibliotekskommis-
sionen så mycket som 50 
procent mer under 2008 
jämfört med året innan.

– Vi har ett behov av att 
skaffa oss kunskap, säger 
kommissionens ordföran-
de Roger Nordlund.

Mycket kunskap. Lillian Norring-Öhman är bibliotikarie på lagtingets bibliotek. Hon tycker att 
det märks att fl er än tidigare söker sig dit för att hitta information. Under de 30 år som hon har arbetat 
där kommer hon bara i håg vid något tillfälle tidigare som intresset kan ha varit lika stort.

Favoritlektyr. Biblioteket fi ck in runt 800 nya titlar under 
fjolåret varav de mest lånade bland tjänstemännen och politikerna 
handlade om Lissabonfördraget. Totalt har biblioteket nu cirka 
30.000 böcker, varav 13.000 titlar är registrerade i biblioteksdata-
basen Katrina. 
Annars är det som efterfrågas litteratur om demilitarisering, hem-
bygdsrätt, näringsrätt och EU

Harry fl itig låntagare

Det går bara att utläsa hur 
många lån lagtinget respektive 
landskapet gör totalt i lagting-
ets bibliotek, i den statistik som 
presenteras i bibliotekskommis-
sionens verksamhetsberättelse 
för år 2008. Inte vilka enskilda 
politiker och tjänstemän som 
lånar eller vad de lånar.

Men vad Nyan fått höra ska 
lagtingsledamoten Harry Jans-
son (ÅF) ägna mycket tid åt in-
formationssökande i lagtingets 
bibliotek.

– Jo, det blir nog att jag går dit 
ett par gånger i veckan i varje 
fall. Det är verkligen en gömd 
skatt i samhället som fl er borde 
upptäcka tycker jag, säger han.

Han använder biblioteket 
främst för att läsa in sig på frå-
gor inom juridik, folkrätt och 
mycket som har med EU att 
göra.

– Just nu förbereder jag mig 
inför det seminariet som freds-
institutet arrangerar nästa 
vecka. Det fi nns mycket infor-
mation som jag kan bekanta 
mig med, och som politiker är 
det en resurs som känns trygg 
och bra att ha, säger han.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

tfn 528 478

Läser mycket. Lagtingsledamoten Harry Jansson fördjupar 
sig ofta och gärna i den litteratur som fi nns i lagtingets bibliotek. 
Kanske till och med mer än någon annan i Självstyrelsegården. 
 Arkivfoto: JONAS EDSVIK

Biblioteket ska fl yttas

Låntagare  2004  2005  2006  2007  2008

Lagtinget  311  337  361  320   483

Landskapsregeringen  627  824  648  730  947

Fakta/Lån år för år

Statistiken över vilka som 
lånar på lagtingets biblio-
tek är sekretessbelagd.

Men enligt uppgift till 
Nya Åland är troligtvis 
Harry Jansson (ÅF) den 
fl itigaste låntagaren bland 
de åländska politikerna.

� LAGTINGET. Planerna på att 
fl ytta lagtingsbiblioteket fort-
skrider trots kärva ekonomiska 
tider. Det sade vicetalman Gun-
nar Jansson (Lib) när han pre-
senterade bibliotekskommissio-
nens berättelse i lagtinget. 

– Placeringen i huset är långti-

från optimal.
Målet är att biblioteket ska 

utnyttjas ännu mer och att till-
gängligheten ska bli bättre. 
Någon tidsplan fi nns dock inte, 
säger Gunnar Jansson.

– Men fl yttning kommer att 
ske. (ak)
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I lördags redovisades ÅTT-
koncernens siffror för 2008 i 
relation till 2007 i den egna 
tidningen:
� Omsättningen minskade 
från 9,3 till 9,1 miljoner 
euro.
� Personalkostnaderna ökade 
från 3,9 till 4 miljoner euro.
� Rörelseresultatet minska-
de från 420.000 till 298.000 
euro.
� Räkenskapsperiodens vinst 
ökade från 32.000 till 86.000 
euro.

Vänta till stämman
I redovisningen angavs inte 
moderbolagets, det vill säga 
tidningens, resultat skilt. Vd 
Dan-Johan Dahlblom vill inte 
heller ge ytterligare sifferupp-
lysningar till Nya Åland.

– Den utförligare redovis-
ningen ger vi ut inför bolags-
stämman den 21 april.

Han betecknar fjolårets 
resultat som tillfredsstäl-
lande.

– Fast visst är det tufft. 

Vi har det väldigt ansträngt 
ekonomiskt, medger han.

Ingen dividend
ÅTT:s styrelse föreslår att 
ingen dividend delas ut i år, 
trots att rörelseresultatet vi-
sar på plus för fjolåret.

Vad säger ägarna om 
det?

– Det måste du fråga dem 
om. De blir ju inte av med 
pengarna, utan de hålls kvar 
i bolaget.

Han erinrar om att han fått 
i uppdrag att förverkliga ett 
sparpaket på 140.000 euro i 
år. För att nå målet disku-
terar man som bäst att inte 
betala ut delar av semesterå-
terkomstpremien till perso-
nalen och vakanta jobb till-
sätts inte genast. Därför tar 
han själv tills vidare hand om 
det jobb som tidigare sköttes 
av marknadsföringschef Pia 
Nyberg som slutade nyligen.

– Vi för en restriktiv an-
ställningspolitik, konstate-
rar han.

Upplagan sjönk
Orsakerna är som han ser 
det den hårda konkurrensen 
med Nya Åland och den rå-
dande lågkonjunkturen som 
direkt märks bland annat på 
mängden platsannonser.

Hur förklarar du att 
upplagan minskat med 
540 ex på bara ett år?

– Arbetsplatsläsningen har 
ökat efter att vi blev mor-
gontidning. Det är den en-
skilt största orsaken. Vad vi 
gör för att vända trenden? 
Vi har en bra produkt och 
har kvar lördagstidningen. 
Visst är 540 exemplar myck-
et, men vi visste att uppla-
gan skulle minska i och med 
morgontidningsutgivningen.

Dyrare prenumeration
Förra veckan höjdes tidning-
en Ålands prenumerations-
pris med 7 procent till hus-
hållen och med 15 procent 
till företagen.

Höjer ni speciellt myck-
et till företagen för att 
stävja arbetsplatsläs-
ningen?

– Det stämmer. Vi ser ju 
gärna att man prenumererar 
och inte läser på jobbet. Det 
här är ett dilemma för båda 
morgontidningarna.

Att också prenumerations-
priset till hushållen höjs för-
klarar han med att det är en 
indexhöjning.

– Distributionskostnader-
na för lördagstidningen steg 
ju också en hel del när Nya 
Åland inte längre är med 
och delar på kostnaderna.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

Tidningen Ålands vd skyller 
på arbetsplatsläsningen

”Gamlan” rasade med 540 ex

Tidningen Ålands upplaga 
rasade rekordmycket i 
fjol – minus 540 exemplar 
jämfört med året före.

Vd Dan-Johan Dahlblom 
skyller minskningen på 
morgontidningsutgivning-
en eftersom många läser 
tidningen på jobbet i stäl-
let för att prenumerera.
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Så kommenterar Lars Porko, 
styrelseordförande för Ålands 
tidningstryckeri ÅTT, förslaget 
att ägarna ser ut att gå miste om 
dividenden.

Han räknar med att det blir 
diskussion på stämman den 21 
april om den inhiberade divi-
denden.

– Svaret ges på stämman. Jag 
förutsätter at det blir diskus-
sion, det är ju där som ägarna 
ska föra sin talan.

Har någon av ägarna tagit 
kontakt med dig?

– Aktiebolagslagen förutsätter 
att styrelsen är oväldig när den 
leder bolagen. Det är på stäm-

man som ägarna har makten 
och kan säga vad man tycker 
om styrelsens agerande.

Han betecknar konkurrenssi-
tuationen som hård i en tid när 
volymerna krymper.

– Att förutse 2009 är svårt, 
och jag ser ingen tendens till det 
bättre. Jag tror säkert att också 
Nya Åland har samma bild av 
verkligheten. 

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

tfn 528 450

ÅTT:s styrelseordförande: Svaret ges på stämman
– Styrelsens bedömning 
är den att läget är sådant 
att det inte är motiverat 
att betala ut dividend i år. 
Konjunkturutsikterna är 
mycket tuffa och de talar 
sitt tydliga språk.

Det säger Stefan Norrgrann 
och Nina Fellman, vd och chef-
redaktör på Nyan, i en kom-
mentar till uppgifterna om 
tidningen Ålands kraftigt sjun-
kande upplaga.

Nyans upplagesiffror för 2008 
ser lite olika ut beroende på hur 
man räknar: Papperstidningens 
upplaga har ökat med 64 ex-
emplar, men med 75 exemplar 
på Åland. Förklaringen är att 
en del prenumeranter utanför 
Åland har valt att prenumerera 
enbart på e-tidningen.

Om man räknar in också dem 

som enbart är e-prenumeran-
ter så har Nyans upplaga ökat 
med hundra exemplar på ett år. 
Dessa prenumeranter ingår inte 
i den offi ciella, kontrollerade 
upplagan.

Glappet krymper
Nyans upplaga har ökat varje 
år under hela 2000-talet medan 
tidningen Ålands upplaga har 
minskat  Nu skiljer det bara 
2.404 exemplar i upplaga mel-
lan tidningarna. År 200 var skill-
naden drygt 4.500 exemplar.

Så här säger Stefan Norr-
grann:

– I dessa tider då alla pratar 
om papperstidningens död och 
med den konkurrenssituation vi 
har så är vi mycket stolta över 
att kunna visa en så stor ök-
ning som 64 ex. När ökningen 
dessutom är 75 ex på vår hem-
mamarknad så känns det riktigt 
bra.

Också Nina Fellman gläds åt 
den stigande upplagan och åt 
att glappet till tidningen Åland 
har minskat.

– En otroligt glädjande ut-
veckling.

Hon har inga kommentarer 
till uppgifterna om konkurren-
tens upplagesiffror, annat än att 
det inte var helt oväntat.

– Vi vet att tiderna är svåra 
och att konkurrensen är hård. 
Vi har vidtagit ganska tuffa åt-
gärder för egen del i och med 
övergången till femdagarsutgiv-
ning och vi har gjort det vi kan 
för att hålla vårt bolag i skick.

”Vi vill göra en tidning som 
är ärlig, saklig och lokal”, säger 
hon.

– Vi vill själsligen vara där 
våra läsare är, och det tycker jag 
att vi lyckats med eftersom allt 
fl er vill ha oss.

ANNIKA ORRE
annika.orre@nyan.ax

Nyan-ledare gläds åt stigande upplaga

Glappet krymper. Sedan 2000 har Nyans upplaga ökat och tidningen Ålands minskat. Det 
året skilde det 4.453 ex mellan tidningarna. Den nyaste upplagemätningen visar att glappet 2008 
minskat till 2.404 ex. Under 2000-talet har Nyans upplaga ökat totalt med 1.016 ex och konkurren-
tens minskat med 1.123 ex.

– Vi är mycket stolta och 
glada över att Nya Ålands 
upplaga ökade med 75 
exemplar på hemmaplan 
i fjol, och att ökningen är 
totalt 100 exemplar om 
man räknar också dem 
som prenumererar enbart 
på e-tidningen.

Pressad. Tidningen Ålands 
ekonomi är pressad, medger 
ÅTT:s vd Dan-Johan Dahlblom. 
Styrelsens förslag är att ingen 
dividend delas up på stämman 
i april. Bilden togs på fjolårets 
stämma. 
 Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Upplageras. Tidningen Ålands upplaga rasade med 540 ex i fjol.
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Ja visst! Jag vill teckna en prenumeration

Porto tillkommer på prenumerationer utanför Åland. Fastlandet 1€/mån, Sverige 2€/mån

Namn:_______________________________________

Adress:_______________________________________

Postadress:____________________________________

Telefon:_______________________________________

Underskrift:___________________________________

Studierabatt: -25%

bjuder på
portot

�

Nya Åland
Svarsförsändelse
Avtal 22100/41
22103  Mariehamn

Nyans 
upplaga 
ökar!

 Fortlöpande Tidsbunden  
 12 mån  189€  12 mån  199€  
 6 mån  97€  6 mån 102€  
 3 mån  49€  3 mån  52€

Mars är alltid en spännande månad för 
tidningarna. Det är då upplagesiffrorna blir 
offentliga. I år har Nya Åland mycket att 
glädjas åt. Den kontrollerade upplagan för 
2008 landar på 7 349 ex, vilket är en ök-
ning med 64 exemplar jämfört med 2007. 

Än mer glädjande är att det är hushåll på 
Åland som väljer att prenumerera på Nya 
Åland vilket visar sig i att den åländska 
upplagan ökar med 75 exemplar.

Nytt för i år är att vi även redovisar prenu-
meranter på eNyan, de som väljer att läsa 
Nya Åland på nätet. Framtiden redan idag!

Kontrollerad upplaga + 64 ex

Åländsk upplaga  + 75 ex

eNyan    + 36 ex

Vi tackar för förtroendet och jobbar vidare 
på att utveckla din tidning och dess innehåll!

Prenumererar du inte 
på Nya Åland idag?

Varför inte bilda dig en egen 

uppfattning om tidningen?

6 6

3 3

12

6 6

3 3

e-Nyan 
12 mån 55€ 6 mån 29€  3 mån 15€

1 mån  6€ 1 dag 1€

Beställ på www.nyan.ax/enyan
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Alltid nära dig
31.3-5.4

APRIL MÅNADS

PLUSSA 
ERBJUDANDEN

Kabanossi
grillkorv
400 g
MED PLUSSAKORT
(EP 5,98/kg)  .......... kg  2,39
UTAN PLUSSAKORT
 (EP 7,48/kg)  .........  kg 2,99

Smaksatt 
yoghurt
1 kg
MED PLUSSAKORT
 ..............................  st  1,20
UTAN PLUSSAKORT
 ..............................  st 1,90

Tupla King size
chokladstång
85 g
MED PLUSSAKORT
(EP 10,47/kg) .........  st 0,89
UTAN PLUSSAKORT
(EP 12,35/kg) .........  st 1,05

Daim 
mini-glasstrut
6 st/312 g

MED PLUSSAKORT
............................... ask 2,99
UTAN PLUSSAKORT
...............................  ask 4,29

Potatis
2 kg:s påsar
MED PLUSSAKORT
(EP 0,50/kg) ...........  st  0,99
UTAN PLUSSAKORT
(EP 0,75/kg) ...........  st  1,49

• Mariehamn: Citylivs

• Brändö: Einar Holmberg

• Geta: Getaboden

• Föglö: Föglöbutiken

• Jomala: Sven Mattsson

• Lumparland: Matboden

• Vårdö: Vårdö Närbutik

• Saltvik: Kvarnbo Butiken

God betjäning. För dig.

Griskotletter

.....................................  kg 7,50
Marinerade broilerlår

 3 st ..............................  kg 2,69
Ålands specialost

.....................................  kg 9,25

Långsamofi nsemla 

5 st , 300 g (EP 6,50/kg)   pås 1,95

Morotsbakelse

80 g (15,00/kg) .............  st 1,20
Sköljmedel

2 l (1,00/l) ...................... st 1,99
Lageröl

0,5 l burk (3,00/l) ..........  st 1,50
Länkkorv

540 g (3,69/kg)  ............. st 1,99

g

Begagnade
bilar på

LEDIG 
ANNONSPLATS

Kontakta Nya Ålands annonsavdelning, 
tel 23 444, fax 23 450 eller e-post 
annons@nyan.ax

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•Opel Omega 2.2i Limited 4d -04

Mätarställning: 92.500 km
Pris: 13.950 €
Nissan Almera 1.8i 5d 
Luxury -05
Mätarställning: 52.000 km
Pris: 13.950 €
Citroën C1 1.0i X 5d -08 demo

Mätarställning: 1.500 km
Pris: 12.130 €
BMW 523i Touring aut. -98
Mätarställning: 147.500  km
Pris: 11.250 €

Uppgårdsvägen 18, 
vard 9-17, lör 10-13, tel 12 551, 

Reservdelar: vard 8-16, tel 12 552

Honda CR-V 2.0i
ES 4x4 -02

Mätarställning: 181.000 km
Bensin, manuell. Automatisk 

klimatanläggn., airbags, ABS, cd/
radio, elhissar fram/bak, elspeglar, 

dragkrok, motorvärmare med 
cupéuttag, sidebars, dubbfria 

v-däck, 8x alufälgar, s-bok.

AVBETALNING 232€/månad 

Pris: 13.950 €

Opel Vectra GTS 2,2-16V -03 
Mätarställning: 131.000 km
Pris: 12.600 €

VW Passat 1,8 T farmare -98
Mätarställning: 200.000 km
Pris: 7.800 €

Opel Astra 3D 1,6 -02
Mätarställning: 149.000 km
Pris: 6.900 €

Mitsubishi Carisma comfort

1,8 -00 Mätarställning: 
140.000 km. Pris: 5.950 €

Daewoo Evanda
2,0 cdx -04          

Mätarställning: 61.000 km.
Bensin, manuell. Sommar-/

vinterdäck, acc, klimatanlägg-
ning, fjärrstyrt centrallås, CD-
spelare, airbag, alufälgar m.m.

Pris: 14.400 €Elverksgatan 7, Tel *19 800 
• Vardagar 8-17, lördagar 10-13 

• Stanley 527 720, Niklas 527 722

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Volvo S80 2,4 
(170 hk) -04

Mätarställning: 87.300 km
Pris: 20.800€

Citroën C3 1,4I SX
Hatchback -05

Mätarställning: 63.700 km
Pris: 10.500€

Volvo V50 2,0 (145 hk)
Momentum -08 DEMOBIL

Mätarställning:2.200 km
Bensin, sommar-/vinterdäck, 
radio/cd, elhissar fram och 

bak, elspeglar, ECC, färddator, 
farthållare, dimljus fram, rails, 

regnsensor, T-tec klädsel. 
NYBILSPRIS: 36 220€.

Pris: 31.000 €

Opel Safi ra 1,6 
Elegance 7-pers -02
Mätarställning: 85.300 km
Bensin, manuell. Sommar-/

vinterdäck, radio/cd, elhissar 
fram och bak, elspeglar, AC, 

2x airbags, rails. 

Pris: 12.500 €
Västra utfarten

Tel. *5252. Tom Enestam 525 303, 
Tony Sommarström 525 309

www.motorcompany.ax

Förmånlig begbilsfi nansiering
från Ford Credit.  

RÄNTA ENDAST 2,9%
Startavg. 150 €, ratkostn. 8 € tillkommer. 

Max lånebelopp 10.000 €

•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•
•

Uppgårdsvägen 14, tel 22 285 
Öppet: vardagar 9.00-17.00, 

lördag 11-14 

Toyota Corolla Verso 
1,7 Linea Sol -08                 
Mätarställning: 3.100 km.

S-/v-däck på alu. fälgar, aut. 
tvåzons AC, radio/CD, multi-

funktionsratt, armstöd förarstol 
och passagerare fram, Easy fl at 
system, elfönster fram/bak, el-

speglar, Ipod-anslutn., Bluetooth 
handsfree, parkeringssensor.

Första servicen ingår!

Pris: 25.900 €

Volvo 940 STW -94 
Mätarställning: 293.000 km
Pris: 2.950 €

Volvo V40 T4 2.0 aut. -01
Mätarställning: 109.000 km
Pris: 12.650 €

Hyundai Get 1.3 GLS -05
Mätarställning: 52.000 km
Pris: 9.900 €

VW Touran 1.9 diesel aut. -06
Mätarställning: 142.000 km
Pris: 21.200 €
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Jonathan Malmberg, Enklinge
Hur mycket tid spende-
rar du framför spegeln 
varje dag?

– Jag vet inte, men jag brukar 
fi xa håret.

Magnus Lindvall, Sverige
Vilken färg skulle du vilja 
ha badrummet inrett i?

– Blått, för det är en kall och 
neutral färg.

Kristian Metsälä, Mariehamn
Använder du hellre 
tefl onpanna än gjut-
järnspanna när du gör 
mat?

– Det beror på vad jag lagar, 
jag använder både och.

Text & foto:
CAROLINE THÖRNROOS (PRAO)

SOPHIE JOHANSSON (PRAO)

KÖK & BADRUM

EXTRAUTRUSTA DITT 
KÖK FÖR 1340 €

Från och med nu är alla kök från oss utrustade med Ballingslöv 

Design Box™. En unik, designad låda i vitt eller svart. Dessutom får 

du 1340 € att välja inredning för när du köper ett komplett kök. 

Erbjudandet gäller 1 april till 31 maj. Läs mer på ballingslov.se

Mariehamn
Firma Per Emretsson | Vikingagränd 1b | Tele: 13720 | 

Öppettider: Mån-fre 8.30-17 | Lunchstängt 11.00-12.00

ballingslov.se

FLERKAMPANJERI BUTIKEN!

ballingslov.se

BETALA 80 % AV
BADRUMMET!

I år fyller Ballingslöv 80. Det fi rar vi med att du just nu bara betalar 
80 procent av ordinarie pris när du handlar badrumsinredning 

från Ballingslöv. Erbjudandet gäller 16 mars till 30 april vid köp av 

snickerier. Läs mer på ballingslov.se

FLER

KAMPANJER

I BUTIKEN!

Mariehamn
Firma Per Emretsson | Vikingagränd 1b | Tele: 13720 | 

Öppettider: Mån-fre 8.30-17 | Lunchstängt 11.00-12.00

Ugnen:
� Stryk alla ytor med vanlig koncentre-
rad såpa. Sätt på ugnen på 100 grader i 10 
min, stäng av och låt den svalna. Använd 
keramikhällskrapan och hyvla av såpan 
och smutsen. Skura till sist med diskbor-
ste och trasa.
� Häll fl ytande galltvål i ugnen och låta 
den stå och verka över natten. Torka ur.
� Tvätta spisen med skursvamp, disk-
medel och vatten. Smuts som fastnat på 
plattornas kanter kan gnos bort med en 
grov tvättsvamp. Använd inte stålull för 
att rengöra emalj eller plattor, eftersom 
ullen förstör ytorna.
� Till ugnen fi nns det särskilda rengö-
ringsmedel att köpa i de fl esta matbuti-
ker. Oftast behövs dock inte dessa. Prova 
först med såpa, som får verka en stund på 
låg värme. Skölj noga. Kom ihåg att även 
tvätta ovansidan, det vill säga ugnens tak. 
Diska plåtar och galler om det fastnat 
matrester på dem. Läs på förpackningen 
för anvisningar, om du måste använda 
särskilt ugnrengöringsmedel.
� Man kan också använda såpan blandat 
med vatten och spraya med blomspruta 
av blandningen i ugnen. En del såpa och 
två delar vatten i blomspruta. 30 minuter 
i 100 grader och torka ur.

� Har du ingen såpa hemma – ställ in en 
djup tallrik med ättika inne i ugnen i 50 
grader. Låt stå i en halv till en timme och 
tvätta sedan rent.

Spisen: 
� Blanda bakpulver och ättika, häll 
blandningen kring plattorna. Låt bland-
ningen bubbla och fräsa ordentligt, ren-
gör sedan som vanligt med svamp, trasa 
och ljummet vatten.

Mikrovågsugnen:
� Placera en skål med kranvatten och 
några skivor citron i mikron. Kör mikron 
på 600 watt i 30 sekunder, torka sedan 
ur. Gamla matrester lossnar lättare och 
citronen sprider en härlig doft.

Kakelrengöring:
� Späd ättika med lite vatten, spruta 
med en blomspruta och låt stå en stund. 
Skrubba sedan med  svamp och rengö-
ringsmedel.
� Om du har kalkavlagringar runt kra-
nen och duschen kan du göra en inpack-
ning med ättika: häll i en plastpåse och 
sätt fast med en gummisnodd och låt stå 
över natten. 
� Använd inte svampar som repar ka-
klet, då blir det ännu mer svårstädat i 
längden.
� Om du har mycket kalk i vattnet kan 
avkalkningsmedel hjälpa (ättika, citron-
syra eller annat surt) som du låter verka 
ett tag.
� För bortagningar av kalk och mögel 
skall man ha ett medel med lågt PH 
värde.
� Citronsyra löses i vatten och spraya på 
badkaret, låt sitta en stund och borst. Om 
det är väldigt kalkigt kan man lägga på 
gladpack och låta det ligga över natten. 

Källor: diskussionsforum 
på nätet och TV4:s Rent hus

Vårstäda problemområdena
Enda problemet med vå-
ren är att smutsen syns så 
mycket bättre än i vinter-
mörkret. 

Kavla på dig skurhand-
skarna och ta tag i det 
värsta problemområdena: 
kök och badrum. 

De fl esta av tipsen nedan 
är miljövänliga.

Ett gissel. Kakel i kök och badrum får lätt avlagringar och blir smutsiga. Ättika är 
ett av de husmorsknep som skall avlägsna fl äckarna.  Arkivfoto: ERKKI SANTAMALA
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Tel 040 583 4449   www.pro-sam.com
buba.sjolund@pp.inet.fi 

ÖPPNA DÖRREN TILL NORDISK KVALITET
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En av Finlands ledande 
tillverkare av möbelluckor. 

Tillverkare av köksstommar 
och garderober m.m.KÖK

.........

ORAS – 
användarvänliga 
blandare

w
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AVENTA 
köksblandare med 
diskmaskins-
avstängning

VEGA köksblandare med 
diskmaskinsavstängning

OPTIMA duschblandare

SONATA 
duschset

• Fallgärdsvägen 
• Tel 23 700 
• Vard. 8-17, 
   lörd. 10-14 

www.vvskylcenter.ax

KÖK & BADRUM

Att placera krukväxter i köket 
är ett enkelt och snabbt sätt att 
göra rummet fräscht.

– Blommor är liv. Det märks 
särskilt den här årstiden att 
många vill ha färger i sitt hem, 
säger fl oristen Eva Karlsson.

I köket är det lämpligt att 
plantera kryddväxter som ros-
marin och basilika. 

– Köp kryddväxter som är 
planterade i en stor kruka eller 
plantera om de färska kryddor 
som man kan köpa i mataffä-
rer. Tillväxtperioden börjar den 
här årstiden, så det är bara att 

plantera och sätta i köksfönst-
ret. Det enda man skall tänka 
på är att kryddor behöver gan-
ska mycket vatten.

Eva Karlsson tipsar också om 
att små apelsinträd och olivträd 
kan vara trevliga att ha just i 
köket.

– Då får man ett Medelhavs-
kök.

Badrum
Många badrum saknar fönster. 
Det begränsar förstås möjlighe-
ten att ha krukväxter i badrum-
met någon längre tid.

– Snittblommor fungerar dä-
remot alldeles utmärkt, till ex-
empel tulpaner i en vas. 

Dofter är något som allt ofta-
re används i inredning. Doftljus 
fi nns i olika styrka och hur stark 
doften blir beror också på rum-
mets storlek.

– Om kök och badrum doftar 
fräscht trivs man och känner sig 
trygg. Med hjälp av sinnena be-
dömer vi vår omgivning, därför 
är doftljus bra. 

Färglängtan
Till våren vill många ha lökväx-
ter utomhus. Inomhus är det 
framför allt tulpaner som gäl-
ler.

– Vi är fenomenala på att 
använda tulpaner i Norden. 
Många är så utarmade på fär-
ger och tulpaner fi nns i alla fär-
ger.

Eva Karlsson tipsar om att 
tulpaner som ställs svalt till nat-
ten håller längre, och att man 
aldrig skall klippa stjälkar, alltid 
skära till lämplig längd. 

– Det är också roligt att ta in 
kvistar som äppel, syrén och 
hägg. Traditionellt är det björk-
ris många bär in, men många 
slags ris fungerar. Vill man 
snabbt se resultat skall man ge 
kvistarna hett vatten som man 
byter ofta. Kvistar som man tar 
in till drivning fungerar också i 
badrum. 

Påskgult
Vita blommor är en trend som 
håller i sig. Vitt och gult är en 
vacker kombination till påsk. 

– Vitt och lime är också en 
kombination som känns vårig.

Påsk är överlag en högtid 
med många blommor. Då sät-
ter många ut levande blommor 
på gravarna för första gången 
på säsongen.

– Många väljer numera att 
plantera påskliljor på gravarna 
istället för att köpa snittblom-
mor.

Påskliljor är i övrigt en av de 
blommor som har kortast för-
säljningsäsong.

– Den är omöjlig att sälja en 
vecka innan eller en vecka efter 
påsk. Ändå är den så vacker. 

KARIN ERLANDSSON
karin.erlandsson@nyan.ax

tfn 528 467
Foto: JONAS EDSVIK
jonas.edsvik@nyan.ax

tfn 528 471

Blommor är liv
Kryddor i köket och tulpaner i badrummet:

Levande blommor pig-
gar upp det dystraste 
och smutsigaste köket 
på nolltid. 

Är kraften till allt an-
nat slut, orkar man 
åtminstone ta in en 
knippe äppelkvistar 
som efter ett par veck-
or blommar.

Floristen Eva Karls-
son tipsar om andra 
enkla knep för en grön-
skande vår.

Grönt är skönt. Floristen Eva Karlsson ger sina bästa tips 
om hur man snabbt fräschar upp kök och badrum med blommor.

Trendigt. Vita blommor är en trend som håller i sig, gärna i 
kombination med limegrönt.

Med små apelsinträd får köket 
en känsla av Medelhav.

Kvistar och ris är roligt att ta in, 
och inte bara björk utan också 
äppel, hägg och syrén.

Kort säsong. Påskliljor har, trots sin skönhet, en kort säsong i våra hem. Tulpaner däremot är 
det många som köper till helgen.
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TORGGATAN 4 • TEL. 018-23 360
www.visitaland.com/tyger&sant

Öppettider: mån-tor 9-20, fre 9-18, lördag 10-15

Välkommen in!Badrumsmatta
50x50

9,95

Frottéhandduk 
Gripsholm

ex. gästhandduk 30x50

4,30

Muminfrotté 
från Finlayson
30x50 Sniff

5,50

70x140

23,95

NY MODELL!

Badrumsmatta 
Rund lime 
Ø 80 cm

27,50

Tvålpump 

12,95

Ordning 
& reda

18,50

Värmeljus-
hållare

m. sugkopp

1,40
Flera bra att ha grejer 

hittar du i butiken!

Textilier & sånt 
till badrummet

KÖK & BADRUM
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Maria Isaksson, Mariehamn
Hur rengör du ugnen?

– Jag har blivit tipsad om att 
man lägger ättika och vatten i 
och sätter sedan på ugnen, men 
jag vet inte hur många grader.

Marcus Carlsson, Mariehamn
Hur ser din drömtoalett 
ut?

– Den ska vara av guld och så 
ska den ha mina initialer på.

Guy Granith, Jomala
Vad är din favoriträtt?

– Det mesta, men jag tycker 
bäst om kött.

Sophie Wadebäck, Jomala
Vad använder du oftast i 
köket?

– Spisen. För den lagar man ju 
ofta mat på.

KÖK & BADRUM

Terese Sundin, Mariehamn
Vilken är din favorit pryl i 
badrummet?

– Bubbelpoolen för det är 
skönt och ligga där.

 

Jimmy Lindman, Eckerö
Hur tvättar du badkaret/
duschen?

– Ja, det är oftast frun som gör 
det...

Camilla Mattsson, Godby
Vilken färg föredrar du 
på skåpdörrarna i köket?

– Svart nere och vitt uppe, jag 
gillar de färgerna i kombina-
tion.

Text & foto:
CAROLINE THÖRNROOS (PRAO)

SOPHIE JOHANSSON (PRAO)

Sedan det beslutades att 
öspelen avgörs på Åland 
har värdet på pundet enligt 
Dick Ekström, minskat med 
nästan 40 procent gentemot 
euron. Ett stort problem för 
öspelsorganisationen, där 
Ekström är ordförande, ef-
tersom deras största sponsor 
Nat West betalar ut bidraget 
i pund.

Men Ekström menar att 
det för den sakens skull inte 
betyder att den totala spon-
sorsumman minskar med 
lika många procent.

– Vi har även andra spon-
sor, bland annat många loka-
la sådana, som vi får bidrag 

från. Fast inte så mycket att 
det på något sätt väger upp 
det som vi förlorat, säger 
Ekström.

Hur mycket mindre pengar 
de har att röra sig med kan 
han inte berätta.

– Jag kan inte kommentera 
hur stor summa det gäller för 
då bryter jag mot kontraktet 
med Nat West. Men det be-

tyder en hel del, de är över-
lägset den största sponsorn, 
säger Dick Ekström.

Och några extrapengar 
från Nat West är heller inte 
aktuellt eftersom läget är 
lika stramt för den engelska 
banken.

”Ingen guldkant”
Therese Flöjt, vd för Åland 
Island Games, menar att de 
idrottsliga delarna av öspe-
len, trots minskade medel, 
inte kommer att påverkas. 
Det är snarare arrangemang-
en vid sidan av som berörs.

– Det är en helt annan verk-
lighet nu än vad det var när 
vi började planeringen 2005. 
Den där extra guldkanten 
på kringarrangemangen vi 
tänkte oss då måste vi pruta 
på nu, säger hon. 

Ett exempel säger hon kan 
vara att skär ner på skyttel-
trafiken på kvällarna, och 
endast genomför de trans-
porterna som krävs enligt 
öspelens bestämmelser, 
alltså att de aktiva kan ta sig 
från sitt boende till arenan.

– En följd är också att vi 

inte kunnat anställa perso-
nal i den mån som vi hade 
tänkt, säger Ekström.

Osäkert deltagarantal
Tretton av de 25 öarna som del-
tar i spelen har pund som sin 
valuta. Vilket också betyder att 
antalet deltagare riskerar att 
minska i antal eftersom öarnas 
omkostnader ökar.

– Det fi nns ingen ö som helt 
har dragit sig ur. Men visst fi nns 
det öar där trupperna har mins-
kat. Men det är ännu för tidigt 
att säga om det fi nns något di-
rekt samband till valutan, för 
just nu håller vi oss inom den 
normala avbokningsmargina-
len, säger Flöjt.

Senast den 27 april ska de 
kompletta trupperna lämnas in 
och först då kan hon se hur del-
tagarantalet har påverkats.

– Det är ett tufft läge och vi 
vet inte än var det slutar. Men vi 
ska genomföra spelen och gratis 
entré till idrottsarrangemangen 
kommer det att förbli, säger 
Flöjt. 

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

tfn 528 478

Finansiell oro över öspelen
ÖSPELEN. Värdet på 
öspelens största sponsor-
bidrag har i det närmaste 
halverats på grund av den 
starka eurokursen.

Tävlingarna är utom fara 
men kringarrangemangen 
bantas.

– Det är en betydande 
summa så det bekymmer-
samt, säger öspelsorgani-
sationens ordförande Dick 
Ekström.

Minskat antal? Sponsorpengarna som Nat West betalat ut till öspelsarrangörerna på Åland har minskat så mycket som 40 
procent i värde på grund av den starka eurokursen. Det ska inte påverka de idrottsliga tävlingarna men arrangörerna tvingas banta ner 
på kringarrangemangen. I värsta fall tvingas även en del av deltagarna på de öarna med pund som valuta att stanna hemma eftersom 
kostnaderna blir för stora.  Arkivfoto: FREDRIK TÖRNROOS

88 DAGAR KVAR

Öhman närmar sig SM-fi nal
� INNEBANDY. Hannes Öh-
man och hans Storvreta vann 
den inledande semifi nalen i 
SM-slutspelet mot AIK i sön-
dags. Vid full tid var ställning-
en 8–8 men det var sen Stor-
vreta som lyckades göra mål i 
sudden death. 

Öhman gjorde inte själv 
något av Storvretas mål men 
stod för tre assist.

Semifi nalmatch nummer två 
av fem spelas på fredag och då 
är det Storvreta som har för-
del av hemmaplan. (mn)

� FOTBOLL. Brassen Ady 
lämnar JJK och spelar liga-
fotboll för MyPa kommande 
säsong. Jyväskylälaget JJK har 
ersatt luckan efter 35-åringen 
med en koreansk spelare och 
testar ytterligare två.

JJK har redan skrivit kon-
trakt med 23-åringen Kim 
Hyun Kwan. Två 26-åringar 
ska testas under de kommande 
veckorna, Lee Ho Jin och Nam 
Ik Kyung. Den förstnämnda 

har spelat en match för Ra-
cing Santander sommaren 
2006 och testades nyligen av 
Haka. Enligt JJK:s klubbchef 
Joni Vesalainen var Haka ute 
efter en vänsterback, medan 
Lee är en offensiv spelare.

Kim Hyun Kwan är mittfäl-
tare, medan Nam Ik Kyung är 
anfallare.

– Kim behöver vänner, för 
han kan inte engelska, säger 
Vesalainen. (FNB)

Ady klar för spel i MyPa

Annonsera i den tidning 
du själv läser!
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Maria Nykvist
Epost: maria.nykvist@nyan.ax
Telefon: 528 478

Sportens kom ihåg

� FOTBOLL. IFK Mariehamns 
anfallare Wilhelm Ingves gjorde 
Finlands tredje mål när U19-
landslaget besegrade det tyska 
klubblaget KSV Klein-Karben 
med 3–1 i söndags.

Ingves byttes in i den 63:e 
minuten och ersatte FC Twen-
te-spelaren Petteri Pennanen, 
som bara minuten tidigare gjort 
2–1-målet. Finlands första mål 
stod FF Jaro-spelaren Daniel 
Fellman för.

Under lägret i Tyskland spela-
de de även en match mot hem-
manationens U19-landslag. En 
landskamp Finland förlorade 
med 0-7.

De båda matcherna var för-
beredelser inför det fortsatta 
EM-kvalet som 19-åringarna 
och förbundskapten Jyrki He-
liskoski står inför i månads-
skiftet maj-juni. Finland ställs 
då mot Österrike, Ukraina och 
Serbien. (mn)

Mål för Ingves 
i landslaget

� IDROTT. Jomala IK höll i 
söndags årsmöte i Vikingahal-
len. Hasse Suominen återvaldes 
då som klubbens ordförande. 
Även ordföranden i de olika 
sektionerna återvaldes i sin 
helhet och är fortsatt Gunnar 
Jansson (fotboll), Edgar Kalm 
(volleyboll), Markus Karls-
son (orientering), Christian 
Jansson (friidrott) och Stefan 
Mattsson (skidning).

Vid mötet delades också pri-
ser ut till personer inom fören-
ingen som under 2008 utmärkt 
sig i en positiv anda. Ralf-Åke 
Mattsson tilldelades Bergen-
heims minnespokal, Jarl Ly-
becks minnespokal gick till 
Mikael Andersson, Jomala för-
samlings pokal gick till Torsten 
Wikstrand och så fi ck Camilla 
Silfver funktionärspokalen.

Bland idrottarna gick juni-
orpokalen för fl ickor till Anna 
Lindqvist, Alex Nordblom fi ck 
motsvarande för pojkar. Pia 
Saku utsågs till bästa kvinnliga 
idrottare och Janne Holmén till 
bästa manliga idrottare. (mn)

Suominen fortsatt 
JIK-ordförande

� BOULE. 20 åländska och 20 
svenska lag spelar i dag och i 
morgon ”Eckerölinjen Boule 
cup” i Eckeröhallen.

De totalt 120 deltagande 
boulespelarna inleder cupen 
med tre omgångar. Utifrån 
de spelas följande dag en 
A-cup där de 16 bästa lagen 
från tisdagen kvalifi cerar sig 
och en B-cup där de lag som 
fått placeringen 17 till 32 gör 
upp.

Finalen för båda cuperna 
beräknas gå klockan 14.20  på 
onsdagen. (mn)

Boule-cup i Eckerö

�  FOTBOLL. Nu är det de-
fi nitivt klart att Mattias Wik-
löf lämnar IFK Mariehamn 
för division I-laget IK Brage. 
Till en början handlar det om 
en uthyrning fram till juli och 
efter det har Brage en option 
om att köpa loss Wiklöf från 
IFK.

Förra året spelade Wiklöf 
24 matcher för IFK i Tipsligan 
och gjorde fem mål. (jl)

Klart att IFK lånar 
ut Wiklöf

Sportmagasinet i Åland 24 handlar i kväll om 
Åland Uniteds ligapremiären på lördag, och gäster 
i studion är lagets tränare Robert Dahlin och 
spelarna Elin Nielsen och Emma Liljegren.

877 NHL-matcher spelade 
hockeylegendaren Esa Tik-
kanen under sin karriär i 
Nordamerika. Han vann även 
den ärofyllda Stanley cupti-
teln vid fem tillfällen under 
åren 1985-1999. Fyra gånger 
med Edmonton Oilers och en 
gång med New York Rang-
ers.

Fram till 2000-talet hann 
han också med att spela drygt 
80 landskamper för det fi nska 
lejonen. I dag är han åter in-
volverad i landslaget men på 
ett helt annat sätt.

– Sedan fyra år tillbaka job-
bar jag med de fi nländska 
ungdomslandslagen och de-
ras tränare. Jag är med som 
en rådgivare kan man säga, 
berättar Tikkanen för Nya 
Åland.

Och det är därför som 
han kommer till Åland och 
Islandia nu i veckan för att 
assistera de finska U16- och 
U17-landslagen när de mö-
ter Sveriges motsvarigheter i 
turneringen Finnkampen.

– Men mitt sätt att spela 
och min taktik har föränd-
rats mycket sedan jag spela-
de i NHL. Det fungerar inte 
att spela på det sättet längre, 
säger han.

”Tiki talk”
Och när Tikkanen pratar om 
sitt gamla spelsätt syftar han 
så klart på det briljanta sätt 
han bevakade motståndar-
nas stjärnspelare och retade 
dem till vansinne bland an-
nat genom sitt karakteris-
tiska ”Tiki talk”. Ett uttryck 
som kommer från att han ir-
riterade och förvirrade sina 
motståndare genom att mala 
på i en konstig blandning av 
finska och engelska. 

Men det är alltså inget han 
lär ut eller propagerar för 
längre.

– Det går inte för då åker 
man på tid i utvisningsbåset. 
I dagens hockey kan man 
inte ta på sig utvisningsmi-
nuter eller reta domaren på 
det sättet eftersom nästan 

alla matcher avgörs i box- 
och powerplay, säger han.

Med Gretzky och Kurri
Men också boxplay och defen-
sivt spel var bland hans främ-
sta specialiteter. I Oilers spe-
lade han i lagets förstakedja 
med Wayne Gretzky och Jari 
Kurri. Gretzky och Kurri vars 
roller var att göra mål, medan 
Tikkanen var formationens 
defensiva spelare.

Under karriären i NHL no-
minerades han också vid fl erta-
let tillfällen till priset för NHL 
bästa defensiva forward. Ett 
pris som han dock aldrig vann.

Håller du fortfarande 
kontakten med dina su-
perkedjekamrater Kurri 
och Gretzky?

– Absolut. Wayne Gretzky 
tränar ju också så vi hörs ofta 
och Jari Kurri spelar jag fort-
farande tillsammans med nu 
och då, säger han.

Att han numera arbetar som 
rådgivare betyder inte att han 
helt lagt spelarkarriären på 
hyllan för egen del. När tillfälle 

ges, som till exempel i mästar-
cupen, psykar ”superpesten i 
Edmonton” fortfarande gärna 
sina gamla motspelare.

– Det är kul att spela i hop 
med Jari Kurri igen och möta 
gamla motståndare från den 
tiden som Igor Larionov och 
Bengt-Åke Gustavsson och de 
där, säger han.

Skriver autografer
På fredag klockan 18.00, alltså 

en timme innan nedsläpp i 
landskampen mellan U17-
landslagen kommer han att 
fi nnas på plats i Café Ned-
släppet i Islandia för att skriva 
autografer och han har även 
lovat att han ska bjuda på lite 
”Tiki talk”.

Men redan på torsdag inleds 
Finnkampen. Och det är mel-
lan lag som är vana att möta 
varandra.

När U17-landslagen senast 

möttes vann Finland med 4–3, 
och när U16-landslagen möt-
tes vann Sverige med 8–2, ef-
ter att ha vänt 0–2-underläge.

Hur går nu då, slår Fin-
land de svenska lagen?

– Det är medfött i varje fi nsk 
hockeyspelare att man vill slå 
Sverige till varje pris. Likaså 
är det med de svenska spe-
larna, att de vill slå Finland 
alltså. Och jag tror också att 
det kommer att bli tuffa, bra 
och jämna matcher, som vi 
förhoppningsvis vinner, säger 
han.

MARIA NYKVIST
maria.nykvist@nyan.ax

tfn 528 478

Esa Tikkanen bjuder fansen på ”Tiki talk”

NHL-legend intar Islandia
ISHOCKEY. Femfaldig 
Stanley cupmästare och 
brons i både OS och VM. 

Esa Tikkanen – en av 
Finlands främsta ishock-
eyspelare genom tiderna 
– kommer till Islandia till 
helgen som rådgivare åt 
Finlands ungdomslands-
lag.

Men det fi nns också tid 
för möte med fansen och 
lite karakteristiskt ”Tiki 
talk”.

Imponerande. På Internet Hockey Database, http://www.hockeydb.com/ihdb/stats/pdisplay.php?pid=5400, kan ni bekanta er 
med Esa Tikkanens fantastiska karriär.

Torsdag
15.30   FIN–SWE U16
19.00   FIN–SWE U17
Fredag
15.30   SWE–FIN U16
19.00   SWE–FIN U17
Lördag
15.30   FIN–SWE U16
19.00   FIN–SWE U17

Fakta/matcherna
Klubbar: Finland – Jokerit, HIFK, NHL – Edmonton Oilers, New 
York Rangers, St. Louis Blues, New Jersey Devils, Vancouver 
Canucks, Florida Panthers och  Washington Capitals. Moskitos 
Essen (tyska ligan), Anyang Halla (Sydkorea) och Frisk Tigers 
(Norge spelande tränare)
Stanley Cup-titlar: 1985, 1987, 1988, 1990 med Edmonton 
Oilers, 1994 med Rangers.
Medaljer: OS-brons 1998 i Nagano, samt VM-brons 2000 i 
Moskva. 
Sagt om Esa och hans förvirrande språk ”Tiki talk”: ”Esa 
pratar dubbelt så mycket som alla andra och det beror på att 
man bara förstår hälften av vad han säger” – Craig MacTavish 
lagkamrat i Edmonton Oiler.
Wayne Gretzky kallade Tikkanen ”the grate one” istället för ”the 
great one” för att göra narr av Tikkanens uttal.

Fakta/Esa Tikkanen, 44

� �  Dressyr: Unghästutbildaren 
Caroline Palmgren från Lövsta 
kommer hit och håller dressyrträ-
ningar för ekipage på alla nivåer. 
Är ni intresserade av att delta 
kontakta Patricia på 0400-988435.

� �  Midgårds Islandshäst-
klubb: Medlemsritt måndag 
13 april 13.00. Anmäl till Tove 
04570947490.

� �  Midgårds Islandshäst-
klubb: Horsemanship med Sven 
Forsström i ridhuset i Tranvik i 
morgon onsdag. Clinic på fm, 
arbete med häst på em. Teori-
platser finns. Anmälning Tove 
04570947490

� �  Sunds JVF: Tävling storvilt-
mästarna och miniälgen måndag 6 
april 18.30 i Sportkila

� �  Stall Aftonsol: Hopptävlingar 
Ålands cupen på fredag 3 april 18.00. 
Klasser: 60 cm teknikbed., 80 cm A:1d, 
100 cm A:1d. Info och anmälan senast 
1 april tel. 33629 eller aftonsol@aland.
net 

� �  ÅID-orientering: Anmäl-
ning till arosträffen lördag och 
söndag 11-12 april senast 29 mars 
till kansli tfn 19170.

� �  ÅID/IF Åland-orientering: 
Gemensam lek och Vårträff på torsdag 
18.00 vid Mariebad.

� �  ÅSSF-skytte: Gubbdagis 
i Bredmo skyttehall har stängt för 
säsongen.

� �  ÅSSF: Hagelbanorna på 
Bredmo öppnas för säsongen fr v 14-
37. Sporting mån och ons 18-21 och 
skeet tis och tors 18-21.

� FOTBOLL. Elva länder har 
ansökt om att få ordna fotbolls-
VM år 2018 eller 2022.

Australien, England, Indo-
nesien, Japan, Mexiko, Qatar, 
Ryssland, Sydkorea och USA 
anser sig ha kapacitet att ordna 
VM. Två ansökningar gäller 
delade mästerskap: Belgien/
Holland och Spanien/Portugal.

Qatar och Sydkorea ansöker 
bara om 2022 års turnering, 
medan de övriga är redo att ar-
rangera någondera. (FNB–AP)
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Vårmarknad 
& loppis

på Valborg, Lemland

söndag 5/4 kl. 11-16

Kaffeservering: LUF

Rehab- och fysiatrienheten meddelar

Rehabavdelningen håller stängt 6-13.4.09
Rehab läkarmottagningen håller stängt 6-13.4.09

Poliklinikerna för fysioterapi, ergoterapi, talterapi 
samt hjälpmedelscentralen håller öppet som vanligt.

 ÅRSMÖTE
onsdagen den 15 april 

2009 kl. 18.30

I Ålands Hotell- och 
restaurangskola

Stadgeenliga ärenden

Styrelsen

Föreningen
Norden på
Åland r.f

Vid tandvårdsenheten 
lediganslås en 

ordinarie tjänst som 

mottagningsbiträde
med aktuell placering 
i Mariehamn/instru-
mentvård fr.o.m. 1.6 
2009. Kompetenskrav 
tandskötare eller när-
vårdare. Erfarenhet av 
arbete inom tandvård 
ses som merit. Lön 
enligt gällande avtal.

Ansökningshandling-
arna bör vara vik. kli-
nikchef Nina Ander-
sén-Gunell tillhanda 
senast 20 april 2009 
kl.15.00. Adress: 
Ålandsv. 26, 22100 
Mariehamn. 

Närmare upplysningar 
per e-post: nina.ander-
sen-gunell@ahs.ax

Internetkurs för 
utfärdande av 

separata energi-
certifikat för bygg-

nader på Åland
För att utfärda sepa-
rata energicertifikat 
krävs att man har före-
skriven kompetens 
samt bevisar med god-
känt prov att man är 
insatt i hur energicer-
tifikat utarbetas.

I kurspaketet ingår 
anslutning och lösen-
ord till internetkursen 
och ett närvarotillfälle 
på Åland där kursdel-
tagarna har möjlighet 
att ställa frågor. Sista 
anmälningsdagen till
kursen är fredag 17.4 
2009.

Läs mera om kursen på 
landskapsregeringens 
hemsida: http://www.
regeringen.ax/kansli/
energiprestanda.pbs

Eventuella frågor be-
svaras av inspektör 
vid el- och energienhe-
ten Henrik Juslin, tel. 
+358 0(18) 25196, eller 
e-post henrik.juslin@
regeringen.ax

Offentlig delgivning
Ålands landskapsregering

Avtal för erhållande av kompensationsbidrag, mil-
jöstödets basstöd och kompensationsbidragets 
nationella tilläggsdel samt följande avtal om mil-
jöstödets specialstöd kan sökas för avtalsperioden 
1.5.2009-30.4.2014.

- stöd för prioriterade naturbeten

- stöd för ekologisk produktion

- stöd för hävd av löväng

- stöd för riktade insatser på naturarbeten

-stöd för anläggande av skyddszoner och

-stöd för bevarande av ursprungsraser

Ansökan skall göras på fastställda blanketter. 
Blanketter kan erhållas från Ålands landskaps-
regering och kommunernas landsbygdsnärings-
myndigheter eller på jordbruksbyråns webbplats 
som kan nås via www.regeringen.ax

Ansökningshandlingarna skall tillställas Ålands 
landskapsregering, PB 1060, 22111 Mariehamn 
senast torsdagen den 30 april 2009 kl 16.15. 

En ansökan som har lämnats in per post anses ha 
lämnats in i tid, om den har poststämplats som rik-
tad till Ålands landskapsregering senast den sista 
ansökningsdagen. Inkommer ansökan efter den 
sista ansökningsdagen minskas stödbeloppet med 
1 % per arbetsdag. Ansökningar som försenas med 
över 25 kalenderdagar beaktas inte.

www.regeringen.ax

� I dag fi nns ett I-landspro-
blem alla talar tyst om, men 
tonårsfl ickors föräldrar vet: 
Bilddagboken.se!

Det är många av våra 
ungdomar som cirkulerar 
där. Även föräldrar. Ofta via 
barnens inloggning, eftersom 
det ofta krävs vänlista.

Problemet är egentligen 
inte så stort om inte dessa 
”morsor” gjorde det större 
än det egentligen är. Ok. 
Det fi nns en viss mobbning 
där, men den största står vi 
föräldrar för! 

Gå in på nästan vilken som 
helst av våra ”pärlors”sidor, 
och ni kan med amatörpsy-
kologi analysera enbart av 
bilderna/texterna och lite 
fantasi få det till att ”grann-
fl ickan” skär sig, har anorexi, 
självmordstankar, ”halvhora”, 
hatar familjen allt och alla, 
komplex för kroppsdelar (om 
man analyserar insatta bilder) 
sex, droger.och mycket mer...

Med andra ord inget för 
en tonårsförälder med svaga 
nerver eller barn i glasbubbla.

Tyvärr har det blivit så 
att ”ungarna” behöver en 
”ventil”. Här vädrar dom allt 
och inget. Ofta överdriven för 
att verka ”intressanta”. Allt 
går ju även ut på att få många 
besökare och vara poppis. 
Detta är nutidens dagbok. 
Och ta det oxå så! Gå gärna 

in och kolla, men diskutera 
inte vidare med vänninan vad 
du ”vet” att hon/han gör. Plus 
gärna späda på lite så det är 
extra sensationsaktigt. Ta det 
för precis vad det är!

Skulle ni gå in på en even-
tuell dagbok på era föräldrars 
tid: á´la 1960,så skulle ni bli 
chockerade! Tro mig!!! Detta 
är våra ungdomars sätt att 
ventilera, alla andra sätt är ju 
redan övervakade nuförtiden, 
manipulerade om man ser 
till etc.-ungdomsledare (med 
plikt att rapportera), lärare 

(defi nitivt-med plikt att rappor-
tera), samma med skolpsykolog 
”som alla ungdomar vet att 
”snackar”, fast det heter annat! 
Vad återstår? Jo nätet!

Det de snackar i dag, är 
genast lindrigare ”i morgon” 
alltså om ca 1.5 år. Tro mig 
jag har varit där, jag har 
varit en väldigt orolig för-
älder, som hållit ut och nu 
ser ljusningen! Men däremot 
blir jag väldigt ledsen när 
man ser min nästa årskulls 
kompis-morsor reaktioner 

på kompisars dagbok. Visst, 
ta det med allvar, men även 
med en hormon/rebellstinn 
tonårings sinne, allt är inte 
blodigt allvar. Eller!!!

Min mening med detta var 
att – tänk efter, vad kunde du 
göra när du var ung? För att 
få ut dina tankar???

Och, vad kan dom göra 
idag? Med dagens teknologi? 
Man måste ju hänga med. 
Det fi nns ju inte busskurar åt 
alla , som på vår tid...:) 

 Mvh
 Mamma 1990

I-landsproblemet
bilddagboken.se

� I samband med ett P.S. till 
insändaren från ”skattebeta-
lare skärgårdsbo” redovisas 
höjningen av biljettpriserna 
på skärgårdsfärjorna. Det har 
varit förvånande lite reaktion 
på detta.

Den verkliga höjningen är 
enligt den matematik jag lärt 
mig 133 - 117 % eller från 30 
till 70 euro för skärgårdsbor 
och från 92 till 200 euroför 
andra som inte arbetar för 

arbetsgivare i skärgården. 
Kortet kostade tidigare 30 / 
92 euro och gällde för 2 bilar. 

Procentuellt fick skär-
gårdsborna en lite större 
höjning men det är belop-
pets storlek före och efter 
höjningen som ger samma 
känsla som när man disku-
terar sopavgifter i förhållan-
de till mängden sopor hos 
till exempel barnfamiljer 
och pensionärer.

”Skattebetalande skär-
gårdsbo” tycker också att 
”alla skall behandlas lika” 
och det tycker jag med.

Därför blir min fråga 
- varför skall man som icke 
skärgårdsbo betala 186 % ! 
(65 euro) mera för en skär-
gårdstrafi k som dessutom är 
optimerad för skärgårdsbor?

 Tidigare skärgårdsbo

Enkel matematik

� Ett digram föll bort från Olof Erlands (Lib) insändaren med rubriken ”Dubbelt negativ 
beskattning för Åland”, som publicerades i måndagens Nya Åland. Red.

Diagram saknades

Svaga nerver. Insändarskribenten tycker att bilddagboken.se inte är något för tonårsförälder 
med svaga nerver.  
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Sport-
magasinet

ÅLANDSKANALEN
Kl 18.30, 
19.30, 21.30, 
22.30, 23.30. 

Nyheter/Sportmagsinet.
Programledare: 
Johan Larsson.

TV-programmet tisdag 31 mars
7.00 Rapport 
7.10 Regionala 

nyheter 
7.25 Gomorron Sverige 

[90131870]
10.30 UR [3418986]
13.00 Rapport [22580]
13.05 Bergen – Kirkenes t/r (R) 

[458344]
13.35 I trädgården med Camilla 

Plum (R) [819431]
14.05 Direktörens dilemma (R) 

[749783]
14.40 Ombyte av tåg [1958764]

¿ Svenskt drama från 1943. 
I rollerna: Sonja Wigert, Hasse 
Ekman. 

16.10 Europa – en naturhistoria 
(R) [3253851]

17.00 Rapport [16306]
17.05 Gomorron Sverige 

[679219]
17.55 Packat & klart (R) [12561]

Resemagasin. Även 2/4, 5/4.
18.25 Flyttlasset går [33054]

Finsk inredningsserie.
18.55 Sportnytt [2203122]
19.00 Rapport med A-ekonomi 

[44967]
19.10 Regionala nyheter 

[4858412]
19.15 Go’kväll [981851]

Magasin. Varför mår vi så då-
ligt när vi har det så bra? Den 
frågan försöker läkaren och 
föreläsaren Nisse Simonson 
att ge svar på. Programledare: 
Joachim  Vogel. 

20.00 Kulturnyheterna [70306]
Även senare i dag. 

20.15 Regionala nyheter 
[4225325]

20.30 Rapport med A-ekonomi 
[870]

21.00 Vem tror du att du är? 
[60509]
Dokumentär släktforsknings-
serie. Del 2 av 6. Thomas Bo-
ström. Även 1/4, 2/4. 

22.00 Andra Avenyn [32580]
Svensk dramaserie från 2009. 

22.45 High crimes [4406528]
¿ Amerikanskt drama från 
2002. I-rollerna: Ashley Judd, 
Morgan Freeman, James Cavie-
zel. Regi: Carl Franklin. 

0.40 Kulturnyheterna (R) 
[6975710]

0.55 Sommer (R) [8746604]
Del 9 av 20. Jakob har blivit om-
bedd att återvända till Malawi 
för Läkare utan gränser, ju förr 
desto bättre. 

1.55–7.00 SVT24 

10.30 24 direkt 
16.35 Made-

leine Al-
bright möter Ashley Judd (R) 
[1677696] Dokumentär. Made-
leine Korbel Al bright är född 15 
maj 1937 i Prag i det dåvarande 
Tjeckoslovakien. Även 4/4. 

17.20 Hockeykväll (R) [54696]
17.50 Perspektiv [85239]
18.20 Nyhetstecken [8424054]
18.30 Oddasat [11702]
18.45 Uutiset [194238]
19.00 Vampyrskräckens offer 

(R) [56073] Österrikisk historisk 
dokumentär från 2007. 

19.55 Rapport [7472325]
20.00 Vem vet mest? [1677]

Frågesport. Även 5/4.
20.30 Seriestart: Reflex [7108]

Hur gick det sen? I september 
1978 slog polisen till. Med häs-
tar, batonger och kravallstaket 
stormades kvarteret Mullvaden 
i centrala Stockholm. 

21.00 Dr Åsa [5257]
Hälsoprogram. Del 2 av 8. 
Fobier. 

21.30 Debatt [4528]
Debattprogram. Även 1/4, 4/4.

22.00 Aktuellt [4141]
22.30 Kobra [3412]
23.00 Sportnyttt [23509]
23.15 Regionala nyheter 

[7307764]
23.25 Rapport [1233702]
23.30 Eftersnack [39572]

Regional pratshow. Även 1/4. 
23.55 En tågresa från öst 

[422238]
Samhällsreportage. Del 11 av 13. 
Israel – vi och dom. Även 3/4. 

0.50 Underverk i världen 
[66241130] Helgedomen Boro-
budur på Java är det största och 
förnämsta buddhistiska bygg-
nadsmonumentet i Sydöst asien 
och Indonesien. Även 1/4, 3/4. 

0.55–1.55 Sverige! (R) [7387401]

7.30 Just shoot me 
[143035]

8.00 The Tyra Banks 
show [7589141]

8.55–9.50 Top Model [7292986]
10.40 Oprah Winfrey show (R) 

[5501306]
11.30 Våra bästa år [9380306]
12.25 Extreme Home Makeover 

[5118696]
13.20 Top chef (R) [108832]
14.15 Oprah Winfrey show 

[884615]
15.10 Cityakuten [7308509]
16.05 The Tyra Banks show 

[2820948]
17.00 Top model 4 [891649]
18.00 Sex and the city [326306]

Amerikansk komediserie från 
2001.

18.30 Top chef [841144]
Amerikansk realityserie från 
2006. 

19.30 How I met your mother 
[594239]
Amerikansk komediserie från 
2007. Del 4 av 24. 

20.00 2 1/2 män [249162]
Amerikansk komediserie från 
2003. Del 5 av 24. 

20.30 Sjukhuset [699603]
Svensk dokumentärserie från 
2009. Barnläkaren Tomas får 
springa på ett akutlarm när det 
inte står rätt till hos en blivande 
mamma.

21.00 Navy CIS [794783]
Amerikansk dramaserie från 
2008. Gibbs får det tufft när han 
måste ta hand om en nybörjare. 

22.00 The mentalist [790967]
Amerikansk kriminaldramase-
rie från 2008. Del 7 av 23. När 
Rosemary Tennant råkar ut för 
en bilolycka där föraren smiter, 
söker Patrick Jane upp hennes 
spåkvinna.

23.00 Gordon Ramsay’s cooka-
long live [781219]

0.00 Sex and the city (R) [708807]
Amerikansk komediserie från 
2001.

0.35 Navy CIS [2883197]
Amerikansk dramaserie från 
2008. 

1.30 2 1/2 män (R) [9795772]
1.55 Drew Carey [6523541]
2.25 Förhäxad [9282710]
3.15 Life [1352420]
4.00 Kingdom Hospital [7473555]
5.25–6.00 Femlingarna Chase 

[36120062]

6.50 Nyhetsmorgon 
[19043238]

11.00 Nyheterna 
[445290]

11.05 Efter tio 
[5910702]

12.00 Nyhetskanalen [116141]
12.05 Efter tio, forts [354325]
12.45 Hem till gården [981677]
13.10 Hem till gården [3849948]
13.45 Nyhetskanalen [8020696]
14.00 Trav: Dagens rätt [975696]
14.30 Supernanny [8028141]
15.25 Nyhetskanalen [6041847]
15.30 Små i stora världen 

[987431]
16.00 House (R) [3436851]
16.55 That ’70s show (R) 

[6701899]
17.25 That ’70s show (R) 

[104306]
17.55 Bygglov (R) [7574832]
18.55 Postkodlotteriets 50-50 

[7505870]
19.20 Keno [467306]
19.30 Lokala nyheter [406561]
19.35 Lokalt väder [9108572]
19.40 Ekonominyheterna 

[6675509]
19.50 Vädret [6664493]
20.00 Nyheterna [464124]
20.30 Halv åtta hos mig [499685]

Svenskt matlagningsprogram 
från 2009. 

21.00 Äntligen hemma [792325]
Svenskt inredningsprogram 
från 2009. Del 2 av 23. Martin 
Timell och Björn Christierns-
son flytspacklar hela entré-
planet och lägger golv i hallen. 
Även 4/4. 

22.00 House [798509]
Amerikansk dramaserie från 
2007. 

23.00 Nyheterna [502344]
23.25 Sporten [5503412]
23.35 Vädret [6149306]
23.38 Lokalt väder [306149306]
23.40 Lost [7878899]
0.40 Säsongavslutning: Saman-

tha (R) [7875371]
1.10 Medium (R) [2861975]
2.05 Numbers (R) [8814913]
2.55 Ally McBeal (R) [1368081]
3.40 Hope & Faith (R) [9352820]
4.00 Tredje klotet från solen (R) 

[4338994]
4.25 Jericho (R) [3351420]
5.10 Felicity (R) [8424246]
5.55–6.50 Krigets färger 

– Adolf Hitler  (R) [7929352]

6.00–10.00 God morgon med 
A-laget 

14.30 Finland 
14.45–14.59 Grymt härligt i 

Norden 
16.55 Med andra ögon 

Del 6 av 7. Hur skulle det vara 
att leva som en helt annan 
person både till utseende och 
kön? Steen Evald är fotograf 
och van att iaktta världen 
omkring sig. I tre dagar skall 
han nu känna på hur det är att 
inte se. 

17.25 TV-nytt 
17.30 Mitt Paradis 

Trädgårdsexperten Markus 
von Weissenbergs livsverk i 
Bagdad och Kimito. 

18.00 BUU-klubben 
Yakari: Ett löfte är ett löfte.

18.30 Dok: Att lämna fållan 
Kanadensisk dokumentär. 

19.21 Forsränning 
19.30 TV-nytt 
19.55 Sportnytt 
20.00 På hajarnas ö med Nigel 

Marven 
Del 1 av 5. Rovdjur i havsdju-
pen. En serie om havets farli-
gaste rovdjur, hajarna. 

20.50 Husvagnens historia 
Den danska serien granskar 
bekanta fenomens och före-
måls historia. 

21.00 Sportmagasinet 
Människor i idrottens värld. 

21.30 Pinsamt 
Del 8 av 10. Bögarnas Ken-
nedy. Dansk komediserie.

21.55 TV-nytt 
Programmet kan också ses på 
svenska. 

22.05 Mördare utan ansikte 
Svensk kriminalserie. Del 3 
av 4. 

23.00 5 minuter 
Bakom kulisserna på FST5: 
Novellfilmer. 

23.05 Oddasat 
Nyheter på samiska. Textning 
till svenska och finska. 

23.20–23.49 Boktid 
”Årtiondets finländska bok”! 
”En kommande klassiker”! 
Sofi Oksanens mångfalt pri-
sade och belönade roman Pu-
hdistus nu för första gången 
på svenska. Varför är boken 
så bra? Hur ser Oksanen själv 
på uppståndelsen? 

5.30 Väder [8421870]
6.05 Studio55 [2843122]
6.25 God morgon Finland 

[87003306]
9.10 Studio55 [9605141]
9.35 Vad ska vi äta idag? 

[1459257]
9.40 Känslor och dofter 

[6465865]
10.25 Repliken [1927073]
10.35 Emmerdale [9612306]
11.00 Emmerdale [724219]
11.25 Köpkanalen [3495832]
12.25 MTV3.fi [8660572]
13.00 Fixa ekonomin [931493]

Brittisk dokusåpa. 
13.25 De vackra och de djärva 

[7809431] Amerikansk under-
hållningsserie från Los Ang-
eles modevärld. 

13.50 Vad ska vi äta idag? 
[2102783]

13.55 Godmorgon Finlands 
bästa  bitar [683073]

14.20 Nöjesnytt [4488054]
14.25 Alf [212325]
14.55 Oväntad seger [1936122]

Hjälp. Tjugo vänner och be-
kanta vinner 386 miljoner dol-
lar på lotto. 

15.40 Patrick Swayze: Kam-
pen om  livet [1032764]

En intervju av Bar-
bara Walters med 
skådespelaren Pa-
trick Swayze som 
har cancer. 

16.30 Repliken [239986]
16.55 Nyheter [5859967]
17.00 De vackra och de djärva 

[683783]
17.25 Vad ska vi äta idag? 

[5830832]
17.30 Emmerdale [699764]
18.00 Emmerdale [690493]
18.30 Ekostjärnorna [608412]
19.00 Sjuans nyheter [135561]
19.15 Kauppalehtis ekonomi-

nyheter [763764]
19.25 Dagens väder [3106412]
19.30 Dolda liv [352696]
20.00 Du är vad du äter 

[6089967]
21.05 Bevisligen skyldig 

[7733035]
22.00 Tians nyheter [950832]
22.20 Resultatrutan [5810431]
22.30 C.S.I. New York [340685]

Snökrig. 
23.30 CSI [543412]
0.25 Kvinnotjusarna [8365401]

Seriestart. Män och deras 
(många) kvinnor. 

1.15 Repliken [8377739]
2.15–5.30 Den rätta [92033739]

6.00 Tellus-frågesport 
[9958870]

6.50–9.00 Lilla tvåan [99983122]
9.00 Oddasat [39325]
9.15–10.35 Regionala nyheter 
10.35 Gänget och jag [1789832]
11.00 Smakresa: Kylie Kwong 

[6561]
11.30 Djursjukhuset [6948]
12.00 Vroom vroom [52899]
12.45 Stötfångaren via Sve-

rige [858899]
13.00 Världens vackraste 

flicka [1148141]
14.20 Under Polstjärnan 

[185986]
14.50 Dom [166851]
15.20 Den mänskliga faktorn 

[4817580]
16.10 McLeods döttrar 

[4344561]
16.55 Norge runt [6467752]
17.00 Will & Dewitt [32219]
17.22 Lilla tvåan [200223035]
18.00 Gå fint i koppel [80832]
18.10 Finlands Las Vegas 

[340141]
18.50 Tv-nyheter [1718702]
19.00 Regionala nyheter 

[16696]
19.10 Sportrutan [6088832]
19.15 Tvåans vårväder 

[6018073]

19.20 Akuten 
[2742141]

20.00 Familjen 
Metsola (R) 
[96615]

20.45 Kummeli Retro [3240677]
20.50 Finland express [7005344]
21.00 Aktuella Tvåan [22054]
21.50 Tv-nyheter [7204832]
22.05 First Blood [2150851]

¿ Amerikansk action från 
1982. I-rollerna: Sylvester Stal-
lone, Richard Crenna. 

23.35 Ögonvittnet: Levande 
plockade [2092306]

0.05 Kraftduon [45555]
0.30 Dolt ord [8186710]
1.00 Tellus-frågesport 

[5233401]
2.00 Frågespel [7052265]
3.00 Dolt ord [7056081]
4.00 Sudoku [7032401]
5.00–6.00 Frågespel [7043517]

5.55 Doktor Kiminkinen 
[9868412]

6.25 Ettans morgon-tv 
[94580677]

9.30 Vägen till Avonlea 
[7556431]

10.20 Mot [6401493]
11.00 Tv-nyheter [16948]
11.05 YLE News [4466325]
11.10 Läkarna på landet (R) 

[4945870]
12.00 Ettans morgon-tv: Da-

gens  rubriker [53257]
13.00 Tv-nyheter [24948]
13.05 Gudstjänst: i Borgå 

domkyrka [2580184]
14.05 Naturstund: I natur-

fotografens sällskap 
[8835764]

14.30 Än flödar vinet (R) [4431]
15.00 Tv-nyheter [90306]
15.05 Diagnos: Mord [9831073]
15.50 Bekvämlighetsinrätt-

ningens historia [1377306]
16.00 Strada [3948]
16.30 Vilda finländare [7509]
17.00 Tv-nyheter [76031]
17.08 Läkarna på landet (R) 

[300790141] Kärlek och grän-
ser. Andrew avslöjar sina 
känslor för Erica. 

18.00 Tv-nyheter och väder 
[2054]

18.30 Saimi & Jal-
mari [8883]

19.00 Än flödar vinet 
[783]

19.30–19.55 Natur-
stund: I naturfotografens 
sällskap [53615]

20.00 En sann historia: Till-
baka hem [967] S

20.30 Tv-nyheter och väder 
[93257]

20.55 Sportrutan [7471967]
21.00 Generation Kill [8582986]

Del 1 av 7. Välkommen till 
Irak. Amerikanska trupper 
väntar i öknen i Kuwait på 
order att anfalla Irak. 

22.10 I terapi [268783]
22.37 I terapi [205891257]

Sophie, åttonde veckan. Paul 
försöker få Sophie att sluta 
tycka att allt är hennes fel. 
Det är inte bara hon som har 
gjort misstag. 

23.05 Tv-nyheter [4083561]
23.10 Gatan [3189832]
0.10 Prisma: Vintergatans 

svarta monster [8003468]
1.00–5.55 Nyhetsfönster 

[26377975]

Se det med egna ögon
www.24.ax

ÅLANDS RADIO 91.3 MHZ
6.45–10.00 Gomorron. Med Petronella 
Thorén. 6.50 Betraktelse. 6.55 Ålandsnytt. 
7.00 Aktuellt. 7.30 Ålandsnytt. 8.00 Aktuellt. 
8.30 Ålandsnytt. 9.00 Musikpaletten. 9.30 
Ålandsnytt. 9.45 Sagostunden. 10.00–14.00 
Mittpådan. Med Tom Wiklund. 10.30 Ålands-
nytt. 11.30 Ålandsnytt. 11.40 Musik. 11.45 
Läshörnan: Vägen till Stormskäret. 12.00 
Aktuellt. 12.10 Musik. 12.15–12.30 Kulturen. 
13.00 Ålandsnytt. 13.03 Kunskapskupen. Med 
Owe Sjöblom. 14.00 Ålandsnytt. 14.03 Rätt 
skall vara rätt. Fråge tävling. 15.00 Ålands-
nytt. 15.03 Lyssnarnas telefonönskemusik. 
16.00 Aktuellt. 16.15–17.45 Åland i dag. 
Nyhetsmagasin med reportage, intervjuer och 
debatter. Med Hasse Persson. 16.15 Apropå. 
Programmet aktualiserar viktiga ämnen i form 
av reportage och gäster. 17.00 Ålandsnytt. 
Sänds även kl 19:00. 17.45  Kulturen. Repris. 
18.00 Aktuellt. 18.03 Ålandsnytt. Sänds även 
kl 20:00. 18.06 Musik. 18.10 Gäst i Gomorron-
studion. Repris från Gomorron. 18.40 Musik. 
19.00 Ålandsnytt. Repris från kl 17:00. 19.10 
Åland i dag. Repris från 16:15-17:00. 20.00 
Ålandsnytt. 20.03 Åland i dag. 20.40 Läshör-
nan: Vägen till Storm skäret. 20.55–21.00 
Be traktelse. 

Hjälp mot fobier 
finns att få
I ”Dr Åsa” 
tar Åsa Vil-
bäck fobier. 
Kanske är du 
själv rädd för 
spindlar, or-
mar, höjder, 
trånga ut-
rymmen, eller kanske till och 
med  sociala sammanhang? 
  SVT2 21.00

Bodström jagar 
björnjägare
Thomas Bod-
ström söker 
sina rötter i 
släktforsk-
ningsserien 
”Vem tror 
du att du 
är?”. Han är ute efter san-
ningen om ”Björnjägarn”, 
en närmast mytisk gestalt 
i familjens historia. 
 SVT1 21.00
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MESSA NYAN
Sänd SMS/MMS till 0457-3234444

NYANS ROS

”

� �  Ingår det i landskapets 
sparplan att ms Ejdern också skall 
börja gå till Torsholma undrar 
sparsamma skärgårdsbor.

� �  Feministakademin oh ho ha. 
Ett rött skynke for en vanlig arbe-
tare, man eller kvinna. Jämlikhet, 
jo jo, snarare klasskillnad. Tarja 
Halonen, oj oj, fint och högt skall 
det vara i akademin. Flickorna 
vill sola sig i presidentens glans. 
0400.

� � Hur blir det med loppisen på 
första maj. Det är ju vårens bästa 
happening. Hoppas... orolig.

� �  0457; Det är väl bara så 
du installerar ett svenskspråkigt 
operativsystem istället för det 
finska... 040.

� �  A08; Det är annars inte 
lunchen utan frukosten som är 
dagens viktigaste måltid. F; et.

� �  Skillnad mellan chaufför och 
chaufför är det nog, jo! Men Volvo 
vetifan om det inte är samma skit 
alltihop! Ha-ha-ha!

� �  Slopa alla bidrag/avdrag för 
bil och buss, inför miljö-straffav-
gift. Till sopavgifter bör tilläggas 
en miljöavgift på 300 euro/år efter-
som det är för billigt att producera 
dessa sopmängder. 040.

� � Måste bara svara till dej som 
skrev messet angående att det är 
bra att barnbidraget kan sparas. 
Jag blir så förbannad att du har 
sådana tankebanor. Jag kallar det 
egotänkandet för det gynnar bara 
dem som har det gott ställt redan. 
För våra skattepengar ligger inne 
på långtidssparande konton. För 
att höginkomstfamiljerna vars barn 
skall få en bra start i livet. Medan 
många familjer verkligen behöver 
dessa barnbidrag för att klara 
månaden. Dessa pensionärer som 

lever idag har slitit hårt för att 
bygga upp detta samhälle. Det är 
dom vi borde lyfta på hatten för. 
Skulle gärna ta en diskussion om 
detta. Hälsningar en 68.

� �  Heja Jerker Ö! 0457.

� �  Kom in till projektet på mån-
dagar eller onsdagar och hör med 
dom där vems det är, den har stått 
där länge och har för mig att den 
är till salu, är ej säker. 040.

� �  Valet stod mellan Earth hour 
och VM-kval i fotboll! Fotbollen 
vann! 050.

� � Åh nej. 0457.

� �  Vi har hittat en lösning 
på ditt problem. Det finns ingen 
lösning. Och sen är frågan varför! 
0457.

� �  Hör du du som gnäl-
ler på oss ”antikärnkraftmup-
par”, du vet väl om att det finns 
miljövänliga(re) alternativ till en-
ergiutvinning än kärnkraft? Tänk 
till lite grann innan du skriver. Röd 
Front!

� �  Jättefint skrivet av Jerker 
Örjans i måndagens Nyan. Hop-

pas alla och även elandelslaget 
kan läsa! Rd.

� �  Tack till mansliberalerna för 
deras insändare mot våldet! Från 
tre kvinnor.

� � Jag köper betydligt billigare 
ekologiska produkter än de i lis-
tan! 0457.

� �  ”98 procent komposterar i 
Väståboland” säger renhållnings-
bolaget Klara. Jag vistas somrarna 
i Pargas och alla som jag känner 
där kastar matresterna med det 
brännbara. Gäller även höghusen/
lägenheter. 0400.

� � Eftersom vi inte får vår 
rättmätiga plats i EU-parlamentet 
så tycker jag att vi bojkottar valet. 
Det tänker jag göra. Lennart. 

� �  Vi åkte med Eckerölinjen 
i lördags kl halv sju på kvällen. 
Vi åker rätt ofta. Ni hade det 
bästa bandet någonsin ombord: 
Four Fun. Vilket drag! Ta dit 
dom igen. Hälsn. Cia, Petra 
och Stefan. 

� � Nu klagas det på att of-

fentliga sektorn kostar mycket och 
ska ”slimmas”... men 17,7 miljoner 
till jordbruket i offentliga medel 
är helt okej tydligen! Att ”slimma” 
jordbrukskolossen måste ju också 
gå... med några miljoner! 040.

� �  Vore det kanske dags att 
byta ut hela styrelsen på ÅEA, 
få in lite friskt blod och nytän-
kande. Dom sittande verkar driva 
företaget som om det vore deras 
privata. Vem är det som väljer 
styrelsen och för vem bör dom 
agera? 0457.

� �  Angående sjöräddningen, 
vill inte de kommentera så kanske 
landskapsregeringen kan berätta 
om det är befogat med att ha 
fast anställda där? Det är väl de 
som delar ut pengar till dem? De 
pengarna kanske skulle satsas på 
ungdom och sjukvård i stället... 
040.

� �  Skitsvagt av Sjöräddningen 
(och andra) som vägrar svara på 
en rak fråga med hänvisning till 
att frågeställaren är anonym, dålig 
ursäkt! 0457.

� �  Klagokören är rätt namn på 
gänget i Alandica-huset! 050.

 ...till mina medmänniskor som ställ-
de upp och fi rade min 95-årsdag. 
Det känns stort att fi ra 95 år. Tack 
för blommor och godis. Tack till min 
son, sonhustru och barnbarn som 
ställde upp med allt, även med hus-
rum. Med andras hjälp går mycket. 
Rosar gör Greta Landström.

 ...och ett stort tack till alla föräldrar 
som återigen har ställt upp och job-
bat under Godby Boys Cup. Ett stort 
tack även till kocken Kenneth för 
suverän mat! Ledarna för FC Åland.

� Svar på Jerker Örjans 
insändare om Ålands elan-
delslags årsstämma

ÅEA har tagit del av insän-
daren och kritiken mot vår 
relation till Fennovoima. 
Reglerna för vad som 
skall som behandlas på 
en andelsstämma och hur 
procedurfrågorna skall 
avgöras regleras i lagen om 
andelslag.

Förfarandet är formellt 
och således lagreglerat. 
Detta var stämmans ordfö-
rande tvungen att följa och 
om detta informerades även 
de närvarande på stämman. 

Då vi redan före stämman 
förstod att det fanns stäm-
modeltagaren som ville 
dryfta kritik mot ÅEAs 
enskilda affärsrelationer 
så förberedde vi ett sär-
skilt diskussionstillfälle 
som hölls omedelbart efter 
andelsstämman. Vid detta 
efterföljande möte gällde 
inga procedurregler som 
begränsade informationsut-
bytet, utöver den sekretes-
skyldighet som är uppställd 
för att skydda bolagets 
affärsmässiga relationer och 
intressen.

Vi uppskattar att andelsä-
garna engagerar sig i verk-
samheten och försökte där-
för på detta sätt tillmötesgå 
stämmodeltagarns intresse 
av diskussion. Jerker Örjans 
accepterade dock inte detta 

och avlägsnades sig efter 
ordinarie stämma.

ÅEA anser att framtidens 
elproduktion kommer 
att bestå av många olika 
energikällor. Därför under-

söker ÅEA möjligheten till 
vindkraft, äger en andel i 
torvkondenskraft och deltar 
i initialskedet i eventuell ny 
kärnkraft. ÅEA har även 
bidragit vid undersökningar 
för att eventuellt kunna 

etablera strömningskraft på 
Åland.

Att satsa på förnyelsebar 
energi, spara och energief-
fektivisera räcker inte till 
för att ersätta produktions-
källor som av åldersskäl tas 

ur drift om man samtidigt 
skall minska på CO2-utsläp-
pen.

 Jan Wennström

Formalia på elstämma

Diskussion. ”Då vi redan före stämman förstod att det fanns stämmodeltagaren som ville dryfta kritik mot ÅEAs enskilda affärs-
relationer så förberedde vi ett särskilt diskussionstillfälle som hölls omedelbart efter andelsstämman.” skriver elandelslagets vd Jan 
Wennström, stående på bilden från stämman.  Foto: ERKKI SANTAMALA

� Gör en totalöversyn av 
landskapsförvaltningen nu. 
Jag är imponerad av Roger 
Nordlunds klara och rakryg-
gade åsikt att det krävs svåra 
beslut och radikala ingrepp 
för att lotsa landskapsskutan 
ur den svåra kris vi nu är 
huvudstupa på väg in i.

Tiden är mogen för att 
skapa politisk samsyn för 
att möjliggöra de radikala 
förändringar som krävs för att 
anpassa oss till de nya ekono-
miska realiteterna. Behovet 
av ansvarstagande har sällan 
varit så stort som nu och vi 
måste hålla ihop.

Jag föreslår därför att man 
låter utomstående, obero-
ende sakkunniga göra en 
förutsättningslös översyn och 
analys med förslag till hur 
det offentliga Åland kunde 
reformeras. Jag tror det är ab-
solut nödvändigt att involvera 
utomstående sakkunniga för 
att förslagen ska bli opåver-
kade av hemmablindhet och 
olika politiska bindningar 
och låsningar som vuxit fram 
under årtiondenas gång.

Besluten, däremot, ska i 
slutändan givetvis fattas av oss 
själva. 

Det som måste utredas 
är framförallt vad som är 
självstyrelseförvaltningens 
kärnuppgifter och vad den 
kommunala sektorn skall 
sköta och hur den kommunala 
sektorn organisatoriskt ska se 
ut. Det känns angeläget att 
ansvars- och uppgiftsfördel-
ningen mellan självstyrelse-
förvaltningen och den kom-
munala sektorn klargörs och 
renodlas. 

Genom att släppa in utom-
stående neutral expertis får 
man fram ett underlag som 
kan tjäna som en förlösande 
ögonöppnare som skapar 
grund för den politiska samsyn 
som är ett måste för genom-
förandet av en totalreform av 
såväl självstyrelseförvaltningen 
som den kommunala sektorn. 

Genom en sån här process 
kommer heliga kor att för-
svinna och tyngande historisk 
politisk ballast att kastas 
överbord. 

 Kalle Fogelström (S)

Vi måste 
hålla ihop

Hur blir det med loppisen på första 
maj. Det är ju vårens bästa happening.
MESS FRÅN SIGNATUREN ”HOPPAS... OROLIG.”
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Nya Åland

Dags att sluta måla 
bara med mörka färger

Nina Fellman
Epost: nina.fellman@nyan.ax
Telefon: 528 441

Bland folk  Harriet Tuominen

”

Vi har en messare som anser att ärt-
soppa inte är mat, åtminstone inte för 
skolbarn som behöver näring för att 

orka. Jämfört med mycket annat är ärtsoppa 
väldigt näringsrik och bra mat, skall messa-
ren veta. Och god. Sådeså.

Det fi nns andra och mindre närande sop-
por, soppor som makthavarna nu försö-
ker komma tillrätta med efter att länge ha 
välsignat eländet. Nu är ledarna i G20-sta-
terna överens om att skatteparadisen skall 
öppnas för insyn. Man godkänner inte att 
folk smiter från skatten genom att placera 
pengarna i ett paradis.

Någonstans fanns en uppgift om att 
staterna går miste om 225 miljarder dollar 
(årligen?) i skatt på grund av paradisens 
verksamhet. Det är mycket pengar och nu 
behövs de.

Visst är det fantastiskt. Alla har känt till 
paradisen, känt till att rika människor kan 
utnyttja dem för att slippa betala den skatt, 
som håller samhällsmaskineriet igång. Det 
maskineriet hålls istället igång av dem, 
som inte har tillräckligt mycket för att kunna 
gömma undan.

Det var lika mycket fel då som nu. Men 
det enda som gjordes, och där var G20 
inte inblandat, var att Åland måste upphäva 
sin lag om captivebeskattning. Få se när 
någons granskande ögon faller på Posten, 
som än så länge har arbetat paradisiskt litet 
i det fördolda.

Men säkert dyker det upp någon energisk 
ungdom som ser till att Åland kommer med 
på någon av alla listor över paradis.

Affärstidningen Forbes listade för två år 
sedan de ”bästa” skatteparadisen så här:

Bahamas, Caymanöarna, Gibraltar, 
Bermuda, Schweiz, Jungfruöarna, Hong 
Kong, Kanalöarna, Nevada, Wyoming och 
Monaco.

I Norden talar man numera om sekretes-
stater istället för paradis. Och har en lista 
på dem man helst vill komma till tals med 
(ingen inbördes rangordning):

Aruba, Caymanöarna, Jersey, Bermuda, 
Gibraltar, Nederländska Antillerna, Baha-
mas, Guernsey, brittiska Jungfruöarna, Isle 
of Man.

Men nu är slutet nära. Några paradis har 
redan gått med på att glänta på dörren inte 
bara för skattefria miljoner utan också för 
skatteinspektörer. Och fl er är tydligen på 
väg.

Schweiz, Österrike och Luxemburg har lo-
vat lätta på sekretessen och nu skall Liech-
tenstein, Andorra och Monaco bearbetas.

Som optimist vill jag tolka detta som att 
det kommer ett och annat gott ur fi nanskri-
sen, även om priset är orimligt högt. Men 
alla håller inte med mig.

– För den som startar med noll på fi ckan 
och lyckas driva ett bolag till framgång fi nns 
det inget att göra vid försäljning utan att få 
betala 50 procent i skatt, lyder en kommen-
tar på nätet som försvar för skattefl ykten.

Att fortsätta driva bolaget ger inte bröd på 
bordet?

Paradisisk soppa

Inför den tilläggsbudget som utlovats till 
slutet av denna vecka ringer alla klockor 
alarm och alla lampor blinkar röda. Det 

ska sparas, det ska läggas ner, det ska sägas 
upp.

Som Nya Åland berättade för ett par 
veckor sedan och tidningen Åland storslaget 
”avslöjade” i lördags tittar man bland annat 
på det allmänna avdraget i beskattningen 
och  på Ålandstilläget som i dag fi nns som 
ett lönetillägg för offentligt anställda (bonus 
vågar man väl inte kalla det).

Alla dessa åtgärder måste självklart över-
vägas. Landskapets kostnader har under en 
lång rad år skenat iväg och behöver förvisso 
stramas upp, men det är faktiskt inte så ännu 
att svälten lurar bakom hörnet.

Alla inbesparingsåtgärder som drabbar 
de anställda inom det offentliga får direkta 
konsekvenser på arbetslöshetssiffror och 
konsumtionskraft. Om landskapsregeringen 
väljer att fl ytta ut krisen i samhället genom 
alltför häftiga inbesparingar blir den djupare.

Det fi nns fortfarande pengar i kassan, 
ganska mycket till och med. Inte så att man 
bara kan leva på fl äsket från tidigare goda år, 
men nog så att det offentliga Åland klarar sig 

medan man långsiktigt lägger om kursen mot 
en mer slimmad och effektiv förvaltning.

Dessutom är bankerna mer än villiga att 
låna pengar till landskapet, och räntorna är 
låga. Blickar vi mot det stora landet i väster 
står president Obama i beråd att låna  upp 
miljardbelopp för att fi nansiera sina stimu-
lanspaket.

Vi har hittills en närapå obefi ntlig arbets-
löshet. I vissa branscher skriker man fort-
farande efter folk, och vet inte hur man ska 
klara högsäsongen utan personal.

Problemet på arbetsmarknaden är snarast 
att det saknas kompetent personal på vissa 
viktiga områden, och att det fi nns jobb som 
ingen vill göra.

Följande åtgärder borde ingå i regeringens 
framtidsplaner:

1. Genomför Struktur 07 närapå oföränd-
rad. Det är inte rimligt med så många separa-
ta skolor med höga kostnader och få elever, 
och det nya förslaget till gymnasiereform var 
både dåligt och dyrt.

2. Satsa på vuxenutbildning så att rätt 
kompetens fi nns  på plats när lågkonjunktu-
ren vänder till sin oundvikliga motsats.

3. Reformera förvaltningen på längre och 
kortare sikt. Utnyttja pensionsavgångar till 

att göra om avdelningar. Satsa stenhårt på 
kompetent ledarskap.

4. Fatta ett politiskt beslut om nivån på 
vården inom ÅHS. Det är inte vårdpersona-
lens uppgift att spara och producera samma 
vård för mindre pengar, utan beslutsfattarnas 
jobb att säga: Så här mycket pengar fi nns det, 
och dessa områden ska prioriteras. ÅHS ska 
inte göra allt halvdåligt, utan det viktigaste 
bra.

5. Investera i projekt som ger folk fram-
tidstro och livsglädje. Kultur och sport är 
givna områden om man vill lyfta ett helt 
samhälle.

Låt oss helt enkelt komma ihåg perspekti-
ven. Vi bor i ett välmående, rikt och resurs-
starkt samhälle som ska klara motgångar.

nyan.ax
KOMMENTERA LEDAREN PÅ

Det fi nns kriser och det fi nns kriser.
Vi upplever just nu en ekonomisk kris som än så länge inte 

drabbat oss med full kraft, men som vi och våra besluts-
fattare tror mycket på. Eftersom vi tror på krisen blir den 
djupare, och när den blir djupare så tror vi på den mer.

Finns resurser. Allt är inte mörkt för självstyrelsen. Framtidstro och positiv energi föder framgång, inte bara undergångsstämning och rynkade 
pannor.  Foto: FREDRIK TÖRNROOS

Jag fi nner många likheter mellan Åland, Island och Gotland. Öbor 
har en speciell styrka och entreprenörsanda man knappast fi nner 
någon annanstans. För dem är allting möjligt. SVERIGES GENERAL-
KONSUL BERTIL JOBEUS INTERVJUAD I UPPSALA NYA TIDNING.
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Skoj med Alfons Åberg!

Extraturer:  
Från Eckerö tors 9/4 och 
tis 14/4 kl. 8.30.  
Från Grisslehamn ons 8/4 
och mån 13/4 kl. 20.00.

Bokning: tel. 28 300, växel 28 000, Grisslehamn 0175-258 00
Bokning även på www.eckerolinjen.ax Torggatan 2, 22100 Mariehamn

Buss: Till Stockholm Cityterminalen vid alla båtankomster. Från Stockholm Cityterminalen 2 timmar och 
15 minuter före alla båtavgångar. Till Uppsala 13.30- och 18.30-turen. Från Uppsala Hjalmar Brantings-
gatan (Willy’s) kl. 8.00 och 13.00 till 10- resp. 15-turen. Från Mariehamn, Bussplan 1 timme före båtavgång. 
Till Mariehamn efter båtankomst.

Från Eckerö Alla dagar  13.30 18.30
 Fredag–måndag  8.30 13.30 18.30

Från Grisslehamn  Alla dagar 10.00 15.00
 Torsdag–söndag  10.00 15.00 20.00

Turlista t.o.m. 30/4 2009 (lokala tider)

Skepp o’hoj alla barn! Jag har flyttat ut från Ålands Museum, men är kvar på M/S 
Eckerö. I Alfons Kajutan finns rum för bus och skojiga påhitt. Kom ihåg att pröva 
min fina helikopter. Vi ses ombord!©
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BÄRGARN AB 21400”Ring så 

drar vi”

Miina Fagerlund
Tel 0457 3425119

www.renasmorjan.com

Ny menskopp!
Lunette Selene 31€

Nu även 
ekologiska 
tygblöjor 

med tillbehör!

VARDAG 9.30-17.30 
TORSDAG 9.30-19.00 
LÖRDAG 10.00-15.00 

Återvinningsveckor
Ta med
annonsen
så får du 

20%
på hela 
Hackman 
sortimentet

Nyan31.3

GLAS
PORSLIN
HEMTEXTIL
HUSGERÅD

ALKO-
LÅS

AL-AGENTUR
Tel 0457 343 5254

E-post: info@alkolas.fi 

Alcolock V3 – den 

senaste tekniken 

inom alkolås. 

Som tillbehör 

fi nns nu även den 

unika GSM/GPS-

modulen

M
akeup och Frisörsalong

Öppet: mån, tis, ons, fre 9-17, 
tor 9-19, lör 10-14. 
Övriga tider enligt överenskommelse

Titta in till oss eller boka tid på tel 

018-41 295

STÖRSTA SALONGEN UTANFÖR STAN.  
I Godby Center – mitt på Åland

oka tid på teell 

29555

Gör en återuppbyggande 2-fas 
inpackning med tvätt, avkopp-
lande massage och fön för endast  19€

Malin, Jessica,
Linda, Ramona

och Johanna önskar
Dig välkommen!

VÅRERBJUDANDE!

Tvätt, inpackning, klipp och fön 45€

Dagens ålänningar hit-
tade vi i Strandnäs 
skola. Madeleine 

”Madde” Johansson och Ka-
rin Hougberg går i 8b. 

Vad ska ni göra idag?
Båda ska skriva mopedkör-
kort, sen ska de förhopp-
ningsvis ut och köra. Karin 
har en scooter som hon själv 
tycker är förfärligt ful. För 
Madde är det cross som gäl-
ler.

Vad har ni för lektion 
nu?

– Vi ska ha gymnastik men 
de är ganska tråkigt, däre-
mot är volleyboll ganska ro-
ligt. Gymnastiken skulle vara 
roligare om det skulle vara 
lite söta pojkar med infl ikar 
Madde. 

Var ni med på Earth Hour 
i lördags?

Båda står som frågetecken 
och frågar vad det är. Tills 
Karin utbrister ”Jo just ja, 
det var när man skulle släcka 
ner lamporna i en timme”. 
Tyvärr deltog ingen av dem.

Vad sysslar ni med på 

fritiden?
Karin är mestadels i stan och 
ute med kompisar. Madde 
far ofta ut till Brändö för 
hon har en stor del av släk-
ten där. Annars är hon i stan 
med kompisar.

Vad tycker ni om KHS-
killarna?

Madde tycker att några i 8:
an är snygga. Karin har inga 
kommentarer.

Vem vill ni hälsa till?
Madde vill hälsa till Brändö-
borna. Tillsammans hälsar de 
också till Victoria Sjöblom.

SOPHIE JOHANSSON (PRAO)
CAROLINE THÖRNROOS (PRAO)

”Volleyboll är ganska roligt”

Moppetjejer. Karin Hougberg och Madeleine Johansson 
hoppas på mopedkortet idag. 
 Foto: CAROLINE THÖRNROOS (PRAO)

Köttbullar
250 g fl äskfärs
250 g nötfärs
1 gul lök
1 ägg
1 dl kaffegrädde
1 tsk salt
0.5 tsk vitpeppar
1 krm malen kryddpeppar
1 krm malen ingefära
smör till stekning

Skala och hacka löken, fräs 
i smör och blanda i färsen. 
Rör ner ägg, grädde, salt, 
peppar och ingefära. Rulla 
lagom stora bullar med vat-
tensköljda händer. Bryn 
dem i omgångar tills de 
får en jämn, fi n  färg. Ser-
vera med sallad och ris eller 
pasta.


